
                România, anul xxvi, nR. 7926                                                           12 pagini, 1,5 lei

awaRdofexcellence

auditat de Biroul Român de Audit 
al Tirajelor membru al Biroului 
Internaţional de Audit al Tirajelor

COTIDIAN INDEPENDENT®
marcă înregistrată

IS
SN

 
12

21
‑4

91
4

Adresa redacţiei: 
str. Domnească nr. 68

TEL 460 620, FAX 471 028
redactie@viata‑libera.ro

www.viata‑libera.ro

Joi
29 octombRie 2015

valuta 

meteo 

Galaþi]

1o   11o

Cer senin

Euro 4.4311 lei
Dolar 4.0071 lei

Sf. Cuv. M. Mc. Anastasia 
Romana; Sf. Cuv. Avramie

maxime 

SinaxaR 

„Omul trebuie să aibă  
şi prieteni, şi duşmani.  

Prietenii îl învaţă ce trebuie  
să facă, iar duşmanii îl obligă  

să facă ce trebuie.”  
Nicolae Iorga
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în ultimii ani, simt cum creşte nevoia de a admira, 
într‑o populaţie pleoştită, dezamăgită de manea‑
ua politică şi de copy‑paste‑ul cultural. Ne mul‑

ţumim chiar şi cu eroi parţiali!
Răposatului Vadim, un individ foarte cult, cu 

memorie fantastrică, însă pe măsura unei versatili‑
tăţi şi duşmănii exagerate, i se exagerează acum şi 
talentul literar şi i se iartă atacurile murdare. Din 
partidul său, s‑a prăpdit acum şi Mitzura Arghezi, o 
actriţă care a strălucit doar prin perpetuarea publi‑
că a numelui Arghezi. ţin minte cu câtă emoţie am 
întrebat‑o, într‑un cadru cultural, despre amintirile 
legate de poet, chiar m‑a invitat pe la Mărţişor, şi 
am fost uimit s‑o văd  fugind la propriu, pe holul 
Parlamentului, crezând că o întreb despre PRM, cu 
care intrase în Cameră sora lui Baruţu, cel care bă‑
tea cuie în oglindă… Acum, şi preţul manuscriselor 
argheziene o mai fi crescut, odată cu decada mor‑
ţilor culturale.

    Mulţi se chinuie să ajungă, odată repauzaţi, la 
vestitul Cimitir Bellu, cu eternitate „la centru”, lângă 
Eminescu. Marea artistă Elvira godeanu tocmai a fost 
însă mutată, la cererea unui urmaş prea vârstinc pen‑
tru a mai bate drumurile Capitalei, din acest neglijat 
Père‑Lachaise  românesc (mde, primarul e la „miti‑
tica”), şi reînhumată săptămâna aceasta în Cimitirul 

catolic din Târgu Jiu; poate şi o reparaţie de ordin 
religios. Autorităţile din Târgu Jiu abia aşteptau să se 
îmbogăţească cu aceste adevărate moaşte culturale 
‑ vezi, sunt buni şi urmaşii la ceva: la retrocedări 
umane! Târgu Jiu le oferă astfel pelerinilor culturali 
şi acest simbol, alături de complexul monumental al 
lui Brâncuşi. De asemenea se încearcă mutarea din 

Paris, din Cimitirul din Montparnasse, la Hobiţa, tot 
cu concursul unui urmaş, descoperit  de un scriitor 
la baştina sculptorului, unde casa părintească a ge‑
nialului artist  ajunsese un veritabil coteţ. guvernul 
a tot promis să plătească avocaţi, dar probabil va da 
chix şi cu statuia „Cuminţenia Pământului”. Acasă, 
Brâncuşi ar putea fi uitat sub bălării, care împânzesc 
cimitirele noastre greu de reabilitat pe bani publici 
puţini şi fără fonduri europene. Fie că e vorba des‑

pre Cimitirul marin de la Sulina, fie de Eternitatea 
noastră, unde nu ne mai ştim foştii mari artişti 
(Mantu, de pildă), savanţi (Moise Pacu) sau oameni 
politici (primarul teilor, Constantin Ressu, ca să dăm 
un simplu exemplu).

Autorităţile din Târgu Jiu aveau tot interesul să 
aducă rămăşiţele actriţei lor, care şi‑a petrecut copi‑
lăria şi adolescenţa acolo, teatrul local purtând nu‑
mele marii artiste. Al cărei soţ, marele antreprenor 
Emil Prager, a lăsat în urmă uzine hidroelectrice şi 
primele lucrări inginereşti la Defileul Jiului…

Mă tot întreb când o să avem şi noi o statuie a 
lui Fani Tardini, căci nu‑i ştim nici mormântul, nu‑i 
punem nici vreo placă memorială, casa i s‑a demo‑
lat, iar numele cumnatului Ioan Vlădicescu dat unui 
vad (Cărăbuş) s‑a uitat… Un strănepot Vlădicescu, 
profesor universitar, care a predat la Paris şi Londra, 
a venit degeaba în oraşul nostru ca să NU desco‑
pere vreo urmă a omagierii marii artiste, în afară de 
numele dat unui teatru construit de fapt de Urechia 
drept Ateneu… Regretatul istoric Paul Păltănea 
îmi spunea că meschinul grigore Ventura notase la 
moartea artistei, cu răutate: „A murit o babă”. S‑o 
fi răzbunat „Venturiano”, dar noi de ce ne răzbunăm 
pe memoria marilor înaintaşi, în timp ce alţii le aduc 
acasă oasele?

Oameni mici  
şi oase mari
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După un control al CJAS

Medici amendaţi, 
după ce  

le‑au prescris 
reţete morţilor

Lucruri făcute doar pe jumătate

De ce nu sunt 
date în folosinţă 
11 locuri de joacă

adminiStRaţie/2

Directorul SC Gospodărire Urbană:  

„Eu, în primul rând, 
sunt preot şi după 
aceea manager”

adminiStRaţie/2

Consiliul Local a votat

Ajutor  
de urgenţă, 
lemne de foc 
pentru săraci

eveniment/3
În sfârşit!

Trotuar pentru 
Şcoala Nr. 29
Turism infracţional

Au venit  
din satul vecin  
să fure o bicicletă

medicină/5
Pentru persoanele  
cu deficienţe de auz  
şi de vorbire

Numărul  
de urgenţă 113  
a devenit activ

Social/7
Între patronate  
şi Guvern

Topul Naţional 
al Firmelor, 
„asezonat”  
cu măsuri  
de relaxare  
fiscală

Când autorităţile nu-şi fac treaba

După doi ani

Satul Izvoarele  
se cutremură  
din nou

După roiul de seisme 
din 2013, locuitorii din satul 
Izvoarele sunt din nou panicaţi, 
după ce marţi nu mai puţin de 
cinci seisme le-a zguduit din 
nou casele.

medicină/5
Studiu mondial

Carnea a devenit 
inamicul public 
numărul unu

Potrivit celui mai recent stu-
diu al Organizaţiei Mondiale a 
Sănătăţii, consumul de carne 
procesată şi cel de carne roşie 
ar fi răspunzător, într-o oarecare 
măsură, de apariţia cancerului.

eveniment/3

SpoRt/6

Oţelul poate rămâne şi fără conducere

cRiStian munteanu  
a foSt ofeRtat  

de concoRdia chiaJna

Proiect al Ministerului Sănătăţii

ambulanţa galaţi  
aR putea pRimi  
peSte 16.000 de lei
medicină/5

„Viaţa liberă”, 
la tine în cartier

Astăzi, venim 
în Ţiglina III

Continuăm să mergem, 
săptămână de săptămână, 
la întâlnirile cu cititorii noş-
tri, acasă la ei, în cartierele 
Galaţiului. Astăzi, 29 octom-
brie, între orele 9,00 şi 10,00, 
vă aşteptăm la fostul com-
plex Continental din Ţiglina 
III, să ne spuneţi ce vă nemul-
ţumeşte la viaţa în cartier şi 
cum ar putea autorităţile să 
schimbe situaţia.   (A.S.)

Gălăţenii  
pun mână de la mână 

pentru a repara un drum

eveniment/3
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Lucruri bune făcute doar pe jumătate

De ce nu sunt date în folosinţă 11 locuri de joacă

Au trecut deja trei săptămâni 
de când am scris în ziarul „Viaţa li-
beră” despre contrastele din Micro 
20, unde un loc de joacă e gata, 
iar celălalt, pe jumătate amenajat, 
zace înconjurat de gunoaie ames-
tecate cu resturi de construcţie şi 

nişte pubele zăbrelite, care răspân-
desc mirosuri grele. Ei bine, în tot 
acest timp, nimic nu s-a schimbat 
în bine, dar măcar situaţia a fost 
pusă pe tapet de consilierul local 
ALDE Eugen Găvan, la şedinţa de 
marţi a Consiliului Local. 

„Se fac locuri de joacă şi parcuri, 
dar, din păcate, nu este privită toa-
tă zona în ansamblu, vă dau exem-
plu de cele două locuri de joacă fă-
cute în Micro 20, pe la restaurantul 
«Doi cocoşi». Este începută partea 
de loc de joacă, dar din păcate 

peisajul din jur este selenar: plăci 
de beton rămase, gunoaie, se fură 
băncile. Am întâlnit un echipaj de 
poliţie căutând o bancă prin tot 
cartierul... Alăturat este un loc de 
joacă pentru copii aranjat, frumos, 
dar iarăşi cu peisajul din jur nea-
menajat: aleile nu duc spre locul 
de joacă, vegetaţia este spontană. 
În momentul în care se fac ase-
menea investiţii în municipiu este 
păcat să nu se trateze tot spaţiul 
aferent locului de joacă sau păr-
culeţul, altfel punem o cireaşă pe 
un tort care e stricat”, a spus Eugen 
Găvan. 

Ce spune primarul

Potrivit primarului Marius Stan, 
situaţia din Micro 20 nu este singu-
lară. „Acesta este şi motivul pentru 
care avem 11 locuri de joacă de 
mult finalizate, dar nu am anunţat 
până când nu se modernizează şi 

arealul. Am cerut să se demoleze 
garajele din zonă. Acolo, la «Doi 
cocoşi» s-au demolat, şi nu puţine. 
Suntem în urmă cu dezvoltarea 
zonei adiacente. În jurul fiecărui 
loc de joacă am cerut să fie puse 
garduri pentru protecţia copiilor, 
am cerut străzile adiacente cu tro-
tuare cu tot să fie refăcute, pentru 
că nu ştim când mai ajungem prin 
Micro 13, Micro 40, şi dacă tot am 
ajuns cu un loc de joacă, e păcat, 
pui un mărgăritar pe un moţ de… 
ceva, cam aşa arătau. În mod nor-
mal, noi trebuia să mergem să ne 
lăudăm cu aceste locuri de joacă 
de acum şase-opt luni şi le-am ce-
rut să dezvolte toată zona. Şi o să 
vedeţi, probabil într-o săptămână, 
două, o să le luăm la rând, că fieca-
re loc de joacă aşa va fi prezentat!”, 
a promis Stan. Eugen Găvan i-a re-
plicat că motivul principal al finali-
zării lor nu e lauda, ci necesitatea 
cetăţenilor din zonele respective.

Investiţie la Secţia 4
Cu ce se încălzesc poliţiştii locali

Consilierii locali au aprobat dotarea spaţiului situat pe stra-
da 1 Decembrie 1918  nr. 25, corp A, parter, unde va funcţiona 
Secţia 4 a Poliţiei Locale cu o centrală termică. De asemenea, 
se va realiza contorizarea separată a consumului de gaz şi se va 
reface instalaţia electrică. Valoarea investiţiei se ridică la 59.497 
de lei de la bugetul local, iar durata de realizare e de şase luni.

Cu carnet de partid
Cine a condus Gospodărire Urbană

SC Gospodărire Urbană SRL s-a înfiinţat în 2010, prin trans-
formarea în firmă a Serviciului Administrarea Domeniului 
Public din cadrul Primăriei. De la înfiinţare, 2001 şi până în 
2004, serviciul a fost condus de Florin Pâslaru (PSD). În peri-
oada 2004-2007 la conducere a fost Florin Popescu (PC), iar 
din 2007 şi până în septembrie 2015 director general a fost 
Eduard Grosu (ALDE).

Viorel Stelian Popa, directo-
rul SC Gospodărire Urbană 
SRL, este un manager diferit 

de toţi directorii din administraţia 
locală. Nu doar pentru că e preot 
şi a înfiinţat o biserică româneas-
că în Spania, ci pentru că ştie că 
nu a venit în această funcţie de-
cât pentru un timp determinat. 

- Domnule director, ce ne 
puteţi spune despre perioa-
da în care aţi activat în cadrul 
Bisericii?

 - Eu activez şi actualmente! În 
primul rând sunt preot şi după 
aceea, din punct de vedere ad-
ministrativ, încerc să organizez 
lucrurile. În lunga mea activitate 
de peste 20 de ani, din 1993 şi 
până acum, am fost în cam toate 
formele şi în toate locurile în care 
biserica îşi desfăşoară activitatea 
pastorală şi misionară. Am înce-
put de la o parohie de ţară din 
judeţul Cluj - pentru că eu ter-
minând seminarul la Cluj am fost 
legat de zona respectivă - după 
care am venit în Dobrogea, la 
Poşta, apoi la Garvăn. Din 2001 
am plecat spre Bucureşti. Am fost 
preot la un azil de bătrâni, iar în 
2003 am plecat către administra-
ţia locală. Din 2004 am fost direc-
tor adjunct pe probleme religi-
oase al Administraţiei Cimitirelor, 
până în 2009. Acolo am avut o 
activitate bogată. Am reuşit să 
construim două capele, în cimi-
tirele Străuleşti şi Domneşti. Am 
reuşit să redeschidem nişte bise-
rici, respectiv capela de la Bellu, 
unde nu se mai slujea, am reuşit 
să avem preot. 

În paralel, m-am înscris la un 
concurs la Patriarhia Română 
pentru înfiinţarea unor parohii în 
străinătate. În mai 2007 am sus-
ţinut concursul şi am plecat lân-
gă Castellón, la vreo 60 de km, la 
Vinaros. 

- Exista acolo biserică româ-
nească?

 - Nu exista deloc biserică ro-
mânească, dar având cunoştin-
ţe în zona respectivă, părintele 
Bundă de la Barcelona şi părintele 
Băltăreţu de la Tarragona, am fost 
singura biserică ortodoxă care 
funcţiona într-o biserică catolică şi 
nu plăteam chirie. Printr-o înţele-
gere între mine, ca şi preot paroh 
numit acolo, şi episcopul catolic, 
ne-a dat o biserică în care slujeau 
doar o dată, de două ori pe an. 
Până la urmă au renunţat de tot la 
ea şi ne-au pus-o la dispoziţie. 

A fost o perioadă din 2007-2010 
în care eu am pus la punct parohia, 
de la linguriţa cu care se împărtă-
şeşte şi până la icoanele cu care 

am împodobit-o şi am transfor-
mat-o cumva din biserică catolică 
într-o biserică ortodoxă: Biserica 
„Sf. Haralambie”. 

Trei ani de zile am făcut slujbă 
duminică de duminică, chit că 
făceam naveta de la Bucureşti. 
În trei ani de zile nu ştiu dacă am 
lipsit trei duminici! Plecam de la 
Administraţia Cimitirelor vineri, la 
unu, la aeroport şi mă întorceam 
luni dimineaţa. 

- Cât de mare era comunita-
tea care venea să se închine?

 - Dacă luăm ca şi zonă, cu 
Castellón la un loc, vorbim de 
50.000 de români. Eu la toate 
slujbele de Înviere aveam în jur 
de patru, cinci mii de români. 
În fiecare duminică se adunau 
100-150 de oameni, poate şi mai 
mulţi. 

Am fost un preot atipic, fiind 
detaşat de ce înseamnă câştigul 

material al unui preot care stă-
tea acolo. 99 la sută am făcut-o 
din plăcere. Am fost primul pre-
ot din diasporă care a umblat 
cu Ajunul. Aşa, când spui, nu 
înseamnă mare lucru, dar oa-
menii sunt răspândiţi pe o rază 
de o sută de kilometri, o sută de 
familii şi trebuia să le dai întâl-
nire, ca să fie acasă. Bucuria lor 
era mare, pentru că le aduceam 
sărbătoarea în casă. 

- Nu v-a bătut gândul să ră-
mâneţi acolo?

 - Nu. Eu ştiam exact că misi-
unea mea începe şi se termină. 
Cum am venit şi la Galaţi, eu am 
un timp determinat. I-am spus 
primarului: eu vin, dar să ştiţi că 
eu ştiu şi când plec, nu ies la pen-
sie de aici! 

Şi acum pare tot o navetă, 
pentru că eu de Galaţi sunt legat 
pentru că sunt născut aici, dar 
sunt plecat în Bucureşti de foarte 
mult timp. Când am preluat aici 
administraţia, am fost întrebat 
dacă mă mut în Galaţi şi am spus 
nu. Am făcut naveta în Spania, nu 
se pune problema că nu fac nave-
ta până la Bucureşti. Ajung acasă 
şi singura bucurie este că mă li-
niştesc după toată nebunia din 
administraţie care, credeţi-mă, 
este mai grea decât la Bucureşti 
– cel puţin mie mi se pare – dar 
vine duminica, merg la slujbă. 
Activez, ca preot, la o biserică 
în Bucureşti. Deocamdată dau 
tot ce pot pentru Galaţi. Sper 
cât mai curând să mă reîntorc în 
Bucureşti, tot în cadrul adminis-
traţiei, şi să fiu de folos acolo. 

Pentru mine preoţia este pe 
primul loc, indiferent ce faci ca 
individ. Totul să faci cu frica lui 
Dumnezeu, cu încredere şi să 
faci bine, acestea sunt criteriile 
care mă ghidează. Administraţia 
îţi dă satisfacţie că ai reuşit să pui 
nişte lucruri să funcţioneze, echi-
librul sufletesc ţi-l dă preoţia. 

- În administraţia locală 
se poartă modelul de direc-
tor amploaiat politic care 
se supără când e schimbat. 
Dumneavoastră ce fel de di-
rector sunteţi? 

- Eu am fost schimbat din 
funcţie când a venit primar dl 
Oprescu şi, din nefericire, am 
fost schimbat pe tema pe care, 
de fapt, a intrat în probleme. Am 
exclus să fac ceea ce spuneau, 
pentru că soluţiile lor spre astea 
se duceau, şi le-am şi spus atunci. 
Dl Oprescu, într-o discuţie ulte-
rioară care mi-a fost relatată, a 
spus: „Sper ca popa de la Cimitire 
să nu aibă dreptate!”. Timpul a 
confirmat, după şapte ani, că am 
avut dreptate. Eu am un princi-
piu: când am nişte realizări, mă 
rog pentru momentele în care 
trebuie să le las şi să o iau de la 
capăt. Eu am venit şi am spus: 
sunt în stare să facem lucrurile 
să funcţioneze. Vreau să ştiu cât 
am libertatea să acţionez, eu dau 
timpul în care e necesar să stau şi 
în rest fac tot ce pot ca să fac să 
funcţioneze lucrurile.

Interviu cu directorul SC Gospodărire Urbană 

„Eu, în primul rând,  
sunt preot şi după aceea 

manager”

Gala Premiilor  
de Excelenţă  
în Administraţie
Primăria Tecuci, 
premiată pentru 
restaurarea 
Muzeului Mixt

Nu doar Galaţiul, prin 
primarul Marius Stan, a fost 
premiat la Gala Premiilor de 
Excelenţă în Administraţie, 
ediţia a XI-a, ci şi Tecuciul, prin 
primarul Daniel Ger-hardt 
Ţuchel. Astfel, la categoria 
„Premiul de Excelenţă pen-
tru cele mai importante pro-
iecte de investiţii în proiecte 
culturale”, Primăria Tecuci 
a fost recompensată pen-
tru proiectul „Restaurarea, 
consolidarea şi reconversia 
funcţională a Muzeului Mixt 
Tecuci”. 

„Proiectul nostru de suc-
ces a fost atent selectat între 
sutele de proiecte depuse la 
nivel naţional. Felicit întreg 
aparatul de specialitate al 
primarului care, prin înaltul 
profesionalism de care dă 
dovadă zi de zi, contribuie la 
ridicarea calităţii serviciilor 
prestate către populaţie şi, 
implicit, la ridicarea gradului 
de satisfacţie al beneficiaru-
lui nostru comun: cetăţea-
nul Municipiului Tecuci”, a 
scris primarul Ţuchel într-o 
postare pe pagina sa de 
Facebook.

Din septembrie
Primarul  
Marius Stan  
are un nou 
consilier personal

Adrian Smărăndoiu este 
noul consilier personal al pri-
marului Marius Stan. Fostul 
politician de cursă lungă, 
care a condus la Galaţi o 
pleiadă de partide printre 
care PNŢCD devenit PPCD, 
PNG-CD, PP-DD şi PSR, l-a 
însoţit pe edil la inaugura-
rea Orăşelului Copiilor. După 
cum a mărturisit, Smărăndoiu 
ocupă funcţia de consilier 
din septembrie anul acesta, 
calitate în care se ocupă de 
probleme de administraţie şi 
de legătura cu societăţile de 
interes local. Legat de acti-
vitatea politică, spune că nu 
este membru UNPR, a cărui 
filială locală este condusă de 
primarul Marius Stan.

Consilieri personali ai pri-
marului mai sunt profesorul 
Florin Cernat, Didi Dumitru, 
fostul administrator special 
al Apaterm şi Dan Beraru.

Mai bine  
mai târziu...
Comisie specială 
pentru imobilele 
retrocedate

Aleşii locali au numit o co-
misie mixtă care să se ocupe 
de analiza în vederea cumpă-
rării a unor imobile retroce-
date, în care funcţionează in-
stituţii publice şi pentru care, 
în prezent, Primăria plăteşte 
chirie: Maternitatea „Buna 
Vestire”, Colegiul „Cuza” şi 
Grădiniţa „Cristal”. De ase-
menea, va fi analizată şi si-
tuaţia imobilului în care şi-a 
desfăşurat activitatea Teatrul 
de Păpuşi “Gulliver”. Comisia 
este formată din consilierii 
locali Cristian Dima (ALDE), 
Vergiliu Vals (UNPR) şi Gigel 
Caliga (independent), cărora 
li se vor adăuga funcţionari 
publici numiţi de primar de 
la Direcţia Buget-Finanţe, 
Serviciul Juridic şi Legalitate, 
Direcţia de Administrare 
a Patrimoniului şi Direcţia 
Generală de Dezvoltare-
Serviciul Investiţii.

Consiliul  
Local  
a votat
Ajutor  
de urgenţă, 
lemne de foc 
pentru săraci

Aleşii locali au apro-
bat acordarea ajutorului 
de urgenţă pentru se-
zonul rece 1 noiembrie 
2015 – 31 martie 2016, 
constând în 1,5 metri 
cubi de lemne de foc de 
persoană singură sau de 
familie. Pentru transpor-
tul lemnelor la domiciliul 
beneficiarilor a fost alo-
cată de la bugetul local 
suma de 64.148 de lei, cu 
TVA. Potrivit deciziei ale-
şilor, lemnele se acordă 
pe criterii sociale. Vizate 
sunt persoanele sau fami-
liile cu un venit mediu net 
lunar sub nivelul salariului 
minim pe economie pe 
lună de membru de fami-
lie, care nu pot beneficia 
de prevederile Legii pri-
vind venitul minim garan-
tat şi care, în urma efec-
tuării anchetei sociale, se 
pot încadra în una dintre 
situaţiile de prioritate sta-
bilite de Primărie. 

Primii pe listă sunt 
pensionarii singuri sau fa-
miliile de pensionari fără 
aparţinători legali sau 
care au susţinători legali, 
dar aceştia se află în im-
posibilitatea de a susţine 
financiar cheltuielile lega-
te de achiziţionarea com-
bustibililor necesari încăl-
zirii locuinţei acestora în 
perioada de iarnă. Sunt 
avute în vedere familiile 
ai căror membri suferă 
de probleme grave de 
sănătate şi care, în urma 
anchetelor sociale, repre-
zintă cazuri sociale ce ne-
cesită acordarea unui aju-
tor de urgenţă. Prioritate 
vor avea şi persoanele cu 
handicap gradul I, II, III, 
dar şi alte situaţii sociale 
deosebite, constatate în 
urma anchetei sociale. 

În evidenţa Serviciului 
Public de Asistenţă 
Socială sunt aproximativ 
430 de familii sau persoa-
na singure care ar avea 
nevoie de ajutor pentru a 
trece iarna, iar în depozitul 
Primăriei din Traian Nord 
există 650 de metri cubi 
de lemne de foc rezultate 
din deşeuri şi tăieri.

foto Nicoleta Onofrei
nicoleta.onofrei@viata-libera.ro

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro
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Au venit  
din satul vecin 
să fure  
o bicicletă

Doi tineri din Nicoreşti 
au încheiat la poliţie o „ex-
cursie” pe care au făcut-o 
într-o noapte, la Tecuci, cu 
scopuri nu prea ortodoxe. 
Cei doi, cu vârste de 17 şi 
respectiv 21 de ani, au luat 
la rând mai multe scări de 
bloc din municipiu, până 
când au găsit lucrul pentru 
care veniseră expres din 
satul lor: o bicicletă pe care 
să o fure şi pe care mai apoi 
să o vândă. După câteva 
încercări eşuate, au găsit 
bicicleta, tocmai la etajul 
al patrulea al unui bloc de 
pe strada Alecu Russo. Au 
distrus sistemul cu care 
aceasta fusese asigurată de 
proprietar şi au plecat cu 
ea, numai că pe drum s-au 
întâlnit cu jandarmii.

„Un echipaj care asi-
gura măsuri de ordine şi 
siguranţă publică pe raza 
municipiului Tecuci a ob-
servat doi bărbaţi care au 
încercat să se facă nevăzuţi 
printre imobilele din zonă, 
moment în care jandarmii 
i-au interceptat şi oprit. 
Aceştia nu au putut justi-
fica provenienţa bicicletei 
cu care se deplasau”, a pre-
cizat plt. maj. Cătălin Bădin, 
purtătorul de cuvânt al 
Jandarmeriei Galaţi.

Astfel, întreaga istorie 
a călătoriei celor doi tineri 
din Nicoreşti a ieşit la ivea-
lă, recunoaşterea deschi-
zându-le drumul către un 
dosar penal pentru furt 
calificat.

Mariana 
Constandache

Şedinţă CJ
Proiectul 
angiografului, 
pe ordinea de zi

Consilierii judeţeni ai 
Galaţiului se întrunesc as-
tăzi în şedinţă ordinară. 
Unul dintre cele mai impor-
tante puncte de pe ordinea 
de zi este proiectul care 
prevede amenajarea spa-
ţiilor din cadrul Spitalului 
Judeţean ce vor deservi 
angiograful cu care va fi 
dotată cea mai importantă 
unitate sanitară din judeţul 
Galaţi.

Corina Dobre

Până  
pe 1 noiembrie
Activităţi inedite  
la Festivalul 
„Studenţiada”

Până pe 1 noiembrie, 
zeci de studenţi ai Universi-
tăţii „Dunărea de Jos” din 
Galaţi vor participa la acti-
vităţi specifice Festivalului 
Naţio nal „Studenţiada”. 
Eve ni mentul, organizat de 
Uniunea Naţională a Stu-
denţilor din România, în 
parteneriat cu Ministerul 
Tineretului şi Sportului ur-
măreşte dezvoltarea stu-
denţilor atât ca indivizi, cât 
şi ca fiinţe sociale. Astfel, 
voluntarii de la Societatea 
Studenţilor Medicinişti din 
Galaţi au pregătit pentru 
studenţi activităţi la care 
aceştia nu au acces în mod 
obişnuit. În primele zile ale 
festivalului, care a început 
pe 27 octombrie, studenţii 
au donat sânge, au vizi-
tat Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii, s-au de-
lectat la muzeele din Galaţi 
şi au participat la diverse 
traininguri şi competiţii. 
Potrivit programului afişat 
de organizatori, studenţii 
vor mai avea parte de sur-
prize la o rundă de „quiz” 
şi vor participa la o seară 
de film, teatru şi „board ga-
mes”.

Ruxandra Podlisnic

Şoferul  
n-a văzut-o
Septuagenară 
rănită 
în marşarier

O tecuceancă de 77 de 
ani a văzut moartea cu 
ochii după ce a fost lovită 
de o camionetă. Femeia a 
păşit pe carosabilul stră-
zii Elena Doamna, prin 
spatele unei autoutilitare, 
dar chiar în acel moment 
şoferul a dat în marşarier 
şi a acroşat-o pe bătrâna 
care s-a ales cu răni uşoa-
re. Poliţiştii au stabilit că 
şoferul de 50 de ani nu s-a 
asigurat şi îl cercetează 
pentru vătămare corporală 
din culpă.

Mariana 
Constandache

Util pentru şoferi
Unde  
sunt amplasate 
radarele

Astăzi, 29 octombrie, 
radarele Poliţiei Rutiere vor 
fi amplasate, în municipiul 
Galaţi, pe străzile Frunzei, 
Tecuci şi Calea Galaţi. În 
judeţ, şoferii vor fi monito-
rizaţi, pe DN 25, în localită-
ţile Tudor Vladimirescu şi 
Umbrăreşti, iar pe DN 26, la 
Tămăoani şi Oancea. Pe DE 
581, o autospecială cu radar 
va fi amplasată la Berheci, 
iar pe DJ 251, la Slobozia 
Conachi şi Cudalbi.

Mariana 
Constandache

Lansare de carte
Volum de reţete 
pescăreşti 
tradiţionale

Centrul Cultural 
„Dunărea de Jos” a lansat, 
ieri, o culegere de reţe-
te pescăreşti tradiţiona-
le, realizată cu finanţare 
obţinută prin Programul 
Operaţional de Pescuit 
(POP). Bugetul proiectului 
a fost de 274.569 lei, iar 
din echipa de lucru au fă-
cut parte şapte persoane. 
Volumul reuneşte reţete 
tradiţionale pescăreşti 
adunate de la oameni din 
opt comune: Cavadineşti, 
Suceveni, Oancea, Vlădeşti, 
Măstăcani, Folteşti, 
Frumuşiţa şi Tuluceşti. De 
asemenea, sunt prezenta-
te reţete păstrate în Valea 
oraşului. Cartea cuprinde şi 
trei lucrări de specialitate: 
Consumul ritual al peştelui, 
obiceiuri şi credinţe popu-
lare româneşti (dr. Doina 
Işfanoni, de la Muzeul sa-
tului din Bucureşti), Prutul 
Inferior şi resursa de peşte 
(conf. Luiza Florea, de la 
Universitatea „Dunărea de 
Jos”) şi Peştele ca aliment 
(dr. Vladimir Talpeş, direc-
tor la Asociaţia Judeţeană 
a Vânătorilor şi Pescarilor 
Sportivi Galaţi).

Gabriel Kolbay

După un control al CJAS

Medici amendaţi,  
după ce le-au prescris reţete morţilor

Corpul de control al Casei 
Judeţene de Asigurări de 
Sănătate (CJAS) Galaţi a sanc-
ţionat 200 de furnizori gălăţeni 
de servicii medicale, în primele 
nouă luni ale anului. CJAS Galaţi 
a făcut, în această perioadă, 735 
de controale operative.

Dacă unele abateri descope-
rite de inspectori arată mai de-
grabă neatenţia medicilor, decât 
reaua lor intenţie, o serie de alte 
nereguli denotă, încă o dată, că 
unii dintre cei care au depus jură-
mântul lui Hippocrate nu cunosc 
nicio limită, atunci când vine vor-
ba de a face bani.

Astfel, şase medici gălăţeni au 
fost amendaţi de autorităţi, după 
ce s-a descoperit că au raportat 
către CJAS Galaţi servicii me-
dicale efectuate unor pacienţi 
decedaţi. În acest mod, medicii 

respectivi au încasat bani pen-
tru servicii medicale fictive. Din 
păcate, în raportul întocmit de 
autorităţi nu sunt specificate şi 
numele acestor doctori.

Concedii medicale  
acordate ilegal

Controalele au scos însă la 
iveală o puzderie de alte ne-

reguli. 183 de furnizori au fost 
sancţionaţi, după ce au prescris 
reţete pacienţilor, chiar în perioa-
da în care bolnavii erau internaţi 
în spital. Fondul de Asigurări de 
Sănătate, la care fiecare dintre 
noi contribuie, a fost astfel serios 
prejudiciat, din moment ce CJAS 
Galaţi a plătit de două ori pentru 
serviciile acordate acestor paci-
enţi: o dată spitalului şi apoi me-
dicului care i-a prescris reţeta.

Patru medici au primit mai pu-
ţini bani, pentru că nu au respec-
tat programul de lucru de la cabi-
nete, în vreme ce alţi doi au fost 
sancţionaţi pentru că au efectuat 
investigaţii paraclinice în baza 
unor bilete de trimitere eliberate 
în urma efectuării unor servicii 
medicale clinice care nu făceau 
obiectul contractului încheiat cu 
CJAS.

Pentru că nu a respectat legis-
laţia în vigoare privind modul de 
eliberare a certificatelor de con-
cedii medicale, un medic a fost 
amendat de inspectorii CJAS. În 
cazul a doi furnizori, sancţiunile 
s-au dat pentru că au efectuat 
analize medicale la altă dată de-
cât cea înscrisă pe biletele de tri-
mitere.

573 de furnizori de servicii me-
dicale, dintre care 254 de medici 
de familie, se află în contract cu 
CJAS Galaţi. Prin furnizor de ser-
vicii medicale se înţelege orice 
cabinet de medicină de familie, 
spital, farmacie, cabinet de medi-
cină stomatologică, laborator de 
analize medicale sau imagistice, 
ambulatoriu de specialitate sau 
firmă de dispozitive medicale.

Remus Basalic
Foto: Bogdan Codrescu

Caz incredibil în judeţul 
Galaţi! Disperaţi că îşi fac 
praf utilajele agricole şi au-

toturismele pe un drum public şi 
sătui de promisiunile neonorate 
ale Consiliului Judeţului (CJ), mai 
mulţi fermieri din zona Cerţeşti 
- Ghidigeni şi navetiştii au pus 
mână de la mână pentru a face 
tocmai ceea ce autorităţile jude-
ţene nu au fost în stare: repararea 
unei porţiuni însemnate a unui 
drum judeţean! Este vorba de-
spre DJ 240A, segmentul cuprins 
între Ghidigeni şi Cerţeşti, deve-
nit aproape impracticabil.

Ce înseamnă să circuli pe un 
asemenea drum, neîntreţinut de 
zeci de ani, am simţit şi noi, săp-
tămâna trecută, cu ocazia vizitei 
în comuna Cerţeşti. Cu doar o zi 
înainte de deplasarea noastră, 
plouase destul de mult, iar gro-
pile, de dimensiuni foarte mari, 
erau pline-ochi cu apă.

Primarii din Cerţeşti (Daniel 
Cotoranu) şi din Ghidigeni (Eugen 
Tăbăcaru) au solicitat, în nenu-
mărate rânduri, conducerii CJ, 

atât prin intermediul unor adrese 
oficiale, cât şi verbal, repararea 
celor aproximativ patru kilometri 
de drum judeţean, plin de gropi 
şi cratere, însă au primit doar pro-
misiuni. Neonorate, evident.

Şi cu necazul, şi cu banii daţi

Cu banii strânşi printr-o chetă, 
localnicii şi navetiştii au închiriat 
un autogreder, cu ajutorul căru-
ia să astupe gropile cu piatră şi 
nisip, întrucât drumul aproape 
că nu mai putea fi circulat, astfel 
că, pentru a-şi proteja maşinile 
şi viaţa, oamenii erau nevoiţi să 
meargă prin câmp sau să facă 
cale întoarsă.

Potrivit primarului Daniel 
Cotoranu, chiar ieri (miercuri - n.r.) 
oamenii lucrau pentru a acoperi 
imensele gropi. „Este lăudabil 
gestul lor, deja se lucrează pen-
tru întinderea pietrei şi umplerea 
cu nisip a gropilor. Din ce ştiu eu, 
de 40 de ani nu s-a mai făcut ni-
mic pentru acest drum. Nu mai 
putem aştepta, întrucât vor veni 
ploile, ninsorile şi nu se va mai 
putea circula deloc. Oamenii fac 
asta în disperare de cauză”, ne-a 

spus primarul comunei Cerţeşti, 
care a contribuit şi el la cheta 
pentru repararea drumului.

Subiectul privind infrastruc-
tura dezastruoasă a fost abor-
dat şi marţi în şedinţa Comisiei 
de Dialog Social, desfăşurată 
la Prefectură, unde vicepreşe-

dintele CJ Cornel Hamza a pre-
zentat o informare cu privire la 
lucrările efectuate în acest an pe 
drumurile judeţene. „Din nefe-
ricire, plombările s-au terminat 
la intrarea în comuna Ghidigeni. 
Contractul este însă pe doi ani şi 
cum trece iarna putem rezolva şi 

problemele de aici”, a afirmat vi-
cepreşedintele CJ. Asta înseam-
nă că şefii instituţiei publice au 
amânat, încă o dată, lucrările 
pentru segmentul cuprins între 
Ghidigeni şi Cerţeşti.

Foto: Marius Negri

La doi ani de la roiul de seisme

Satul Izvoarele  
se cutremură din nou

Locuitorii din satul Izvoarele 
sunt din nou panicaţi. Şi asta 
după ce marţi nu mai puţin de 
cinci seisme le-au zguduit ca-
sele. Oamenii susţin că aceste 

cutremure sunt provocate de 
forările petroliere şi nu au nicio 
legătură cu mişcările tectonice, 
aşa cum le-au spus specialiştii 
încă din 2013, atunci când au 
fost înregistrate aproximativ 
300 de seisme.

„De data aceasta, au fost mult 
mai puternice. Au fost cu bubu-
ituri, dar s-a zgâlţâit casa mai 
tare. Eu m-am speriat îngrozitor, 
pentru că eram singură acasă. 
Nici nu îmi venea să mai stau în 
casă. Le-am şi notat ora la toate, 
într-un caiet, pentru că voiam să 
văd dacă la televizor spun ceva 
de vreun cutremur”, ne-a spus 
Sanda Gurău.

Toţi localnicii sunt foarte 
speriaţi, pentru că îşi amintesc 
de clipele de groază din 2013. 
„Sperăm să nu mai fie ca atunci. 
Nimeni nu vrea să ne explice ce 
se întâmplă”, ni s-a plâns o altă 
localnică. Unii dintre săteni nu 

au mai reuşit să îşi renoveze ca-
sele, aşa că au rămas cu crăpă-
turile în pereţi încă de acum doi 
ani. „Nu mai avem putere să le 
reparăm. Dacă reîncep cutremu-
rele, riscăm să se dărâme casele 
pe noi”, ne-au spus oamenii.

Speriaţi, mulţi dintre localnici 
l-au sunat pe primarul comu-
nei (Slobozia Conachi - n.r.), la 
doar câteva minute după pri-
mul cutremur de marţi. „M-au 
sunat şi mi-au povestit. La rân-
dul meu, am sunat la judeţ şi 
la Bucureşti, pentru a anunţa 
situaţia. Urmează ca specialiştii 
să vină din nou în zonă, să re-
calibreze aparatele şi să vedem 
despre ce este vorba. Oamenii 
vor răspunsuri, mai ales că au 
trecut prin ce au trecut, în urmă 
cu doi ani”, ne-a spus primarul 
Ioan Neculau.

Text şi foto:
Teodora Miron

În sfârşit!

Trotuar  
pentru Şcoala Nr. 29

În locul unui rest de bordură 
care mărgineşte un pământ din 
care cresc buruieni, Şcoala Nr. 
29 va avea în sfârşit un trotuar, 
iar elevii nu vor mai fi nevoiţi să 
meargă pe carosabil! Lucrarea 
este în prezent executată de 
muncitorii Serviciului Public 
Ecosal. Despre necesitatea ame-
najării acestui trotuar scriem 
de ani buni. Paradoxal, deşi în 
zonă s-au realizat două investi-
ţii: amenajarea unor căi de acces 

în Micro 19 şi o parcare cu loc 
de joacă, bordura cea nouă şi, 
implicit, trotuarul s-au oprit fix 
la colţul gardului instituţiei de 
învăţământ. Pe data de 19 iunie 
2015, când primarul Marius Stan 
a inaugurat noua parcare cu loc 
de joacă din Micro 19 i-am atras 
atenţia asupra trotuarului lipsă, 
iar edilul a promis că va fi refăcut. 
Acest lucru se întâmplă acum.

Anca Melinte
Foto: Monica Zanet

Când autorităţile nu-şi fac treaba

Gălăţenii  
pun mână de la mână  

pentru a repara un drum
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Corina Dobre
corina.dobre@viata-libera.ro

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

28 octombrie

1 franc elveţian 4,0742 

1 EURO 4,4311 

1 liră sterlină 6,1292 

1 leu moldovenesc 0,2003 

1 dolar SUA 4,0071 

1 gram AUR 150,9781
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La Salonul literar al Bibliotecii „V. A. Urechia”

Seară ieşeană, ca o stea în cinci colţuri
La cea mai recentă edi-

ţie a Salonului Axis Libri de la 
Biblioteca „V. A. Urechia”, prac-
tic, pentru câteva ceasuri, s-a 
mutat o parte din Iaşiul lite-
rar la noi. În Sala „Eminescu” a 
Bibliotecii a păşit poetul Cassian 
Maria Spiridon, cu volumul său 
cenzurat: „Pornind de la zero”. 
Scriitorul-revoluţionar, „organi-
zator şi participant la mişcarea 
revoluţionară conspirativă de 
la Iaşi, din 14 decembrie 1989”, 
este şi preşedinte al filialei ie-
şene a Uniunii Scriitorilor din 
România (USR), cel care a fondat 
şi conduce Editura „Timpul”, este 
redactor-şef al venerabilei revis-
te de mare ţinută „Convorbiri  li-
terare”.  

Lume bună,  
de la Iaşi şi nu numai

Alături i-a fost  scriitorul ro-
mân care a penetrat cel mai mult 
spaţiul oriental, Marius Chelaru, 
critic literar, promotor cultural, 
poet, eseist şi prozator, editor şi 

mai ales traducător, care a tra-
dus din peste 60 de mari poeţi 
din India şi Pakistan, Iordania, 
Iran, Siria, Maroc, Tunisia, 
Arabia Saudită, Liban, Palestina, 
Mongolia, Coreea, Taiwan, dar 
şi din Belgia, Spania, Irlanda, 
Albania şi de pe alte meleaguri. 
Acum, cu volumul său „Prin 
«Transcaucazia», din Yerevan în 

Nagorno Karabakh”, vorbindu-
ne despre paradoxuri,  cum ar fi 
cel al copiilor care merg la şcoli 
în zone de permanent conflict 
militar. Mai mult decât note de 
călătorie, scrise pe vechiul Drum 
al mătăsii. Poetul  Mircea Platon 
şi-a lansat acum, la noi, volu-
mul de versuri „Cartea strădu-
ţelor subtile”, din care ne-a citit 

spre edificare. De asemenea, a 
fost prezentă scriitoarea Livia 
Ciupercă, ziarist, istoric literar 
ieşean născut în judeţul Galaţi, 
la Bereşti, care ne-a făcut sur-
priza unui volum ca o declaraţie 
de dragoste adresată fluviului 
şi Galaţiului, cândva „Veneţie a 
Mării Negre”: cartea „Darurile 
Dunării”, care adună, cu migală 
preţioasă, citate calde la adresa 
gălăţenilor, de la Carmen Sylva, 
la Iorga, sau importanţi con-
temporani. „O carte generoasă”, 
după cum o definea moderatorul 
Salonului, profesorul şi scriitorul 
Theodor Parapiru. Am găsit, iată, 
o  „Istorie de patima Galaţilor, 
leat 1797, noiembrie 29”:  „Mare 
jale şi cu plâns/ De oraşul ce s´au 
stins,/ Să plângem cu amărâre/ 
De-a Galaţilor peire!” „Schelă 
mare şi vestită/ Astăzi este pâr-
jolită!”. Mde, e cam „pârjolită” şi 
azi. A fost şi un scurt recital poe-
tic al poetei ieşene Corina Matei 
Gherman şi epigramiştii gălăţeni 
şi-au făcut, ca de obicei, la sfâr-
şit, datoria. 

Tratat despre cenzura bătrână

Vizita a fost onorată, mai 
puţin obişnuit, de preşedintele 
Consiliului Judeţului, entitate 
care bugetează Biblioteca, dr. 
Nicolae Dobrovici Bacalbaşa fi-
ind membru al filialei Iaşi a USR. 
Mai ales că era vorba şi de lan-
sarea cărţii speciale a lui C. M. 
Spiridon, scrisă în două limbi: 
varianta iniţială a poeziilor scri-
se înainte de căderea dictaturii, 
alături de varianta măcelărită 
de cenzură pe criterii politice 
sau fără nicio noimă. Temă care 
îl „aprinde” des pe prezident, 
acesta propunând studiul în 
şcoli a unor astfel de dovezi 
de tortură literară. Fratele gea-
măn al preşedintelui CJ, scri-
itorul Gheorghe Bacalbaşa, 
de asemenea medic, a făcut o 
scurtă relatare despre aminti-
rea unei seri petrecute demult 
cu Dominic Stanca şi Ştefan 
Augustin Doinaş. O sală plină, o 
seară plină!

Victor Cilincă

La Biblioteca „V. A. Urechia”
Patru scriitori la Salonul Axis Libri

Astăzi, începând cu ora 17,00, la Salonul Axis Libri îşi vor lansa căr-
ţile Mioara Bahna din Iaşi - „Zig zag prin literatura lumii”, poeta Vera 
Crăciun (Galaţi) - „Liniştea petalei roz”. Dora Romanescu (Mangalia) 
vine cu două romane, iar criticul Ionel Necula (Tecuci), cu „Luca Piţu 
– cap limpede la devălmăşiile cetăţii”, care a luat Premiul special al 
juriului, la Festivalul „Vrancea literară”.

Victor Cilincă

Azi, la Muzeul de Artă
Continuă gala filmului documentar

Documentarul lui Robert Kirchhoff, „Normalizarea” (Slovacia, 
Cehia, 2013, 100 min.), este proiectat azi, 29 octombrie, la Muzeul de 
Artă Vizuală, de la 18,00, în cadrul proiectului KineDok, alături de alte 
documentare din 11 ţări. Filmul este despre dispariţia şi asasinarea ne-
elucidată a unei studente, caz mediatizat de presa comunistă acum 
trei decenii. Cei şapte condamnaţi îşi susţin şi acum nevinovăţia.

Victor Cilincă

Ce te faci când într-o sală 
mică de expoziţie a unui 
muzeu care are mereu 

oferte formidabile nu este destul 
loc pentru că nu are sediu adec-
vat?! Astfel s-au înghesuit fanii 
unui artist de marcă şi ai elevei 
sale la vernisajul de săptămâna 
trecută a unei fantastice expo-
ziţii de pictură şi grafică, sem-
nată de Gheorghe Miron şi Irina 
Panţiru: ca la Călugăreni!  Armata 
de artişti-fotografi care ştia la ce 
să se aştepte abia a putut să-şi 
facă treaba, neavând însă destul 
spaţiu pentru obiectivele apara-
telor foto, căci publicul voia să 
încapă şi el. Camerele de luat ve-
deri, aşezate ca la război, acope-
reau şi privirile celor înalţi. Doar 
cei mici, strecuraţi printre maturi 
şi vârstnici, şi-au mai făcut loc în 

faţă. Acolo am zărit-o şi pe Ana, 
micuţa fiică a poetei şi jurnalistei 
Angela Ribinciuc, încântată să-şi 
vadă portretul, realizat chiar de 
Miron, pe simeze, dar şi în su-
perbul catalog realizat de un alt 
iubitor al clasicului, sculptorul 
Liviu Adrian Sandu. Un muzeu de 
artă modernă unic în ţară, mutat, 
provizoriu se tot zice, „la bloc”, se 
dovedeşte din nou prea îngust! 
Un public obişnuit al vernisaje-
lor, „civil”, deşi au fost şi destui 
plasticieni – m-am bucurat  să-l 
identific în marea de oameni 
pe plasticienii Cornel Corcăcel, 
Ioan Tudor, Doru Crihană, Sterică 
Bădălan şi alţii. Ca să încapă mai 
generos lucrările expoziţiilor, 
muzeograful Miron a mutat de 
altfel un perete, a găsit şi alte so-
luţii de viitor. 

Muzeograful Miron a expus 
frumos chiar şi pereţii!

Acum, Miron a vopsit în verde 
crom sau roşu englezesc câţiva 
pereţi, transformaţi astfel în uri-
aşe rame pentru tablourile sale 
foarte mari (100x160 cm are, de 
pildă, pânza „Boholţeni în sărbă-
toare”, 130x180, „Gărgăriţă, găr-
gărea”, iar „Începutul toamnei” 
- 180x120 cm), lucrate în sute de 
ore de migală. „Vreau să ating 
perfecţiunea”, mărturisea cel 
care observa la vernisaj că „fru-
mosul a cam dispărut din limba-
jul nostru artistic”, fiind înlocuit 
de lucruri trăsnite. Constructor 
perfect (premiat naţional pentru 
grafică), cunoscător al anatomiei 
umane, dar şi al unei „anatomii” 
a sentimentelor, trece de la tuşa 

impresionistă, aproape pointilis-
tă, la fondul de laviu ori suavităţi 
de acuarelă, iar desenele în cre-
ioane colorate şi grafit par picta-
te. Cu lucrări în colecţii particula-
re din Franţa, Grecia, Italia, SUA, 
Austria, Rusia, Australia şi în ţară 
(se desparte al naibii de greu de 
lucrări), artistul e un urs de atelier, 
care expune prea rar. Şi bine. Faţă 
de artişti tentaţi să expună de la 
prima „mărgică”. Merită menţio-
nate măcar participările sale la 
expoziţii de grup la Padova, la 
Veneţia, Paris, Budapesta şi cele 
personale, de la Katovice şi din 
câteva oraşe din ţară. Ştie să ad-
mire, vorbeşte despre Galaţi ca 
despre „oraşul Mantu”, susţine 
că toţi artiştii sunt oameni buni 
şi acum a pregătit, timp de un 
an, expoziţia dublă.  Alături de 
el, a expus câteva pânze cu flori 
carnale, vii, şi o metaforă cu copii 
ca din poveste, o elevă a sa: Irina 
Panţiru, gălăţeancă, care la ver-
nisaj tocmai împlinea 23 de ani. 
„Cred cu tărie şi afirm că Irina are 
toate calităţile ce-i sunt necesare 
pentru a deveni, aşa cum spune 
de fiecare dată, fără să ezite, cel 
mai mare pictor”, a afirmat Miron. 
Dascălul ei, mai emoţionat decât 
eleva sa, a aprins lumânări şi i-a 
făcut un laudatio, mărturisind 
public cum a trebuit să o „chinu-
iască” : „Vrei să ajungi unde ţi-ai 
propus? Doar cu muncă!”. I-a in-
terzis să lipsească chiar şi o oră 
de la şcoală. Absolventă a secţiei 
de Pictură Monumentală 
a Liceului de Artă 
„Dimitrie Cuclin”, clasa 
profesorului David Sava, 
ea a terminat, anul aces-
ta, Facultatea de Arte şi 
Design din Timişoara, 
clasa profesorului Dacian 
Andoni, specializarea 
Pictură. Între timp, a avut 

şi o Bursă de studii Erasmus şi a 
urmat cursurile Universităţii Paris 
8 Vincennes Saint-Denis, în capi-
tala Franţei şi a Artei. 

Miron este absolventul 
Institutului de Arte Plastice „N. 
Grigorescu”, în ´82, clasa profe-
soarei Rodica Lazăr, secţia Artă 
Monumentală-Restaurare, ceea 
ce ajută şi muncii muzeografului 
dăruit, care speră că muzeului 
nostru i se va da şi un nume pro-
priu. 

„În faţa creaţiei lui Gheorghe 
Miron devenim miopi cu toţii. 
Facem o plecăciune instinctivă 
şi tot la fel ne apropiem şi mijim 
ochii să dibuim ce a pus picto-
rul în lucrarea sa”, scria cunos-
cutul critic de artă Marius Tiţa, 
redactor-şef la Radio România 
Internaţional. „Este o organizare 
de mare ţinută, o bucurie pentru 
Muzeul de Artă Vizuală în a găz-
dui această expoziţie”, spunea, 
în deschiderea vernisajului, ma-
nagerul instituţiei, Dan Basarab 
Nanu, vorbind despre „bijuteriile” 
de artă ale Irinei şi despre „efor-
turile fantastice” de organizator 
ale lui Miron, care a suportat in-
clusiv cheltuielile expoziţiei. O 
expoziţie la care s-a lucrat un an 
şi care „demonstrează că putem 
trăi într-o lume frumoasă!”

Victor Cilincă
Foto: Arthur 

Florentin Antoniu

La Muzeul de Artă

Gheorghe Miron şi eleva sa 
au deschis Grădina minunilor 

[ Irina Panţiru a împlinit 23 de ani chiar în ziua vernisajului

Excelenţa, 
recunoscută 
în oraşul  
lui Bacovia
Încă  
un premiu 
naţional 
pentru 
gălăţeanul 
Viorel 
Dinescu 

Scriitorul gălăţean 
Viorel Dinescu s-a întors 
acasă cu un nou trofeu:  
Premiul de Excelenţă 
„pentru întreaga operă 
poetică”, de la Ediţia a 
V-a a Festivalul „Toamna 
bacoviană” (5 - 10 oc-
tombrie, la Bacău). La 
decernarea premiilor, 
pe 11 octombrie, au ur-
cat pe „podiumul” Galei 
numai nume cunoscute 
de oameni ai Literei, în 
sala Centrului de cultu-
ră „George Apostu”.

Un poet, două maluri, 
mai multe poduri... 

„Sunt foarte bucu-
ros că premiile au ajuns 
pe ambele maluri ale 
Prutului”, ne-a declarat 
la întoarcere cunoscutul 
poet şi profesor gălă-
ţean. „A fost premiat de 
exemplu academicianul 
Valeriu Matei! Iar Marin 
Gherman, cel care a 
primit premiul pentru 
debut, este chiar din 
Cernăuţi”, spune  poe-
tul, recunoscut pentru 
„podurile de flori” lite-
rare şi de prietenie pe 
care le-a construit, de 
ani buni. 

Valeriu Matei e scri-
itor şi istoric basara-
bean, fost deputat şi 
candidat la preşedinţia 
Republicii Moldova, 
membru al Academiei 
de Ştiinţe a Moldovei şi  
al Academiei Române. 
Valeriu Stancu este 
director-adjunct la  
Biblioteca „Gh. Asachi” 
Iaşi, redactor-şef şi direc-
tor al Editurii şi Revistei 
„Cronica”. Chiar şi pre-
miul pentru debut edi-
torial a mers la o tânără 
personalitate basara-
beană: Marin Gherman, 
jurnalist la Radio 
Ucraina Internaţional şi 
tânăr politolog proeu-
ropean.

Cetăţean de Onoare 
aici şi peste Prut

Membru al Uniunii 
Scriitorilor din România 
(USR) şi al Filialei 
Bucureşti a USR, 
Dinescu este şi mem-
bru de onoare al Uniunii 
Scriitorilor din Republica 
Moldova şi al Asociaţiei 
Scriitorilor din Cernăuţi, 
Ucraina. Profesor de 
matematici, redactor-
şef al Editurii Edit-Press, 
realizator de emisiuni 
culturale la „Express 
TV”, redactor la reviste, 
director la  „Actualitatea 
Galaţiului”, poet în pri-
mul rând, critic literar, 
eseist,  Viorel Dinescu 
a debutat în volum 
încă din 1983, la 32 de 
ani, şi chiar la presti-
gioasa editură Cartea 
Românească. A tipărit, 
înainte şi după revo-
luţie, dovedind astfel 
continuitate, 26 de 
volume din mai multe 
genuri literare, mul-
te premiate. Dintre 
distincţii culturale, să 
amintim măcar Premiul 
Uniunii Scriitorilor din 
Republica Moldova 
şi cel pentru critică şi 
eseu de la Festivalul 
Internaţional de poezie 
Nichita Stănescu de la 
Chişinău. Preşedintele 
Republicii Moldova i-a 
înmânat Medalia cu bre-
vet „Mihai Eminescu”.

Victor Cilincă

„Şcoala 
gălăţeană”,  
în noiembrie

Numărul din luna no-
iembrie al revistei „Şcoala 
gălăţeană”, cu un sfert de 
veac de apariţie neîntre-
ruptă, se deschide cu edi-
torialul directorului publi-
caţiei, prof. Ghiţă Nazare, 
care vorbeşte despre mot-
to ca mijloc de educaţie, 
observând cu amărăciu-
ne predilecţia pentru ci-
tate din operele autorilor 
străini. Viorel Dinescu îl 
evocă apoi pe jurnalistul, 
romancierul, dramaturgul  
şi pamfletarul N. D. Cocea. 
De folos dascălilor noştri 
sunt paginile cu planifi-
care a cercurilor metodi-
ce pentru semestrul I al 
anului şcolar.  Mai aflăm 
şi despre medaliile obţi-
nute de micii judoka de 
la Clubul Sportiv Şcolar 
în turnee şi campiona-
te naţionale. Gh. Nazare 
publică şi un interviu cu 
prof. univ. Dr. Benone 
Puşcă, preşedintele 
Universităţii „Danubius”, 
Doctor Honoris Causa al 
Universităţii Leibniz din 
Milano. „Şcoala de azi, în-
cotro?” - o analiză de prof. 
Stănilă Cristian, Tecuci. 
Managerul Bibliotecii „V. 
A. Urechia”, prof. dr. Zanfir 
Ilie, scrie despre bibliote-
ca judeţeană ajunsă la 
125 de ani, în timp ce scri-
itorul Ion Manea prezintă 
cartea directorului Zanfir 
despre personalitatea 
întemeietorului Urechia. 
Interesant este şi un stu-
diu comparat al plante-
lor din România şi Italia 
de prof. Mariela Gheţeu, 
de la „Racoviţă” - şi tot 
prin Comenius realizat. 
Despre ritualuri tradiţio-
nale scrie prof. Mihaela 
Galu. Despre cratime 
corecte notează Cristina 
Ciobanu, iar scriitorul 
Theodor Parapiru prezin-
tă o expresie celebră.

Despre cartea, scrisă 
din dragoste pentru ora-
şul dunărean, „Abecedar 
istoric gălăţean” (Ed. 
Sinteze), scrisă de „har-
nicul gospodar al presei 
gălăţene, scriitorul Victor 
Cilincă”, notează conf. 
univ. dr. Ivan Ivlampie, de-
canul Facultăţii de Istorie, 
Filozofie şi Teologie:  
„Dacă volumul de faţă se 
adresează voit tinerilor, 
el este şi un binevenit 
instrument de lucru pen-
tru profesorii de istorie, 
venind în slujba reconsti-
tuirii istoriei locale, a in-
tegrării acesteia în istoria 
naţională şi universală”.

Roxana 
Artene Penciu

Ana, 
în triplă 
ipostază
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La Clinica Laurus Medical Galaţi

Tratamentul varicelor şi al ulcerului varicos,  
fără intervenţie chirurgicală!

Varicele sau boala varicoasă 
este cea mai frecventă afecţiune 
a venelor. Disconfortul la nivelul 
gambelor, senzaţia de greutate, 
senzaţia de arsură, de picioare 
umflate, venele dureroase şi in-

estetice sunt primele semne care 
anunţă adesea apariţia varicelor. 
Dacă nu sunt tratate la timp, aces-
tea pot duce la dezvoltarea unor 
complicaţii severe. 

Ulcerul varicos este o astfel de 

complicaţie a bolii varicoase, su-
pranumit „ rana care nu se vinde-
că niciodată”. Ulcerul varicos este 
de multe ori etichetat ca o boală 
dermatologică sau, eventual, ca o 
consecinţă a unui traumatism lo-
cal. În realitate, dacă nu se rezolvă 
cauza, adică nu se tratează boala 
varicoasă, nu există condiţii să se 
vindece nici ulcerul varicos, aşa 
încât pacienţii merg ani de zile la 
dermatolog şi îşi aplică nenumă-
rate tratamente locale, fără însă 
să se prezinte pentru un consult la 
un medic flebolog, specializat în 
boală varicoasă. 

Datorită noii tehnologii UGFS 
(Scleroterapie Ghidată Ultrasonic), 
varicele pot fi tratate fără a fi nece-
sară operaţia chirurgicală, inclusiv 
venele mari, deoarece această me-

todă presupune injectarea preci-
să, ghidată ecografic, a agentului 
sclerozant direct în vena afectată, 
cu efect blând, dar consistent în a 
o scoate din torentul circulator şi a 
rezolva în acest fel refluxul venos 
din boala varicoasă. 

Venele care au fost tratate efec-
tiv nu se vor mai reface. UGFS per-
mite tratamentul definitiv al vari-
celor fără a se apela la chirurgie. 
Această terapie prezintă avantajul 
că se realizează fără anestezie, 
este minim invazivă, poate fi efec-
tuată în cabinetul medicului spe-
cialist, iar pacientul îşi poate relua 
activitatea în aceeaşi zi. 

În cadrul clinicii Laurus Medical 
Galaţi beneficiaţi de noua tehno-
logie, care ajută şi la tratarea vene-
lor localizate profund, fără inter-

nare, cu o perioadă de recuperare 
minimă, care altfel ar fi necesitat 
intervenţia chirurgicală. 

Clinica are la bază o echipă for-
mată din medici specialişti cu o 
experienţă vastă în domeniu, iar 
profesionalismul, amabilitatea şi 
dedicarea personalului medical şi 
auxiliar contribuie la crearea unui 
mediu în care pacientul se simte 
confortabil şi încrezător. 

Laurus Medical este membră a 
grupului Euromedic Internaţional 
Investments, furnizor de servicii 
medicale în Europa Centrală şi de 
Est. 

 Laurus Medical Galaţi 
Tel: 0236 - 318 888 
Str. Columb, nr.100 

www.laurusmedical.ro

Proiect de lege
Ministerul Sănătăţii îşi va asuma 
efectele vaccinării

Ministerul Sănătăţii îşi va asuma efectele vaccinării, a declarat şe-
ful de la Sănătate, Nicolae Bănicioiu, precizând că instituţia pe care o 
conduce va asigura partea de tratament, în cazul în care vor fi identi-
ficate probleme privind efectele vaccinului. Oficialii speră ca astfel să 
convingă cât mai mulţi părinţi să-şi vaccineze copiii.

Studiu
Mâncarea iute reduce riscul  
de moarte prematură

Mâncată regulat, hrana condimentată ar proteja împotriva unor 
boli şi ar reduce riscul decesului prematur, se arată într-un studiu pu-
blicat în China. Potrivit cercetătorilor, capsaicina (un tip de proteină 
- n.r.) din ardei ar avea proprietăţi anti-inflamatorii şi antioxidante, 
asigurând astfel o anumită protecţie împotriva bolilor respiratorii şi 
cardiovasculare, precum şi a cancerului.

Potrivit cercetării, consumul 
de carne procesată şi chiar cel 
de carne roşie ar fi răspunzător, 
într-o oarecare măsură, de apa-
riţia cancerului, mai ales a celui 
digestiv sau a celui de colon. 22 
de medici din mai multe ţări au 
participat la un studiu care pla-
sează carnea procesată (folosită 
pentru crenvurşti, şuncă sau sa-
lam - n.r.) în grupul I de risc can-
cerigen, alături de tutun, azbest 
sau de gazele de eşapament. Mai 
mult, incriminată pentru apariţia 
teribilei boli este şi carnea roşie, 
deşi experţii OMS nu au găsit o 
legătură directă de cauzalitate 
între carnea de porc, vită sau 
oaie şi creşterea riscului de apa-
riţie a cancerului digestiv.

Nu carnea în sine, 
ci consumul exagerat  
este dăunător

„Nu carnea roşie, în sine, creş-
te riscul de apariţie a canceru-
lui. Din contră, carnea este un 
aliment indispensabil pentru o 
alimentaţie corectă şi completă. 
Acest aliment devine însă dău-
nător în momentul în care este 
mâncat în exces sau în detri-
mentul altor grupe de alimente. 
Aici este, de fapt, problema, iar 
medicii atenţionează cu privire 
la acest aspect de ani buni. Ca 
o regulă generală, produsele de 
origine vegetală nu trebuie să 
lipsească de la nicio masă. Nu 
mă refer aici doar la fructe şi le-
gume, ci şi la cerealele integrale 
sau la alimente precum pastele. 
Secretul este să mâncăm din 
toate, dar cu măsură. Aceasta 
este cea mai bună garanţie a să-
nătăţii. De asemenea, cel puţin 
30 de minute de mişcare,  într-un 

ritm vioi, în fiecare zi, ajută la 
menţinerea sănătăţii”, a explicat 
medicul nutriţionist gălăţean dr. 
Magdalena Moroşanu.

Care este explicaţia

Dr. Moroşanu a explicat, pe 
scurt, şi mecanismul prin care 
excesul de carne poate fi dău-
nător. „Mâncată în cantităţi prea 
mari, carnea favorizează acidita-
tea din interiorul organismului. 
Această aciditate este răspunză-
toare pentru scăderea eficacită-
ţii sistemului imunitar al organis-
mului, apărând astfel premisele 
pentru dezvoltarea celulelor 
canceroase. 

Echilibrul poate fi însă simplu 
restabilit sau ţinut sub control, 

prin consumul altor alimente, 
cum sunt legumele sau produ-
sele lactate”, a mai spus medicul 
citat.

50 de grame de carne 
procesată pe zi,  
risc pentru sănătate

Reprezentantul OMS în 
România, doctorul Victor 
Olsavzsky, a afirmat, pentru 
Adevărul, că nu a fost luat prin 
surprindere de rezultatul cerce-
tării. „Într-adevăr, şunca, sala-
mul, cârnaţii şi toate alimentele 
care au trecut printr-un proces 
de prelucrare au un potenţial 
cancerigen. De exemplu, con-
sumul zilnic a 50 de grame de 
carne procesată creşte riscul de 

a face cancer cu 18 la sută. Asta 
nu înseamnă că dacă mâncăm 
carne procesată facem cancer, 
studiul arată doar că există acest 
pericol”, a precizat medicul.

Industria cărnii contestă 
rezultatele studiului

Cercetarea OMS a stârnit un 
val de reacţii, venit din partea 
producătorilor din industria 
cărnii. Spre exemplu, Asociaţia 
Română a Cărnii consideră că 
studiul OMS face parte din ca-
tegoria studiilor „aruncate pe 
piaţă fără niciun discernământ şi 
fără nicio rigoare ştiinţifică”.

 „Ne manifestăm indignarea 
faţă de uşurinţa cu care aceste 
studii sunt aruncate pe piaţă, fără 

niciun discernământ şi fără nicio 
rigoare ştiinţifică. Referindu-ne 
la consumatorul român, vehicu-
larea unor asemenea informaţii 
alarmiste nu face decât să indu-
că confuzia într-o piaţă alimen-
tară care şi aşa este afectată de 
concurenţa neloială pe care o 
fac evazioniştii fiscali. 

Da, suntem de acord, este no-
civ pentru sănătate să consumi 
preparate din carne de slabă 
calitate, cu aditivi neautorizaţi, 
nerespectând normele de si-
guranţă alimentară, depozitate 
impropriu etc. Acesta este ade-
văratul pericol pentru sănătatea 
românilor”, a declarat preşedin-
tele Asociaţiei Române a Cărnii, 
Radu Timiş, într-un răspuns tri-
mis către „Viaţa liberă”.

Studiu al Organizaţiei Mondiale a Sănătăţii

Cum a devenit  
carnea inamicul public 

numărul unu
[ Cel mai recent studiu dat publicităţii de Organizaţia Mondială a Sănătăţii (OMS) a reuşit să-i pună pe jar  
atât pe medici şi pe specialiştii în sănătate publică, cât şi pe cei din industria cărnii din România

Pentru 
persoanele  
cu deficienţe  
de auz  
şi de vorbire
Numărul  
de urgenţă 113 
a devenit activ

Persoanele cu deficienţe 
de auz şi de vorbire au la 
dispoziţie numărul 113, la 
care pot cere ajutorul când 
au o urgenţă. Condiţia este 
ca numărul lor de telefon 
să fie înregistrat în baza de 
date a Serviciului 112, astfel 
încât ei să poată fi identifi-
caţi de operatorii Serviciului 
de Telecomunicaţii Speciale 
(STS). Practic, atunci când 
vor avea o urgenţă, persoa-
nele surdo-mute vor suna la 
numărul 112, dar operatorul 
nu va iniţia un dialog, ci va 
închide apelul. Apelantul 
va fi identificat automat şi 
va primi imediat un SMS cu 
textul: “Trimiteţi SMS la 113 
cu urgenţa şi adresa inci-
dentului”, la care va răspun-
de, descriind scurt urgenţa 
şi indicând cu exactitate 
adresa, inclusiv judeţul.

 Cei care doresc să se 
înscrie au nevoie de cerere 
de înregistrare, de o copie a 
actului personal de identi-
tate sau al reprezentantului 
legal, de copiile actelor care 
atestă dizabilitatea şi de co-
pia documentului care ates-
tă calitatea de reprezen-
tant legal, dacă este cazul. 
Documentele pot fi depuse 
fie la birourile temporare 
de asistenţă la înregistrare 
sau la unul dintre sediile 
STS din Bucureşti sau din 
ţară ori prin transmiterea 
prin poştă a documentelor 
de înregistrare, la adresa: 
Splaiul Independenţei nr. 
323A, sector 6, Bucureşti 
sau prin completarea for-
mularului online aflat pe 
website-ul www.112.ro.

 Reprezentanţii pacien-
ţilor arată că cel mult 15 la 
sută din cei peste 250.000 de 
surdo-muţi se vor înscrie în 
baza de date a STS. „Trebuia 
făcută o campanie de in-
formare prin direcţiile de 
asistenţă socială, care îi au în 
baza de date, şi prin medicii 
de familie, ceea ce nu s-a 
întâmplat. Mulţi surdomuţi 
sunt bătrâni, singuri sau nu, 
au certificate de handicap, 
alţii au doar telefon fix”, a 
explicat, pentru „Adevărul”, 
Ionica Tărău, preşedinte-
le Asociaţiei 1 iunie 2001. 
Aceasta spune că modelul 
serviciului 113 este imple-
mentat şi în străinătate, dar 
venitul unei persoane cu 
handicap este acolo 600 de 
euro pe lună, iar aici de 38 
de lei pe lună, în cazul han-
dicapului de gradul 3, aşa că 
oamenii nu au bani pentru 
telefoane performante.

Proiect  
al Ministerului 
Sănătăţii
Ambulanţa 
Galaţi  
ar putea primi 
peste 16.000 
de lei

Serviciul de Ambu- 
lanţă Judeţean (SAJ) 
Galaţi ar putea primi 
suma de 16.696 de lei, 
de la bugetul de stat, 
pentru cheltuielile pre-
văzute până la sfârşitul 
acestui an. 

Rectificarea bugetară 
este prevăzută într-un 
proiect legislativ aflat 
în dezbatere publică 
pe pagina de internet a 
Ministerului Sănătăţii. 

Noua rectificare bu-
getară pentru acest 
an este cuprinsă în 
Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr. 20/2015, 
cu privire la rectifica-
rea bugetului de stat 
pe 2015 şi la unele mă-
suri bugetare formula-
te în baza solicitărilor 
serviciilor judeţene  
de ambulanţă.

Remus Basalic
remus@viata-libera.ro
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Din Sportul

gãlãþean

Volei
Cadetele, înfrângere la Constanţa

După ce în prima etapă a Campionatului Naţional de volei echipa de cadete a CSS ACSV Donaris 
cucerise un punct (scor 2-3), tinerele voleibaliste gălăţene au fost învinse clar pe Litoral, de formaţia 
CSS1 Constanţa, cu scorul de 3-0. Meciul al treilea este programat peste aproape două săptămâni, pe 
8 noiembrie, pe teren propriu, cu tulcencele de la C.S. Şcolar. Echipa de junioare a aceluiaşi club va 
juca al doilea meci din acest sezon în deplasare, la CSU Danubius Tulcea.

 Gh. Arsenie

Luptătorii,  
la „Naţionalele” 
de copii 
de la Tg. Mureş

[  La Târgu Mureş se 
va desfăşura Campionatul 
Naţional de lupte pentru 
copii, la secţiunea lupte 
libere fiind prezenţi şi gă-
lăţenii. Antrenorii Dumitru 
Gheţu de la CS Şcolar 
Tecuci îi vor avea în con-
curs pe Alexandru Corpaci, 
Bogdan Burtă, Alin 
Tăşchină, Fernando Matei, 
Alexandru Nechita, Erwin 
Schila, Dragoş Lazăr şi Horia 
Tanu. Alături de aceştia vor 
fi prezenţi şi luptătorii de 
la CSM Dunărea Galaţi şi 
Centrul de Antrenament 
Târgu Bujor, pregătiţi de 
către Dumitru Buleandră 
şi Octavian Berbeci: Florin 
Ghiniţă, Răzvan Balercă, 
Alin Andronache, Viorel 
Nedelcu, Andrei Morăraş, 
George Nicu şi Andrei 
Gafton. 

[ În sediul Cercului 
Militar de la Mangalia s-a 
desfăşurat turneul de şah 
pentru juniori şi copii do-
tat cu trofeul  „Cupa Zilei 
Armatei Române”, la care 
au participat şi gălăţenii de 
la Şah Club. Dintre aceştia, 
la Under 14 cel mai bine 
a concurat Andrei Marin, 
care s-a clasat pe locul doi 
(din 28 jucători). În 7 run-
de acesta a avut un bilanţ 
de 5,5 puncte. Gălăţeanul 
a obţinut 4 victorii cu 
Cristian Chipăilă (Şah Club 
Galaţi), Dragoş Donici 
(Galaţi), Andrei Mitu (Noua 
Generaţie Mangalia) şi 
Răzvan Broatec (Mangalia), 
plus trei remize, cu Radu 
Dincă (Mangalia), Damir 
Şuşman (Mangalia) şi  
Gheorghe Savu (Carpaţi 
Sinaia). La Under 10 cel 
mai bun şahist gălăţean a 
fost Cezar Dumitrescu, cu 
5 puncte în 7 runde.

[ Pe tabloul principal 
de simplu al turneului de 
tenis „Selecţia Naţională 
13 ani” ce se desfăşoară 
pe terenurile Centrului 
National de Tenis din 
Bucureşti, Ştefan Andrei 
(Dacia Galaţi) a fost în-
vins de Călin Postea (T.C. 
Cappela Râmnicu Vâlcea), 
scor 4-6, 7-6(6), 4-6.

[ În această toam-
nă, la ACS Municipal 
Dunărea continuă acţi-
unea de selecţie pentru 
grupele de copii născuţi în 
2006, 2007, 2008 şi 2009. 
Selecţiile sunt programate 
în zilele de luni, miercuri, 
joi şi vineri, orele 16,00-
17,30, pe terenul şase din 
Complexul „Siderurgistul”. 
Marţea (ora 16,00-17,30) şi 
sâmbăta (ora 8,00-9,30), 
întâlnirile au loc la tere-
nul DJTS, din Complexul 
Sportiv „Dunărea” (lângă 
fosta popicărie). Informaţii 
suplimentare, la telefon 
0740.843.944 - antrenor 
Ion Morohai.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Marian Căpăţînă

Decizia de săptămâna tre-
cută a Curţii de Apel de 
amânare, cel puţin până 

la termenul din 14 decembrie, a 
unui verdict în procesul intentat 
ANAF de către FC Oţelul pare 
să fie lovitura fatală primită de 
echipa ce câştiga titlul de cam-
pioană în urmă cu patru ani şi 
jumătate. Singura persoană ră-
masă în conducere pentru a lup-
ta ca Oţelul să supravieţuiască, 
managerul Cristian Munteanu, 
a rămas fără resurse în club şi 
în aceste condiţii este foarte 
aproape de a accepta să preia 
postul de manager general la 
Concordia Chiajna. Munteanu a 

confirmat că a primit o astfel de 
ofertă şi că este în discuţii cu cei 
din Chiajna, precizând că şi-ar 
dori să continue la Oţelul până 
la pauza de iarnă a campiona-
tului şi abia apoi să preia postul 
oferit de Concordia. “Amânarea 
din procesul cu ANAF ne-a fă-
cut mult rău. Speram să-l câşti-
găm mai repede, astfel datoriile 
să scadă mult şi să nu mai fie o 
sumă care să sperie eventualii 
doritori de a prelua clubul şi a-l 
salva. În această situaţie, când 
clubul nu poate oferi jucătorilor 
decât echipament şi eventual 
autocar pentru deplasări, şan-
sele de a supravieţui au scăzut 
mult. Astfel, sunt nevoit să mă 
gândesc şi la viitorul meu, la via-
ţa mea, nu pot refuza alte cluburi 
la infinit. Da, sunt în discuţii cu 

cei de la Chiajna şi i-am rugat să 
mă aştepte până în iarnă, să pot 
încerca să ţin Oţelul în viaţă până 
la pauza de iarnă. Acum aştept 
decizia lor”, a declarat Cristian 
Munteanu (foto).

După ce miercurea trecută 
(21 octombrie), în procesul de 
insolvenţă al FC Oţelul, instan-
ţa Tribunalului Bucureşti a luat 
act de demisia administratoru-
lui special Vlad Răpişcă, Cristian 
Munteanu a rămas singurul om 
de legătură între club şi adminis-
tratorul judiciar Mihail Bojincă.

În ultima lună, Oţelul a trăit 
din donaţiile suporterilor, care au 
strâns, printre multe altele, banii 
necesari pentru deplasarea echi-
pei la Suceava sau plata sumelor 
restante la baremul de arbitraj 
de la meciul cu SC Bacău.

Volei
Victorie în Liga 
Campionilor

CS Volei Alba Blaj, cu 
gălăţeanca Ana Maria 
Berdilă în teren, a în-
vins formaţia franceză 
Rochevile Le Cannet cu 
scorul de 3-1 (25-20, 25-20, 
16-25, 25-17), marţi seară, 
la debutul celor două for-
maţii în Liga Campionilor 
la volei feminin.

Campioana României 
a obţinut victoria după 
o oră şi 42 de minute. 
Echipa ardeleană şi-a ad-
judecat primele două se-
turi, cu acelaşi scor, 25-20, 
dar apoi a scăzut nivelul 
jocului şi a permis vice-
campioanei Franţei să 
se impună clar în setul al 
treilea. CS Volei Alba Blaj 
s-a concentrat mai bine în 
actul al patrulea, pe care 
şi l-a adjudecat cu 25-17. 
Celălalt meci al Grupei 
F le va opune, astăzi, pe 
Nordmeccanica Piacenza 
şi pe Dinamo Moscova.

Următorul joc al cam-
pioanei României va avea 
loc pe 11 noiembrie, la 
Sibiu, cu echipa italiană 
Nordmeccanica Piacenza.

Marian Căpăţînă

TAeKWoNDo
România, 
campioană 
europeană

Echipa României a câş-
tigat titlul de campioană 
europeană la taekwondo 
ITF, în proba de tehnici 
speciale, în cadrul com-
petiţiei desfăşurate la 
Motherwell (Scoţia), în 
care a ocupat locul cinci 
pe naţiuni.

România a luat parte 
la Campionatul European 
de taekwondo ITF pentru 
juniori şi seniori cu o dele-
gaţie de 35 de sportivi (16 
seniori, 19 juniori), cuce-
rind 19 medalii.

În urma probelor de 
concurs (tull, luptă, teh-
nici speciale, spargeri-for-
ţă), individual şi pe echi-
pe, România a obţinut 5 
medalii de aur, 7 de argint 
şi 7 de bronz.

Marian Căpăţînă

Surprize  
de proporţii
Arsenal  
şi Chelsea, 
eliminate  
din Cupa Ligii!

Sheffield Wednesday, 
cu atacantul român 
Sergiu Buş pe banca de 
rezerve, a produs surpri-
za Cupei Ligii engleze la 
fotbal, marţi seara, prin 
victoria cu scorul de 3-0 
în faţa formaţiei Arsenal 
Londra, în optimile de fi-
nală ale competiţiei.

Ross Wallace (27), 
Lucas Joao (40) şi Sam 
Hutchinson (51) au mar-
cat golurile „bufniţelor”, 
într-un meci care a confir-
mat lipsa de succes a „tu-
narilor” în această com-
petiţie. În cei 19 ani de 
când se află la Arsenal, an-
trenorul Arsene Wenger 
nu a câştigat niciodată 
acest trofeu. Evoluţia cu 
Sheffield Wednesday a 
fost afectată şi de faptul 
că londonezii au pierdut 
doi jucători în primele 20 
de minute ale partidei, 
Alex Oxlade-Chamberlain 
şi înlocuitorul acestuia, 
Theo Walcott, ieşind cu 
accidentări.

Totodată, continuă 
sezonul mizerabil pentru 
Chelsea, echipa lui Jose 
Mourinho fiind eliminată 
de Stoke City la loviturile 
de departajare, cu 5-4, 
după ce reuşise să trimită 
meciul în prelungiri. Eden 
Hazard a ratat lovitura 
decisivă de la 11 metri. 
Chelsea era deţinătoarea 
trofeului.

Marian Căpăţînă

HANDbAl

Juniorii, aproape  
de finalul turului

Echipele de handbal juniori 
au susţinut noi partide în tu-
rul Campionatului Naţional de 
handbal. La juniori I au mai ră-
mas de disputat meciurile unei 
singure etape. În Seria B, gălăţe-
nii de la CS Şcolar au făcut legea, 
aceştia aflându-se în fruntea cla-
samentului. Sportivii antrenaţi 
de profesorul Florin Andronic au 
acumulat 21 puncte, din tot atâ-
tea posibile. Ei sunt secondaţi de 
CSM Ploieşti – 15 puncte şi LPS 
„Iolanda Balaş Soter” Buzău – 12 
puncte. Cu o etapă în urmă s-a 
disputat meciul derbi al acestei 
serii, în care CSS Galaţi a învins 
clar CSM Ploieşti cu scorul de 31-
22, iar în penultima etapă a turu-
lui gălăţenii au câştigat derbiul 
judeţean: CSS Tecuci – CSS Galaţi 

17-35. În ultima etapă, gălăţenii 
au jucat ieri, pe teren propriu, cu 
LPS Brăila, pe care i-au învins cu 
scorul de 44-18.

 Alte rezultate înregistrate la 
juniori I: Handbal Art a pierdut 
la CSM Ploieşti, scor 18–23, în 
timp ce CS Şcolar Galaţi a dispus 
de LPS Buzău cu 31-19, ambele 
meciuri fiind din întrecerea fe-
minină.

Două rezultate şi din com-
petiţia juniorilor II (masculin): 
CSS Tecuci - LPS Buzău 20-25 şi 
LPS Brăila – CSS Galaţi 21-32. Cu 
victorie gălăţeană s-a încheiat şi 
întâlnirea juniorilor III din derbiul 
judeţean: CSS Tecuci – CSS Galaţi 
20-30.

 Gh. Arsenie

RuGbY

RC Municipal Galaţi,  
învinsă în ultimele două minute

În penultima etapă din play-
off-ul Diviziei Naţionale de rug-
by – eşalonul doi, gălăţenii de la 
Rugby Club Municipal au jucat în 
deplasare cu Ştiinţa Petroşani. A 
fost un meci deosebit de impor-
tant pentru gălăţeni fiindcă de 

rezultatul acestuia depindea ocu-
parea locului al doilea. Partida a 
fost dominată de echipa gălăţea-
nă, care s-a aflat în avantaj până 
în ultimele momente. Cu două 
minute înainte de fluierul final 
RCM conducea cu 19–13 pe tabe-

la de scor. Din păcate, în penulti-
mul minut echipa din Valea Jiului 
i-a surprins pe gălăţeni, a reuşit 
un eseu cu transformare şi a dus 
scorul în favoarea lor: 20 – 19. 

 Punctele oaspeţilor au fost 
înscrise de Popa, Budăian şi 
Dănăilă, plus două transformări 
ale lui Cosmiuc. În momen-
tul de faţă RC Municipal are 6 
puncte şi se află pe locul al trei-
lea. Următorul meci, ultimul din 
această fază a campionatului, 
va avea loc la Galaţi, pe 7 no-
iembrie, în compania echipei CS 
Năvodari. În condiţiile unui suc-
ces, echipa gălăţeană ar putea 
prinde semifinalele şi un loc pe 
podium. 

 Gh. Arsenie

BASCHet

Phoenix şi Dinamo,  
în reeditarea finalei Ligii I

Echipa de baschet masculin 
Phoenix „U” îşi va susţine, astăzi, 
de la ora 18,00, la Sala Sporturilor 
„Dunărea”, meciul din cadrul 
etapei a cincea a Ligii Naţionale 
(LNBM), împotriva formaţiei 
Dinamo. Partida va fi televizată 
de Digi Sport 3.

Phoenix vine după o victorie 
în faţa echipei BC Timişoara, pri-
mul său succes din LNBM, reuşită 
care a adus moralul jucătorilor la 
o cotă optimă. Phoenix abordea-
ză partida de pe locul 9, cu cinci 
puncte, la egalitate cu echipele 
aflate pe locurile 7-10, în timp 
ce Dinamo se află pe locul 4, cu 
şapte puncte, la egalitate cu cele 
aflate pe locurile 1-5.

Phoenix este favorită prin 
prisma confruntărilor directe, 
câştigând toate cele trei dueluri 
cu Dinamo din sezonul trecut, 
când cele două formaţii evoluau 
în Liga I, dar între timp Dinamo 
şi-a fortificat masiv lotul de jucă-
tori. „Cei de la Dinamo au făcut 
investiţii mai mari decât noi şi în 
acest sezon ne va fi mai greu să-i 
învingem”, a declarat Florin Nini, 
antrenorul echipei Phoenix. 

Tehnicianul echipei gălăţene 
a adăugat că echipa sa are po-
tenţialul de a repeta succesul în 
faţa dinamoviştilor din ultima 
finală a Ligii I. „Echipa se află în 
creştere şi sunt convins că băieţii 
doresc să facă un cadou publicu-
lui şi fanilor o victorie frumoasă. 
Meciul de astăzi va fi unul dificil, 
Dinamo este o echipă puternică, 
dar ne concentrăm doar la ceea 
ce putem face noi, la ceea ce ştim 
noi. Ştim un singur lucru, că vom 
face tot ce ţine de noi să obţinem 

victoria, putem reuşi încă o vic-
torie spectaculoasă cu Dinamo”, 
a spus Nini.

Următorul meci al echipei 
Phoenix se va disputa în depla-
sare, duminică, 1 noiembrie, cu 
Gaz Metan Mediaş.

Altfel, echipa feminină va 
juca, sâmbătă, de la ora 19,30, pe 
teren propriu, cu CSM Târgovişte, 
într-un meci contând pentru eta-
pa a şasea a Ligii Naţionale.

Sonia Baciu

Simona Halep, locul 2 WTA, va 
juca în al treilea meci din Grupa 
Roşie de la Turneul Campioanelor 
cu poloneza Agnieszka Radwan-
ska, locul 6 WTA, astăzi, în jurul 
orei 9.00.

Simona Halep are un palmares 
direct echilibrat, 4-4, cu Agnieszka 
Radwanska (3.425 de puncte în 
2015, locul 6). Totuşi, românca a 
câştigat patru din ultimele cinci 
dispute. Ultima lor întâlnire a avut 
loc în august, în sferturile de finală 
ale turneului de la Toronto, când 
Halep a câştigat cu scorul de 0-6, 
6-3, 6-1. Tot românca a câştigat 
partida din semifinalele ediţiei tre-
cute a Turneului Campioanelor, cu 
scorul de 6-2, 6-2. 

Tot astăzi, în Grupa Roşie, de la 
ora 13,30, va avea loc meciul dintre 
Maria Şarapova şi Flavia Pennetta.

Înaintea acestor partide, Maria 
Şarapova conduce Grupa Roşie, 
cu două victorii (4/1 setaveraj), ur-
mată de Simona Halep - o victorie 
(2/2), Flavia Pennetta - tot o victo-

rie (2/2) şi Agnieszka Radwanska, 
fără victorie (1/4).

Primele două jucătoare clasate 
în fiecare grupă se califică în semi-
finalele turneului.

Pentru a ajunge în semifinale, 
Simona Halep trebuie să o învin-
gă în două seturi pe Agnieszka 
Radwanska, pentru a nu depinde 
de meciul Maria Şarapova - Flavia 
Pennetta. Dacă Simona câştigă în 
trei seturi, lucrurile se complică, 
constănţeanca având nevoie ca 
Şarapova să câştige cel puţin un 
set cu Penneta. O victorie cu 2-0 
a Flaviei o scoate din schemă pe 
Simona.

Dacă Halep pierde în trei se-
turi cu Radwanska, românca va 
fi, de asemenea, la mâna Mariei 
Şarapova: trebuie să aştepte ca ru-
soaica să câştige cu orice scor.

Dacă Halep pierde în două se-
turi cu Radwanska, românca nu 
mai are nicio şansă la calificarea în 
semifinale.

Marian Căpăţînă

Turneul Campioanelor

Halep îşi joacă 
astăzi calificarea  

în semifinale

[ Singura persoană rămasă în conducerea Clubului Oţelul  
a confirmat că este în discuţii pentru a prelua managementul 
sportiv al clubului din Chiajna

Oţelul poate rămâne şi fără conducere

Cristian Munteanu  
a fost ofertat  
de Concordia

Marian Căpăţînă
marian.capatina@viata‑libera.ro

TeNiS

Ar
hi

va
 „V

L
“



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
aº

a cu
m

 e
[Social
Joi, 29 Octombrie 2015

7
viaţa liberă

Se bagă bani în controlul silvic

S-a înfiinţat Garda Forestieră gălăţeană
Inspectoratul Teritorial de Regim 

Silvic şi Vânătoare (ITRSV) Focşani 
a devenit mai întâi Comisariat de 
Regim Silvic şi Cinegetic, iar acum 
s-a transformat în Garda Forestieră 

Focşani. Această instituţie are com-
petenţă de control şi în pădurile 
gălăţene, pe lângă cele din judeţe-
le: Tulcea, Brăila, Buzău şi Vrancea. 
Detalii ne-a oferit inspectorul şef al 

instituţiei, Ionică Cherciu. „La nivel 
naţional, vom avea 63 de membri, 
dintre care 59 pe control fores-
tier. În Galaţi vor fi şase oameni. 
Momentan sunt trei şi se fac anga-

jări. Salariile se vor dubla, practic, 
faţă de nivelul la care sunt acum. 
Urmează să se aloce şi buget pen-
tru resurse. Avem drept de control 
în toate pădurile, fie că sunt ale 

statului, fie că sunt private şi avem 
încredere că toate aceste măsuri ne 
vor spori capacitatea de control”, a 
precizat Ionică Cherciu.

Gabriel Kolbay

Din 2017
Se anulează taxa de roaming

Conform unei legi aprobate marţi, 27 octombrie, de Parlamentul 
European, de la mijlocul lunii iunie a anului 2017 tarifele de roaming 
în interiorul celor 28 de state membre ale UE vor fi doar amintire. De 
altfel, o primă măsură în acest sens va fi luată în aprilie 2016, când 
plafonul de roaming va fi plafonat la 0,05 euro pe minut pentru ape-
luri şi 0,02 euro per SMS.

Florin Răvdan

De la 24 la 9 la sută
Din 2016, scade TVA-ul la apă

Marţi, 27 octombrie, Guvernul României a aprobat scăderea taxei 
pe valoare adăugată la apă, indiferent de întrebuinţarea sa, măsură 
ce va fi pusă în practică de la 1 ianuarie 2016, odată cu introducerea 
noului Cod fiscal. Ministrul Finanţelor Publice, Eugen Teodorovici, 
a spus că se aşteaptă ca această măsură să aibă un impact bugetar 
anual de 250 milioane de lei.

Florin Răvdan

Reprezentanţi ai mediului 
de afaceri din întreaga 
ţară au fost prezenţi, 

pe 27 octombrie, în sala de 
Conferinţe „Marriott” - Bucureşti, 
la festivitatea de premiere me-
nită să răsplătească firmele care 
s-au plasat pe locuri fruntaşe 
în ediţia din acest an a „Topului 
Naţional al Firmelor Private din 
România - Top 2014”. Unul dintre 
amfitrionii acţiunii a fost preşe-
dintele Patronatului IMM-urilor 
Galaţi, Marian Filimon, care este 
şi vicepreşedinte la nivel naţi-
onal al Consiliului Naţional al 
Întreprinderilor Private Mici şi 
Mijlocii din România (CNIPMMR).

Topul firmelor este realizat în 
baza unei metodologii, aplica-
tă de CNIPMMR la nivel de ţară, 
în care se ţine cont de mai mulţi 
factori, precum profitul brut, cifra 
de afaceri, valoarea activelor, nu-
mărul de angajaţi, întreprinderile 
fiind clasificate şi pe categorii de 
mărime, de la microîntreprinderi 
la întreprinderi mici, întreprinderi 
mijlocii şi întreprinderi mari. Acest 
top este, după cum a precizat 
preşedintele CNIPMMR, Ovidiu 
Nicolescu, un „barometru” al 
mediului de afaceri, atât în ceea 
ce priveşte dinamica economică 

la nivel regional, cât şi pe fiecare 
domeniu de activitate.

Ca performanţă globală în 
afaceri, SC Mairon SA a fost firma 
gălăţeană cel mai bine plasată la 
nivel naţional, pe un onorant loc 
10, într-un top al marilor întreprin-
deri dominat la vârf de firmele din 
Bucureşti. În primii 100 la nivel de 
ţară, la mari întreprinderi, s-a pla-
sat însă şi SC Prutul SA, pe locul 
66. Tot ca performanţă globală în 
afaceri, Galaţiul a prins şi un loc 

89, la categoria întreprinderi mij-
locii, prin SC Tancrad SA. Mai exis-
tă însă firme gălăţene care s-au 
făcut remarcate, fie în domeniul 
lor de activitate, după clasifica-
rea CAEN, fie prin productivitate, 
cifra de afaceri sau profitul brut 
obţinut. Care sunt aceste firme şi 
cum s-au plasat ele la nivel naţi-
onal veţi putea afla într-o ediţie 
viitoare a ziarului nostru.

Dată fiind importanţa eve-
nimentului, Topul Naţional al 

Firmelor s-a bucurat inclusiv 
de prezenţa prim-ministrului 
Victor Ponta şi a unor membri 
ai Guvernului. Participarea aces-
tora a fost de bun augur pentru 
deciziile luate ulterior în şedinţa 
Executivului, când, printre altele, 
s-au aprobat o serie de măsuri 
fiscale, cu aplicare din ianuarie 
2016, benefice pentru mediul de 
afaceri: reducerea impozitului pe 
dividende de la 16 la 5 la sută, re-
ducerea TVA la 9 la sută pentru 

apa menajeră şi apa industrială, 
precum şi introducerea siste-
mului de impozitarea în trepte 
a microîntreprinderilor: niciun 
angajat - 3 la sută impozit, un an-
gajat - 2 la sută, doi sau mai mulţi 
angajaţi - 1 la sută. Per ansamblu, 
însă, la propunerea CNIPMMR, 
au fost operate de către Guvern 
87 de modificări fiscale menite să 
îmbunătăţească activitatea me-
diului de afaceri.

Ovidiu Amălinei

Între patronate şi Guvern

Topul Naţional al Firmelor, 
„asezonat” cu măsuri  

de relaxare fiscală

„Proiectează-ţi 
cariera!”
Premii pentru 
studenţii  
de la Inginerie

Facultatea de Inginerie 
din cadrul Universităţii 
„Dunărea de Jos” din Galaţi 
a acordat 14 premii pentru 
studenţii implicaţi în pro-
iectul „Proiectează-ţi carie-
ra!”. Premiile, în valoare de 
14.400 de lei, au fost oferite 
pentru rezultate deosebite 
în activitatea studenţilor, 
care au finalizat stagii de 
practică în perioada 2014-
2015.

Premiul de excelen-
ţă i-a revenit studentului 
Octavian Cucu, premiul I 
studenţilor Alin Daniel Ene, 
Silviu Virgil Bălan, Emma 
Mirela Dediu şi Oana Grecu. 
Studenţii care au primit 
premiul II sunt Natalia 
Ştefu, Georgeta Ramona 
Toderaşcu, Michael Frătiţa 
şi Raoul Ungureanu. 
Premiul III a fost acor-
dat studenţilor Petru 
Timotin, Laurenţiu Adrian 
Oancea,  Bogdan Salichi, 
Cristian Ionuţ Alexandru şi 
Cristea Alexandru.

 Proiectul  „Proiectează-ţi 
cariera!” se adresează stu-
denţilor care doresc să 
beneficieze de expertiza 
specialiştilor în domeniul 
ştiinţei inginereşti prin sta-
gii de practică, consiliere 
şi orientare profesională. 
În acelaşi timp, obiectivul 
proiectului este de a îmbu-
nătăţi accesul studenţilor 
pe piaţa muncii şi diminu-
area ratei şomajului.

Text şi foto:
Ruxandra Podlisnic

Schimbare 
la nivel 
administrativ
Electrica SA  
are un nou 
director 
financiar

Conform unui comu-
nicat emis de principala 
companie de distribu-
ţie a energiei electrice 
din România, la nivelul 
conducerii a avut loc o 
schimbare. Mai exact, 
începând cu data de 27 
octombrie 2015, doam-
na Iuliana Andronache 
va fi noul director finan-
ciar al instituţiei, pentru 
un mandat de patru ani. 
Decizia a fost luată de 
consiliul administrativ în 
şedinţa de luni, 26 oc-
tombrie.

Florin Răvdan

    Vânzări 
Garsoniere

• Agenţia DONARAI vinde aparta-
mente, case, terenuri. 0756580043. 
(165989)

• Garsonieră, Micro 19, etaj 3, îm-
bunătăţită, balcon, wc, 28500 lei. 
0754594949. (166425)

Vânzări 1 cameră
• Stradal, o camera, parter, cu extinde-
re, Tiglina. 0745602262 (163890)
• Vând ap. 1 cameră, Mazepa, et.1, bloc 
Salcia. Exclus intermediari. Telefon 
0745439508. (166085)
• Bloc mixt, etaj 1, locuibil, liber 
0745806158 (166299)

Vânzări 2 camere
• Vând 2 decomandate I.C. Frimu, tele-
fon: 0748647760. (152208)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata inte-
grală. 0758030318. (163372)

• Vând 2 camere, stradal, ieftin. 
0742.634.633, 0742.148.672. (163753)
• 2 cam Tiglina III, termopan, LIBER, 
24.000Euro. 0745526231 (163858)
• 2 cam Aviatia, etaj 4, LIBER, 75.000Ron. 
0754267318 (163859)
• Vând 2 camere semidecomandate, 
et.2. 0745158051. (165096)
• Vând mansardă zona IREG, suprafaţă 
55 mp, curată, G+F, centrală, AC, pro-
prietar. Tel. 0755571981. (166089)
• Vând urgent apartament decoman-
dat, 2 camere, 4/4, Micro 19, 20000E 
neg. Tel. 0756985815. (166092)
• Vând ap. 2 camere, 54 mp, Micro 21. 
0749527757. (166132)
• Tiglina 1 partial imbunatatit etaj in-
termediar 0745806158 (166300)
• Vând apartament 2 camere, zona 
Micro 17, liber. Telefon 0748573782. 
(166435)

Vânzări 3 camere
• Vând 3 camere, stradal, ieftin. 
0742.634.633, 0742.148.672. (163754)

• 3 cam Micro 19, etaj 1, curat, 
105.000Ron. 0754267318 (163860)
• 3 dec General, etaj 3, termopan, 
190.000Ron. 0754267318 (164032)
• Vând apartament 3 camere, et.1, 
Ţiglina 1, centrală termică, termopa-
ne, izolat termic. Preţ 32500E (140000 
lei). Telefon 0729946749. (164625)
• Vand apartament pe faleza Dunarii, 
98 mp utilat si mobilat lux. Detalii la 
telefon 0722 657 535. (165040)
• Vând apartament 3 camere, et.1, 
mobilat, bloc Privilege. 64999 euro. 
0755273600 (165801)
• 3 decomandate centrala termica, 
parter, balcon 0745806158 (166303)
• Vând apartament 3 camere, 86 mp, 
et.4/4, Bl.Spicu, preţ 68000E. Telefon 
0740631183. (166334)
• Persoană fizică vând/ schimb 3 
camere Centru+ 1 loc de veci „Sf. 
Lazăr”, libere, pentru 2 camere Braşov. 
0722248191, 0753112169. (166349)
• Vând apartament 3 camere deco-
mandate, Micro 39C, etaj 1, renovat 
complet. Impecabil. 0756260379. 
(166385)
• VAND 3 CAMERE MICRO 19, ETAJ 
4/4, GEAM BAIE, RENOVAT, USA 
METALICA, ACCEPT CREDIT, LIBER, 
PROPRIETAR, 90000 LEI NEGOCIABIL. 
TEL 0758998104 (166423)

Vânzări  
4 - 5 camere

• 4 camere, 100 mp, 2/6, Baia Comunală, 
îmbunătăţiri. 0744585655. (165341)
• Vând/ schimb apartament 4 camere, 
parter, cu teren+ casă, Galaţi, 500 mp. 
0722691910. (165847)
• Vând ap. 4 camere, 80 mp. 
0744983822, 0749527757. (166133)
• Vând apartament 4 camere, parter, 
ICFrimu, stradal. Tel. 0754915904. 
(166277)

Cumpărări 
Garsoniere

• Cumpărăm garsonieră sau aparta-
ment 1 cameră, cash. 0742.686.917. 
(165716)

• Agenţia DONARAI cumpă-
ră apartamente, case, terenuri. 
0756580043. (165990)

Cumpărări  
1 cameră

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (152205)
• Cumpăr apartament cu o cameră/ 
garsonieră zona ultracentrală, etaj 
inferior/ parter. Telefon 0740631183. 
(166335)

Cumpărări 
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (152207)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (157359)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (163748)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (163750)
• Cumpăr apartament cu banii cash, 
inclusiv ultimul etaj. 0746.474.992. 
(165717)

Cumpărări 
3 camere

• Cumpărăm apartament, cash, inclu-
siv etajul 4. 0747.708.566. (165718)
• Cumpar urgent 3,4, camere, 
0745806158 (166305)

Vânzări Case
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (163751)
• Casă nouă Şiviţa, interiorul la var, ex-
terior polistiren, utilităţile racordabile. 
0752393464. (165229)
• Vând vilă lux, complet mobila-
tă, cu spaţiu comercial, 160000E. 
0746320768. (165682)
• Vindem casă com. Rediu nr.211. 
150000 lei. 0753494679. (165814)
• Brăila, com. Vădeni, casă vânzare, 
850 mp. 0740619739. (166142)
• Vând casă nouă în Tătarca. 
0740028092. (166281)
• Casa noua, Sendreni, utilitati 35000 
Euro 0745806158 (166306)
• Vând case Galaţi şi Schela. 
0740523233. (166307)
• Vând casă P+1, Vânători, 198 mp utili, 
675 mp teren, 2008, mobilată, utilată. 
Tel. 0741641192. (166337)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb Ford Kuga Euro 6, 5800 km, 
full option pentru apartament 1,2 ca-
mere Mazepa. 0744106690. (164351)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(152212)
• Doresc să închiriez apartament o 
cameră, plata anticipat 6 luni. Telefon 
0764387776. (165787)
• Inchiriez apartamente cu una sau 
două camere, mobilate, utilate, dota-
te cu C.T. Relaţii la tel: 0751 844 547 
(166278)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (126599)
• Închiriez apartament mobilat/nemo-
bilat, tel 0748647760 (152210)
• Inchiriez garsoniere si 
apartamente,mobilate sau nemobila-
te.0741914099 (164774)
• Primesc în gazdă 1 elev. Tel. 
0754948895. (165402)
• Închiriez cameră la 2 studente, stu-
denţi sau angajaţi. Tel. 0756695082. 
(165573)
• Închiriez apartament cu 1 cameră, 
nemobilat, decomandat, zona Port. 
Tel. 0740639202. (165848)
• Închiriez apartament una cameră, 
mobilată, utilată complet, termen 
lung. Tel. 0766310369. (165923)
• Oferim gazdă una, două fete. 
0740694004. (166028)
• Primesc în gazdă fără chirie, contra 
îngrijirea unei persoane. 0754512655. 
(166040)
• Închiriez apartament o cameră, 
zona IREG, 500 lei. Tel. 0746537490. 
(166123)
• Ofer cameră spaţioasă la două fete, 
încălzire centrală. Telefon 0334886334. 
(166208)
• Închiriez ap. 1 cameră, et.2, Stirex, 
complet utilat. Tel. 0747293341. 
(166232)

• Ap. 2 camere, nemobilat, zona 
General. 0757740501. (166290)
• Apartament mobilat, utilat, cu cen-
trală. 0722612683. (166298)
• Primesc familişti în gazdă. 
0744813535. (166331)
• Închiriez 3 camere mobilate, str. 
Ştiinţei, 2 studenţi sau familie fără co-
pii. Tel. 0742451808 (166342)
• Închiriez 2 camere Micro 19. Tel. 
0758303798. (166344)
• Închiriez garsonieră- 19- G2, con-
venabil. 0754910720, 0728053065. 
(166357)
• Apartament Centru „Nespălata”, 
etaj 1, centrală, 900 lei. 0762321440. 
(166381)
• O cameră, utilat, mobilat lux, Mazepa. 
0744518860. (166404)
• Italian Residence inchiriaza aparta-
mente mobilate şi nemobilate, bloc 
nou, 0722245260. (166424)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Spaţii birouri şi depozitare, 20-100 
mp, toate utilităţile. 0745549968. 
(164883)
• Spaţiu comercial 120 mp ICFrimu. 
0757740501. (165527)
• Închiriez spaţiu comercial str. Traian 
nr.181, 45 mp, curent 380V, acces 
rapid din Centru, recent renovat. 
0729403542. (165806)

• Închiriez, avantajos, pe Drumul 
de Centură, hală şi 2 birouri. Tel. 
0722649072. (165808)
• De închiriat spaţiu comercial la par-
ter bloc O3, Micro 17. Exclus frizerie ori 
coafor. Tel. 0758570412. (165845)
• Închiriez spaţii producţie, depozitare 
etc. Telefon 0723627755. (165958)
• Închiriez spaţiu comercial ultra-
central. 0236414340, 0744901669. 
(166065)
• Închiriez spaţiu comercial, cu vad. 
Tel. 0742294233. (166125)
• Societate comercială închiriază spa-
ţiu 55 mp în Micro 40, dotată cu grup 
sanitar, gaz, curent 220/380V, aer con-
diţionat, încălzire centralizată. Relaţii 
la telefon 0729035555. (166136)

 1650 mp de teren Pe cenTuRA 
GALAţi, în dRePtUL dePoziteLoR 

GALGRos. Acces PRinciPAL din 
stR. dRUmUL ViiLoR şi secUndAR 

din stR. ştefAn ceL mARe.
Relaţii la adresa de e-mail : bratesprut@gmail.com.

de VânzARe/închiRiAt

Complex AviColA 
ŞiviţA,  

dn 26, comUnA şiViţA,  
4,5 hA, teRen PRoPRietAte, 

din cARe 10.000 mP hALe.
Relaţii la adresa de e-mail : bratesprut@gmail.com.

de VânzARe
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:   0236 460719;    0372 363642;   e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 0372 363 642

• GALMIRAD GRUP ANGAJEAZĂ 
LĂCĂTUŞI CONSTRUCTORI 
NAVALI, SUDORI CO2 ŞI AUTOGEN, 
ÎNDREPTĂTORI, POLIZATORI, 
VOPSITORI CU EXPERIENŢĂ. 
0751166905. (165842)
• Restaurant angajează ospătăriţă. Tel. 
0746038766. (165844)
• TOP angajează vânzătoare şi perso-
nal fast food, cu sau fără experienţă. 
Relaţii la telefon 0749614452, între 
orelel 8,00-14,00. (165849)

• sc noY Business trAnzActions 
srl Galaţi (fost Alex comp) angajea-
ză maşinişti la maşini de ambalat, 
care să aibă cunoştinţe de mecani-
că, şi ambalatori manuali. interviul 
de angajare va avea loc la sediul 
firmei din localitatea Vânători, str. 
foltanul nr.1. Şoferi profesionişti şi 
manipulanţi pentru depozit. Relaţii 
telefon 0740118943. (165853)

• SC angajează muncitori califi-
caţi în construcţii. 0753490728. 
(165861)

• GAMACRIS angajează vânzătoare. 
CV strada Saturn nr.13 sau email: si-
mona.radu@gamacris.ro, 0745583795. 
(165887)
• Sc angajeaza muncitori necalificati 
pt lucrari de curatenie tehnologica in 
Arcelor Mittal.Cv-urile se depun la se-
diu firmei, str. Traian 446.0731.359.567 
(165896)
• SC FIROGAL SRL angajeaza mecanic 
utilaje - buldozer, excavator, buldoex-
cavator, greder. Informatii la telefon. 
0731840532. (165897)
• Sc angajeaza sofer profesionist B, C, 
E.Cv-urile la sediul firmei, str. Traian 
nr.446. 0731.840.532 (165898)

• Angajez asistentă medicală care 
a mai lucrat la medic de familie şi 
care să cunoască ICMED-ul. Telefon 
0721996504. (165914)

• Angajez vânzătoare magazin 
mixt şi aprozar, zona micro 20. 
0741254475. (165917)
• Angajăm două vânzătoare chioşc 
presă, la Neacşu şi Piaţa Centrală. 
0747777859. (165918)
• Angajez şofer maxi taxi. 0745535451. 
(165922)
• SC angajăm şoferi cat.D+ atestat. Tel. 
0236324857. (165924)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Tel. 0745150603. (165927)

• SPĂLĂTORIA AUTO „LA BUCŞĂ” 
(LÂNGĂ LICEUL SPORTIV), 
ANGAJEAZĂ PERSONAL PENTRU 
FUNCŢIA DE SPĂLĂTOR AUTO. TEL. 
0753793065, 0745022932. (165935)

• Angajăm vorbitor engleză, cunoştin-
ţe calculator pentru agenţie recrutare 
forţă de muncă. Telefon 0771056890. 
CV la adresa: brdrepairconstruct@
gmail.com (165937)
• Caut persoană pentru îngrijire bătrâ-
nă de 87 ani, 4 ore pe zi, de luni până 
vineri. Tel. 0756889320. (165943)
• Societate comercială angajează ope-
rator facturare. CV la adresa: daniel-
distributie@yahoo.com (165969)

• Angajez vopsitor naval şi pregă-
tirea suprafeţei. Tel. 0745647582. 
(165978)

• S.C. ATLAS MANAGEMENT TRADE 
ATL SRL GALAŢI, Str. Calea Smirdan 
nr. 2, ANGAJEAZĂ STIVUITORIŞTI; 
TRACTORIŞTI; ŞOFERI permis categ 
C,CE; ŞOFERI MACARAGII; MECANICI 
REPARAŢII AUTO-UTILAJE; ZIDAR 
PIETRAR; ZUGRAV-AMENAJĂRI 
INTERIOARE ŞI EXTERIOARE; 
INSTALATOR RETELE APĂ; ELECTRICIAN 
AUTO. Relaţii suplimentare, telefon 
0236448114 Program: Luni – Vineri, 
orele 8.00-16.00 (165992)
• SC angajează stivuitorist. Telefon 
0747226629, L-V, orele 10-16. (166006)
• Fabrica de Confecţii Textile pentru 
export angajează în condiţii deosebite 
maşiniste cu experienţă. 0755985096. 
(166012)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0756296641. (166024)
• Angajăm şofer livrări pizza cu experi-
enţă. Telefon 0749654111. (166033)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ EXCAVATORIST. 
SALARIUL ATRACTIV+ BONURI DE 
MASĂ. 0757756464, 0755679241. 
(166036)

• SC angajează vulcanizator cu 
experienţă. Tel. 0749883800 sau 
0748686900. (166052)

• urgent! sc angajează: lăcătuş 
confecţii metalice, sudor miG-
mAG, instalator sanitar, elec-
trician, confecţioneri tâmplărie 
pVc şi aluminiu, muncitori ne-
calificaţi. Telefon 0740905445. 
(166061)

• urgent! sc angajează mais-
tru confecţii metalice. Telefon 
0740905445. (166062)

• urgent! sc angajează manipu-
lant, gestionar şi facturistă cu 
experienţă pentru depozit de 
profile PVC şi aluminiu. Telefon 
0740905445. (166063)

• caut colaborare tâmplar mobilier. 
0744781484. (166068)

• societate comercială angajează 
muncitori calificaţi şi necalificaţi 
pentru activitatea de vopsitorie 
navală şi curăţenie tehnologică. 
Tel. 0754540091. (166071)

• Angajăm personal cu sau fără ex-
perienţă pentru prelucrare geam. 
Relaţii la telefon 0755161928. 
(166075)
• Societate comercială angajează: 
fierari betonişti, dulgheri, muncitori 
necalificaţi. Oferim cazare şi diurnă. 
Relaţii la 0762651221, între orele 8,00-
18,00. (166077)
• GSM TRANS angajează şoferi catego-
ria „D” pentru ruta Galaţi- Bucureşti, 
Galaţi- Otopeni. Atestate+ card ta-
hograf obligatoriu. 0743333055. 
(166083)
• Angajez barmaniţă. telefon 
0745785942. (166084)
• SC Hagivio SRL angajează: şoferi 
BCDE, lăcătuşi, sudori, electricieni, 
mecanici utilaje. Relaţii la 0731024081. 
(166094)
• SC angajează muncitori în termoizo-
laţii. 0755873272. (166096)
• Angajez cioban. Cazare, masă, salariu 
atractiv. Tel. 0749975485. (166097)

• hotel KretA AnGAJeAzĂ 
recepţioneri cunoscĂtori 
limBA enGlezĂ. relAţii cV lA 
telefon 0236471859 (166102)

• Service auto angajeaza mecanici 
auto cu experienta. Tel. 0747 293 055 
(166108)
• Angajez şofer profesionist (B,C,E) 
pentru transport internaţional (Spania- 
Germania). Tel. 0034662185137. 
(166109)
• Societatea Agrolandia92 DC SRL 
angajeaza sofer profesionist pentru 
camion cu bena de cereale si ingrasa-
minte. Tel. 0747 293 055 (166110)

• ŞCOLARIZĂM AGENŢI DE 
SECURITATE. RELAŢII 0740030048. 
(166111)

• Angajez manipulant cu permis 
auto categoria B. Relaţii la telefon 
0743829225. (166112)
• Angajez vânzătoare cu experienţă la 
tarabă- Piaţa Centrală, hală acoperită. 
Telefon 0748942200. (166116)

• Brutăria „cuptorul ţărănesc” 
angajează cocător cu experienţă. 
Salar 1500 lei. Tel. 0722345169. 
(166126)
• Casa Corso angajează bucătar, bar-
man. 0752209862. (166135)
• Angajez şofer taxi. 0741473416. 
(166137)
• Angajăm personal spălătorie auto. 
0733494077. (166139)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
consignaţie, program non stop. Salariu 
1000 lei. 0753821946. (166147)
• fabrica confectii textile angajea-
za urgent personal calificat in do-
meniu, cu experienta pe masinile 
de cusut industriale. conditii avan-
tajoase si salariu motivant . relatii 
la numarul de telefon 0726237836 
(166151)
• Angajez salariat pentru achiziţii de-
şeuri. Tel. 0758533118, după ora 9,00. 
(166152)
• Angajez personal cu sau fără ex-
perienţă pentru spălătorie auto. Tel. 
0746681154. (166153)
• Angajez personal cu sau fără expe-
rienţă pentru vulcanizare auto. Tel. 
0723170225. (166154)

• Restaurant chinezesc Panda, an-
gajează ajutor bucătar, cu experi-
enţă. Tel. 0762958889. (166159)

• Angajăm zidari- faianţari pen-
tru Germania. Telefon 0749759720, 
0742805487. (166162)
• Angajăm agent vânzări Orange Tv, 
zona rurală; maşină servici, bonusuri 
motivante, salariu fix după realizări. 
0786100360. (166165)

• sc angajează finisori, gip-
sari, montatori gresie şi faian-
ţă, zidari, zugravi. salarii între 
1200- 2000 lei. Tel. 0749046494. 
(166167)

• sc angajează montatori ta-
blă tip ţiglă şi ţiglă ceramică. 
salarii între 1200- 2000 lei. tel. 
0749046494. (166168)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• 3 camere parter, Mazepa 2, pre-
tabil cabinet, birou, sediu firmă. 
0754671207. (166217)
• Ofer spre închiriere garaj 17 mp, zonă 
centrală. 0745312298. (166287)
• Cosbuc, cladire 2ET, 10E M 
0745806158 (166314)

Vânzări Terenuri
• Vând sau închiriez teren 130 mp în 
Galaţi. 0766285245. (161428)
• Proprietar, loturi 400- 500 mp, uti-
lităţi: apă, curent, gaz, Sat Costi. 
0749466018. (164566)
• Vând teren 950 mp cu casă bătrâneas-
că, Vlădeşti. 10000 lei. 0729403542. 
(165805)
• Vând teren com. Fundeni, sat 
Lungoci, 40 ari extravilan, 10 ari intra-
vilan. 0745940715. (165913)
• Vând (schimb) vie nobilă cu loc casă, 
în spatele Cimitirului Evreiesc- Fileşti. 
Tel. 0740300276. (166058)
• Tecuci/ Munteni vând loc casă, 1250 
mp. 0740619739. (166143)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr- arendez teren agricol, zona 
Zătun- Bădălan. 0749546670. (158750)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Birou complet utilat, 90 mp, complex 
Continental. 0745994761. (164884)
• Vând bufet sat Stoicani, 30000E. 
0746320768. (165679)
• Vând spaţiu comercial str. Oltului, 70 
mp, 65000E. 0746320768. (165681)
• Vând spaţiu comercial ţig.3, 44 
mp, 25000e neg. tel. 0721624861. 
(166140)

• Societate vinde bar cu terasă, (afa-
cere) concesiune, variante. Aştept 
oferte. 0755689163. (166375)

• Vând magazin alimentar, Micro 39. 
0740194125. (166431)

Oferte  
de Serviciu

• Restaurant Teatris angajează ospă-
tari, bucătari, barmani cu experienţă. 
Contact 0748.228.229. (160802)

• Angajăm lucrător comercial. CV se 
trimit la: florin@luxfer.ro (163286)

• Societate comercială angajează şofer 
categoriile C,D,E, cunoştinţe aprofun-
date de mecanică constituie avantaj. 
Relaţii la telefon 0766283477, CV-urile 
la adresa e-mail agrocov_srl@yahoo.
com sau la sediul societăţii din Galaţi, 
strada Alexandru Ioan Cuza, nr.57. 
(164223)

• sc AnGAJeAzĂ urGent 
confecţioneri tâmplĂrie 
pVc. telefon 0751637592 
(164695)

• Spălătorie auto angajează personal 
cu sau fără experienţă. 0747.509.011. 
(164807)

• Croitorie angajăm personal cu ex-
perienţă comandă. 0740.019.595. 
(164808)
• Centru stomatologic angajează 
asistent(ă) medical, nefumător. Tel. 
0743403508. (165038)

• Grupul de firme de servicii fi-
nanciare CONVERT angajeaza 
casier – analist credite. Telefon 
0236.46.55.30; 0747.938.229 
(165039)

• SC Raconi Motors angajează 
mecanic auto. Tel. 0748686186. 
(165071)

• instalfree angajează muncitori 
pentru hidroizolaţii. salariu până 
la 1400 lei. Telefon: 0753223322 
(165139)

• SC angajează zugravi, faianţari 
şi necalificaţi. Tel. 0755193331. 
(165166)

• urgent! sc angajează gesti-
onară, facturistă, cărăuş pen-
tru depozit profile pvc, cu ex-
perienţă în domeniu. telefon 
0740905445. (165176)

• urgent! sc angajează: lăcătuşi 
confecţii metalice, sudori miG-
mAG, confecţioneri tâmplărie 
pVc, electricieni şi instalatori 
sanitari. salarii avantajoase. 
Telefon 0740905445. (165177)

• cafenea, zonă centrală, anga-
jează barman şi ajutor bucătar. 
0744700241, între orele 12,00-
18,00. (165261)
• Angajăm instalatori şi zugravi. Tel. 
0740034287. (165354)
• Angajez vânzătoare mag. alimen-
tar. Rog seriozitate. Salariul motivant. 
0755763120, 0746218736. (165434)
• Angajez paznic non stop, de preferin-
ţă persoană de la ţară. Tel. 0746199700, 
0236321810. (165439)

• AnGAJĂm croitorese confecţii 
dAmĂ. telefon 0743435944. 
(165445)
• Angajez vânzătoare magazin mixt 
legume- fructe. Tel. 0748030571. 
(165481)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
0742799698. (165482)
• Angajez barmaniţă-ospătăriţă cu şi 
fără experienţă. 0747.509.011. (165492)

• SC angajează personal pentru 
pregătirea suprafeţei, polizatori şi 
sablatori, vopsitori, izolatori şi ti-
nichigii. 0726534869, 0733943806. 
(165506)

• LINOTERM angajează muncitori cu 
exeperienţă în termoizolaţii şi ame-
najări interioare. Salariu 1500 lei. 
0743453375. (165511)
• Amadeus angajează barmani şi ospă-
tari. 0748226460. (165517)
• Angajăm pentru platforma AMG 
macargii pod rulant, tăietori oxigaz, 
sortători tablă LTG2. Relaţii vis-a-vis 
Autogară. (165518)
• Angajăm coafeză. 0755667444. 
(165554)
• SC angajează electrician auto, sudor 
CO2, tapiţer auto, tinichigiu şi lăcătuş 
debitare metal cu cunoştinţe în do-
meniu. Relaţii la tel. 0746269699. CV la 
ceminibus@gmail.com (165581)
• SC angajează muncitori necalificaţi. 
Telefon 0740905445 (165612)
• ANGAJĂM VULCANIZATOR AUTO. 
0745362963. (165638)
• SALON ANGAJEAZĂ MANICHIURISTE 
ŞI COAFEZE CU EXPERIENŢĂ. 
0745362964. (165639)
• AGR Ecobrichet Şendreni angajează 
electrician, lăcătuş şi muncitori necali-
ficaţi. Telefon 0740066421. (165677)
• Angajez persoană cu experienţă 
pentru montaj şi execuţie tâmplărie 
PVC şi aluminiu. Telefon 0770406998. 
(165678)
• Hanul Vânătorilor angajează bucătar 
şi ospătar. 0746320768. (165680)
• SC angajează inginer proiectant 
Autocad şi expert contabil. Relaţii la 
telefon 0746269699. CV la: cemini-
bus@gmail.com (165702)
• Societate comercială angajez: pre-
parator mezeluri, afumătorist, tran-
şator cu permis de conducere. Tel. 
0744693556. (165712)
• Angajez personal vulcanizare auto. 
Tel. 0723170225. (165721)
• Angajez contabil, şoferi pentru ma-
şini 40 tone, cu card şi toate atestatele, 
inclusiv ADR. CV-urile pot fi trimise pe 
adresa: b.ionela50@yahoo.ro (165742)
• Angajăm şofer profesionist B,C,E. Tel. 
0785204568. (165755)
• Angajăm pe durată nedeterminată: 
electrician, electromecanic, jonctor 
cabluri TC, inginer, maistru, tehni-
cian profil electric pentru lucrări de 
construcţii montaj, instalaţii electri-
ce şi automatizări. Relaţii la telefon 
0744360147. (165773)
• SC angajează: zidari, rigipsari, fa-
ianţari, multifuncţionali. Telefon 
0740367063. (165791)
• Societate comercială angajează 
agenţi de securitate şi agenţi de in-
tervenţie cu permis cat.B, în condiţii 
avantajoase. 0725892115. (165802)
• SC RODLAGERO SRL angajează me-
canic autopompă pentru beton (se 
cere permis categoria C) şi şofer au-
tobetonieră. Tel. 0731341213. Email: 
rodlagero@yahoo.com (165804)

• SECURITY angajează agenţi secu-
ritate conform Legii 333/ 2003. Tel. 
0755835121. (165812)

• SC angajează îngrijitor curte, fo-
chist, îngrijitor maşini, şef verificări 
finale parc auto. Relaţii la telefon 
0746269699. CV-uri la: ceminibus@
gmail.com (165818)
• Societate comercială angajează 
electricieni şi maistru electrician în 
vederea întreţinerii iluminatului pu-
blic. Salariul motivant. CV-urile se 
depun până la 3.11.2015 pe adresa de 
email: rbxelectricgalati@gmail.com 
Informaţii 0746280844. (165826)
• SC angajează şoferi categoria D, cu 
experienţă şi atestat persoane, pen-
tru transport intern de persoane. 
Salariu atractiv, program flexibil. Rog 
seriozitate. 0762646917, 0752926589. 
(165841)

• sc angajează confecţioneri şi 
montatori tâmplărie aluminiu şi 
pVc. salarii între 1200- 2000 lei. 
Tel. 0749046494. (166170)

• Angajez bonă. Telefon 0735215211 
(166174)
• SC ANGAJEAZA COND AUTO CAT C 
CU ATESTAT ADR PENTRU DISTRIBUTIE 
PROGRAM L- V REL 0742177104 SI 
MANIPULANT MARFA (166184)

• Angajez urgent barman. Telefon: 
0740600585 (166185)
• Angajez tractorist, motostivuitorist, 
electrician automatizări, bucătăreasă. 
Tel. 0751999008. (166190)

• Angajăm asistent medical. 
Relatii la telefon: 0236410035. 
(166198)

• Angajez pizzar la cuptor cu lemne. 
Salariu 1400 lei. 0745174985. (166220)
• SC angajează şofer TIR, cu experi-
enţă. Tel. 0742847615, 0746669344. 
(166222)
• SC angajează vânzător- manipulant 
marfă. CV-urile se depun la magazi-
nul Walkin din Micro 19 (vis-a-vis de 
Parma). (166225)

• SC angajează debitator pal/ tâmplar. 
Relaţii la telefon 0746269699. CV la: 
ceminibus@gmail.com (166226)
• SC angajează vânzător (cramă). 
Contact 0722638420. (166228)
• FAST FOOD, pizza, shaorma, an-
gajăm personal zona ICFrimu. Tel. 
0746114988. (166233)
• Angajăm inspector ssm. email: 
angajari@ssmgalati.ro (166234)
• Angajez patiser. Ofer 1500 lei. Tel. 
0745429266. (166239)

• sc eXpressKAr srl 
AnGAJeAzĂ sudori AutoGen 
cAlificAţi. relAţii lA telefon 
0758047765. (166242)

• Angajăm şofer distribuitor, cat.B, 
experienţă pe dubă 3,5T. CV se tri-
mit la: florin@luxfer.ro (166249)

• SC angajează rigipsari, faianţari, 
muncitori necalificaţi cu experienţă. 
Tel. 0742193596. (166259)
• Super Bingo Metropolis angajează 
agenţi vânzări pentru interior (con-
turi). relaţii la telefon 0758224102. 
(166261)
• Super Bingo Metropolis angajea-
ză agenţi stradali. Relaţii la telefon 
0758224102. (166262)
• Bingo Europa angajează personal 
pentru curăţenie. Interviul astăzi ora 
12,00 la sediul firmei. (166270)
• Restaurant AZTEQ DEL SOL Dunarea 
Mall (etaj 2) angajează personal, bucă-
tar, ospătar. 0743877789 (166326)
• SC angajează muncitori necalificaţi şi 
montatori ţiglă metalică. 0742090692. 
(166328)

• S.C. ATLAS MANAGEMENT TRADE 
ATL SRL GALAŢI Str. Calea Smîrdan 
nr. 2, ANGAJEAZĂ MAŞINIST 
MAŞINI TERASAMENTE pentru 
ÎNCĂRCĂTOARE, EXCAVATOARE, 
BULDOEXCAVATOARE. Relaţii su-
plimentare, telefon 0236448114. 
Program: Luni – Vineri, orele 8.00-
16.00 (166272)

• sc menarom pec sA Galaţi 
angajează următorul personal 
cu experienţă: sudor mig-mag, 
vopsitor industrial, lăcătuş mon-
taj mecanisme, bohrwerkist, 
caruselist, forjor şi termist tra-
tamentist. se oferă salarii moti-
vante, tichete de masă, decon-
tare transport, prime de vacan-
ţă, de crăciun şi paşte, bonusuri 
pentru evenimente familiale de-
osebite, condiţii de lucru bune 
şi echipamente profesionale. 
cV-urile se depun la sediul soci-
etăţii din Galaţi, calea prutului 
nr.12, telefon 0236448931, fax 
0236448257 sau prin email: offi-
ce@menarom.ro (166273)

• SC angajează personal în dome-
niul pregătirii suprafeţei, polizatori 
şi sablatori, vopsitori, izolatori şi ti-
nichigii. 0726534869, 0733943806. 
(166276)

• S.C. OBERCONS COMP SRL GALATI 
Str.Calea Smirdan nr.2 ANGAJEAZA 
INGINER CONSTRUCTOR INSTALATII 
Relatii suplimentare, telefon 
0725682183 Program: Luni – Vineri, 
orele 8.00-16.00 (166289)

• Angajăm vânzătoare pizzerie, cu 
sau fără experienţă, carte de mun-
că, salariu motivant. 0766736350. 
(166308)

• Angajăm pizzar cu experienţă 
şi ajutor pizzar, carte de muncă, 
salariu motivant. 0766736350. 
(166309)

• persoana fizica angajez ingrijitor - 
persoana imobilizata la pat. detalii 
la 0746553853 (166318)
• Firmă pază angajează agenţi pază. 
0748889689. (166319)
• Societate din Bucureşti angajăm 
SUDORI CO2, salarizare 12 lei/oră. 
Contract perioada nedeterminată. 
Pentru provincie asigurăm cazare, 
masă si un decont pentru plecat aca-
să. Relaţii la telefon: 0728.834.399; 
0728.872.559; 0728.003.672 (166330)
• Societatea Prutul SA angajează şo-
fer vidanjă (cat.B,C), marinar, posesor 
autorizaţie de stivuitorist, gestinonar 
recepţie/ livrare materiale prime/ sub-
produse. CV-urile se pot trimite pe fax 
0236460616, mail personal@prutul.
ro sau la sediul în strada Ana Ipătescu 
nr.12. (166333)
• Salon central angajează cosmeticiană 
şi manichiuristă. Telefon 0726677298. 
Fb: dancoafor (166343)

• Angajez vulcanizator cu experien-
ţă. Telefon 0753945963. (166346)

• Asociaţie proprietari solicită ofertă 
de preţ pentru uşa metalică intra-
re casa scării. Telefon 0747594079. 
(166351)
• SC angajează buldoexcavatorist cu 
experienţă. Relaţii telefon 0753768371. 
(166358)
• Micro 39B lângă Banca Transilvania 
închiriez scaun frizerie coafor, sca-
un unghi masă cosmetică, pensdat. 
0768019477. (166362)
• Distribuitor Don Cafe angajează filer 
automate cafea şi supervisor. CV-urile 
se trimit la adresa: office.braila@sony-
com.ro (166372)

• Nelfiacom Impex SRL angajează pen-
tru punct de lucru Vânători (se asigură 
transport), cocători (cu şi fără experi-
enţă). Telefon 0747057572. (166374)
• Caut muncitori calificaţi în domeniul 
construcţiilor: tencuieli mecanizate 
pe bază de ipsos, termosistem, rigips, 
gresie, faianţă, piatră naturală, granit 
etc. 0745570826. (166379)
• Telekom România angajează consul-
tant vânzări directe, servicii de teleco-
municaţii. Vino într-o echipă în care te 
poţi dezvolta şi evolua! diana_calbu-
reanu@telekom.ro (166384)
• Angajăm ospătari. Telefon 
0748550304. (166386)
• Laborator medical angajează perso-
nal recepţie. Cerinţe: studii superioa-
re, cunoaşterea pachetului MS Office, 
abilităţi de comunicare. Avantaj: ex-
perienţa în domeniu. CV la adresa 
de mail: real_medical@yahoo.com 
(166388)
• Cofetărie angajează vânzătoare. rela-
ţii la telefon 0751251677. (166390)
• SC angajează stivuitorist cu experi-
enţă. Telefon 0749546670. (166392)
• SC angajează muncitori necalificaţi, 
confecţioneri şi montatori tâmplărie 
PVC. Relaţii la telefon 0744221662. 
(166398)
• Angajăm muncitori calificaţi şi neca-
lificaţi în domeniul panificaţie- pati-
serie şi şoferi distribuţie. 0752232568. 
(166406)
• Angajăm instalatori sanitari. 
0745965872. (166408)

• Angajăm brutari- modelatori. 
Salariu atractiv. Tel. 0754056805, 
0744552175. (166409)

• Angajăm şofer profesionist categoria 
C+E, cu experienţă. Relaţii la telefon 
0731838172. (166411)
• SC EUROCONT PLUS angajează lă-
cătuşi mecanici. Telefon 0236325301, 
0236325302. (166413)

• Brutărie angajează urgent mo-
delatoare şi cocător. Experienţă. 
0757089886. (166418)

• Night Club Anaconda Sibiu anga-
jează dansatoare. Salariu avantajos, 
oferim cazare. Detalii la 0751422818. 
(166430)
• Angajez polizatori şi vopsitori na-
vali. CV-ul tehnic@invest-imob.ro. 
Telefoane 0744560891, 0757286632. 
(166433)
• Angajez sudori, dulgheri, fierari 
pentru deplasări. Salariu negociabil 
în funcţie de capacitatea fiecăruia. 
0741475212, 0769623755. (166434)
• Angajez montatori tâmplărie PVC. 
0742151972. (166436)

Cereri  
de Serviciu

• Asistentă medicală solicit angajare. 
Telefon 0740926789. (166009)
• Prestez servicii bonă. Tel. 0770713761. 
(166122)

Cumpărări  
Auto

• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. 0742597315. (164113)
• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (164471)
• Cumpăr maşini 2002- 2014. Asigur 
radiere. 0743513793. (164529)

Se află rePeDe...
mică Publicitate zilnic

luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
sâmbătă - duminică: 9,00 – 12,00. 
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“FPC – O ans  în plus pentru viitorul t u”  

 

Liceul Tehnologic „Anghel Saligny” Gala i, în parteneriat cu „Centrul pentru 
Formare Profesional  i Dezvoltare Regional ” – Constan a prin proiectul  „FPC – O 
ans  în plus pentru viitorul t u”, î i propune s  promoveze rolul Fondului Social 

European în dezvoltarea resurselor umane prin axa prioritar  2: „Corelarea înv rii pe tot 
parcursul vie ii cu pia a muncii”, domeniul major de interven ie 2.3: „Acces i participare 
la formare profesional  continu ”. 

Proiectul se deruleaz  în perioada 30 martie 2015 – 31 decembrie 2015, având un 
buget total de 2.650.739,52 lei, din care valoarea eligibil  a finan rii acordat  din FSE 
este 2.519.535,87 lei i contribu ia proprie asigurat  de Prim ria Municipiului Gala i 
este 30.428,46 lei. 

Obiectivul proiectului este de a dezvolta competen ele i cuno tin ele profesionale, 
prin accesul i participarea la cursuri de formare în vederea dobândirii unei calific ri 
complete, fie prima calificare sau o nou  calificare a persoanei care va participa la FPC, de a 
dezvolta nivelul de con tientizare a agen ilor economici de necesitatea ridic rii acestor 
sectoare la în l imea provoc rilor tehnologice i de mediu.  Instruirea cursan ilor va urm ri   
con tientizarea acestora în vederea necesit ii folosirii tehnicilor, tehnologiilor i materialelor 
care s  respecte standardele de protec ie a mediului înconjur tor. 
            Cursurile oferite gratuit prin proiect, Frizer, Manichiur -pedichiur , Lucr tor 
instalator pentru construc ii, Lucr tor în alimenta ie-ajutor de buc tar pentru 128 de angaja i 
cu o durat  de 360h/curs derulat pe o perioad  3 luni vor forma competen ele necesare unui 
comportament responsabil care s  respecte principiile dezvolt rii durabile. Curriculumul 
oferit prin proiect include principiile dezvolt rii durabile. Modulele de formare specific  
integreaz  principiile dezvolt rii durabile în educa ia i formarea profesional . 
            În cadrul proiectului, provocarea tehnologic  este abordat  ca un factor important 
pentru crearea de noi locuri de munc  în domeniul construc ii, instala ii i lucr ri publice, 
estetic  i igiena corpului omenesc, turism i alimenta ie, comer  si servicii, administra ie i 
servicii publice, alte industrii i servicii, construc ii de ma ini, mecanic  fin , echipamente i 
aparatur . 

Astfel, prin utilizarea noilor instrumente i tehnnologii activit ile proiectului ofer  
cursan ilor: acces la Internet cu posibilit i de autentificare, personalizare i contorizare, 
formarea i evaluarea cursan ilor prin AEL. Se va realiza astfel o îmbun t ire a 
competitivit ii, cu atât mai mult cu cât echipa de implementare a proiectului de ine avansate 
cuno tin e în domeniul tehnologiei informa iilor i comunic rii. Inova ia ac iunilor propuse în 
proiect va crea noi oportunit i de asimilare a informa iei i noi posibilit i de punere în 
practic  a cuno tin elor, noi instrumente de formare i evaluare, prin facilitarea accesului la 
serviciile incluse în proiect. 

     Planificarea, organizarea i conducerea activit ilor i resurselor proiectului pentru 
ob inerea rezultatelor prognozate, respectând constrângerile financiare, de timp, de calitate i 
cele de natur  tehnic  impuse proiectului duc la implementarea cu succes a proiectului.
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Vânzări Auto
• Volkswagen dubă, 1 tonă, an 2002, re-
vizie generală, baterie, cauciucuri, ta-
piţerie- noi. 0744709921, 0236432164. 
(166395)

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centralizată, 
ABS, tahograf, trapă, revizii la zi, 
la reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Telefon 
0729.550.315

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an fa
bricaţie 2006, km reali, închidere 
centralizată, proiectoare ceaţă, 
aer condiţionat, revizii la zi, la 
reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Preţ 
3.500 euro, negociabil. Telefon 
0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprie tar persoană juridică. 
Preţ 3.500 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (163885)

Vânzări Diverse
• Vând locuri de veci Galaţi. 0743933282, 
0746929009. (163003)
• Vând loc veci cimitirul Eternitatea. 
0745151844. (165816)
• Loc veci Eternitatea, aproape de 
Biserică. 0761/692963. (166255)
• Calorifer Hyundai 7 elemenţi, 150 lei. 
0722156796. (166371)

• Vând loc de veci (cavou 6 lo-
curi), central, cimitirul Eternitatea. 
0741141222. (166412)

Cumpărări Diverse
• cumpĂrĂm cAlorifere, fier 
Vechi- firmĂ AutorizAtĂ. 
PREŢ SUPER. TEL. 0755476037. 
(160591)

• magazin antichităţi cumpă-
ră tablouri, obiecte decorative. 
0740.562.770. (163755)
• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0236323500, 0751167540. 
(163765)
• SC ACHIZIŢIONEAZĂ FIER VECHI,DOZE 
ALUMINIU, NEFEROASE, CARTON, 
PLASTIC DIRECT DE LA DOMICILIU. 
CEL MAI BUN PREŢ!TEL 0745.383.583 
(163884)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0753979492. (166025)

Matrimoniale
• Sunt văduv, 45 ani, caut o doamnă. 
0757678664. (166237)

Prestări Servicii

• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (126559)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (126579)

• REPARAŢII FRIGIDERE, conge-
latoare, MAŞINI SPĂLAT, AER 
condiţionat. Domiciliul clien-
tului. GARANŢIE. 0760140003, 
0753862501. (135714)

• EXECUTĂM IEFTIN ZUGRĂVELI, fun-
daţii, vile, trotuare, acoperişuri, man-
sarde, zidării. 0773338132. (150635)
• DECUPAJE (DEMOLĂRI) PEREŢI, de-
barale, băi, balcoane+ transport mo-
luz. 0773338132. (150637)
• Instalator montaje centrale, sepa-
rări, sanitare- termice. 0758294335. 
(159234)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-PVC, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, ALPINIŞTI 
utilitari. 0745209979. (163706)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. (163707)
• Execut lucrări de construcţii, dul-
gherie, mansardă, tablă Lindab, tablă 
ondulată, uluce, burlane, hidroizolaţii 
poliester, interioare plus reparaţii. 15% 
reducere. 0756665698. (164496)
• Transport marfă 1,5 lei. 0748942643, 
0764891571. (164593)

• Infiinţări, lichidări firme, trei 
zile,ieftin,SRL,PFA, Intreprindere 
Individuală.0752904043 (165028)

• SC execută izolaţii cu schelă+ alpi-
nişti, zidărie balcoane. 0755322914. 
(165384)
• instalfree execută hidroizolaţii cu 
personal calificat, garanţie 6 ani. 
Tel 0753223322 (165660)

• Executăm dulgherii, tablă Lindab, 
uluce, burlane, orice reparaţii. Curăţăm 
uluce. Izolaţii. 0743308843. (165671)
• Livrăm produse balastiere la domi-
ciliu. Transport 1-5 tone. 0741244144. 
(165688)
• Societate, executăm amenajări inte-
rioare-exterioare, termoizolaţii, hidro-
izolaţii. 0757195691. (165907)
• Construim, curăţăm sobe, coşuri, 
gleturi, zugrăveli, rigips, sape etc. 
0236492305, 0754309681. (166023)
• Echipă execută zidării, tencuieli, zu-
grăveli, gresie, glet, rigips, şape, insta-
laţii electrice, case la roşu. 0747573837. 
(166035)
• Sobar curăţ coşuri, sobe, refac. Tel. 
0754614912 (166100)
• Transport nisip, balast, moluz 1-7 
tone. 0734089613. (166179)
• Executăm amenajări interioare (gre-
sie, faianţă, tencuieli, rigips, zugră-
veli); lucrări exterior; construcţii case. 
0745965872. (166407)

Propuneri  
de Afaceri

• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi salari-
aţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; de 
10 ori fondul; împrumut maxim 25.000 
lei. Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (165731)
• cedez afacere agenţie de pariuri 
(franciză) în funcţiune de un an, cu 
vad format, în zonă foarte bună. 
Relaţii la telefon 0746693150. 
(166410)

Cursuri
• CENTRUL DE MESERII GALAŢI- 50% 
reducere la cursurile de calificare: fri-
zer- coafor- manichiurist- pedichiurist; 
cosmetică; bucătar; ospătar (barman); 
măcelar (tranşator); cofetar (patiser); 
brutar; sudor ISCIR; agent securitate 
(+atestat); +alte meserii. 0740806501. 
(163977)

Licitaţii
• Regia Autonoma Administratia 
Zonei Libere Galati cu sediul in Galati, 
str. Al. I. Cuza, bloc CRISTAL, organi-
zeaza, in data de 04 noiembrie 2015, 
orele 11.00, la sediul regiei, licitatie 
pentru inchirierea unei suprafete de 
262645.5 mp teren pentru agricultura. 
Documentatia pentru participarea la 
licitatie se obtine la sediul regiei, ince-
pand cu data de 30 octombrie. Relatii 
suplimentare la sediul regiei sau la 
telefon 0236411222, fax 0236414929. 
(166245)
• În temeiul art. 162 alin. (2) din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 pri-
vind Codul de procedură fiscală, repu-
blicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, se face cunoscut că în ziua 
de 19 luna noiembrie, anul 2015, ora 
12, în localitatea Galaţi, str. Brăilei nr. 
33, se vor vinde prin licitaţie următoa-
rele bunuri mobile, proprietate a de-
bitorului SC NEW ALEX SRL cu domici-
liul fiscal în localitatea Galaţi str. ANUL 
REVOLUŢIEI 1848 nr. 45 cod de identi-
ficare fiscală 26949964 Denumirea bu-
nului mobil, descriere sumară: Preţul 
de evaluare sau de pornire al licitaţiei, 
exclusiv TVA, (lei) Cota TVA Foarfecă 
ghilotină FG10x3000 21 000 24 % Presa 
100 tf 16 000 24 % Presa excentric 10 tf 
( 2 buc) 5 000 24 % Presa excentric 16 
tf 4 000 24 % Presa excentric 25 tf (2 
buc) 9 000 24 % Presa excentric 40 tf (2 
buc) 14 000 24 % Presa excentric 60 tf 
(2) 18 000 24 % Maşină rectificat plan 
8 000 24 % Maşină de rabotat tip she-
ping 2 500 24 % Freză universal FU32 
6 000 24 % Forfecă ghilotină 3x2000 

17 000 24 % Set matriţe lopată zăpadă 
5343 24 % Set matriţe lopată pătrată 
4806 24 % Set matriţe pentru cazma 
4668 24 % Set matriţe pentru lopată 
rotundă 4577 24 % Set matriţe pen-
tru balama T2 3974 24 % Set matriţe 
pentru balama T3 4379 24 % Total 148 
247 Bunurile mai sus prezentate sunt 
depozitate în Loc. Galaţi, str. Aleea 
Trestiilor nr. 16. Invităm pe cei care 
pretind vreun drept asupra acestor 
bunuri să înştiinţeze despre aceasta 
organul de executare, înainte de data 
stabilită pentru vânzare. Cei interesaţi 
în cumpărarea bunurilor sunt invitaţi 
să prezinte, până la termenul de vân-
zare sau, în cazul vânzării prin licitaţie, 
până în ziua precedentă termenului 
de vânzare: oferte de cumpărare; în 
cazul vânzării la licitaţie, declaraţie pe 
proprie răspundere că nu este persoa-
nă interpusă cu debitorul, dovada plă-
ţii taxei de participare, reprezentând 
10% din preţul de pornire a licitaţiei; 
împuternicirea persoanei care îl re-
prezintă pe ofertant; pentru persoa-
nele juridice de naţionalitate română, 
copie de pe certificatul unic de înre-
gistrare eliberat de Oficiul Registrului 
Comerţului; pentru persoanele juri-
dice străine, actul de înmatriculare 
tradus în limba română; pentru per-
soanele fizice române, copie de pe 
actul de identitate; dovada emisă de 
creditorii fiscali că nu au obligaţii fis-
cale restante, urmând să se prezinte 
la data stabilită pentru vânzare şi la 
locul fixat în acest scop. Împotriva 
prezentului înscris, cel interesat poate 
introduce contestaţie la instanţa jude-
cătorească competentă, în termen de 
15 zile de la comunicare sau luare la 
cunoştinţă, în conformitate cu preve-
derile art. 172 şi art. 173 din Ordonanţa 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul 
de procedură fiscală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioa-
re. Potrivit dispoziţiilor art. 9 alin. (2) 
lit. d) din Ordonanţa Guvernului nr. 
92/2003 privind Codul de procedură 
fiscală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, când urmează 
să se ia măsuri de executare silită, nu 
este obligatorie audierea contribuabi-
lului. Pentru informaţii suplimentare, 
vă puteţi adresa la sediul nostru sau 
la numărul de telefon 0236491010, 
0236490008 int. 2112 (166280)
• Consiliul Local al comunei 
Balabanesti,judetul Galati anun-
ta inchirierea prin licitatie publica 
cu strigare a spatiului comercial 
apartament,apartinand domeniului 
public al comunei Balabanesti, situat 
in blocul cu 12 apartamente din sa-
tul Balabanesti, comuna Balabanesti, 
judetul Galati. Licitatia va avea loc la 
sediul Consiliului Local al comunei 
Balabanesti, la data de 26.11.2015. 
Orice informatii pot fi solicitate la 
numarul de telefon: 0236348625;fax 
0236348508 (166393)

Adunări Generale
• În conformitate cu prevederi-
le art. 20.2a şi 20.5.2a din Statutul 
Comunităţii Elene din Galaţi, membrii 
titulari ai comunităţii sunt convocaţi să 
participe la Adunarea Generală ce va 
avea loc sâmbătă 28 noiembrie 2015 
ora 11, la sediul acesteia din str. Maior 
Iancu Fotea nr. 3. Ordinea de zi va fi: 1. 
Raportul de activitate al Comitetului 
şi al Comisiei de cenzori; 2. Alegerea 
Preşedintelui şi a Comitetului pentru 
un nou mandat; 3. Completări şi mo-
dificări pentru îmbunătăţirea statutu-
lui. Preşedinte, Rodoclia Zamfiropol 
(166420)

Meditaţii
• Învăţătoare cu experienţă meditez 
elevi clasele I-IV. 0747524877. (166138)
• PFA meditez elevi la limba română. 
Accept şi copii care memorează mai 
greu. Tel. 0762172636. (166415)

Pierderi
• Pierdut legitimaţie cu număr marcă 
60280 pe numele Irimia Marian. Se de-
clară nulă. (166365)
• Pierdut carnet membru CAR pensio-
nari, Burghiu Mariea, F.48225. Se de-
clară nul. (166368)
• Pierdut act de concesiune 
nr.443/07.12.2006 pe numele Nicolau 
Ecaterina 1/2 şi Milaşcu Nicolae pentru 
locul din cimitirul „Eternitatea”, parce-
la 12, rândul 10, locul 8. Se declară nul. 
(166376)
• Pierdut abonament Transurb pe nu-
mele Sabov Tudora. Se declară nul. 
(166380)
• Pierdut abonament Transurb pe nu-
mele Gâţă Cristea Maria, traseul 11. Se 
declară nul. (166387)
• Pierdut act de concesiune nr. 2137/ 
1388/ 1969 pe numele Lupu Elisabeta 
pentru locul din cimitirul Eternitatea, 
parcela 92, rândul 9, locul 4. Se declară 
nul. (166389)
• Pierdut proces verbal de predare 
primire nr. 41108/ 1992 încheiat în-
tre SC Loconfort SA Galaţi şi Andrei 
Paraschiva aferent apartament situat 
în Galaţi, str. Piersicului nr.18, bl.W5, 
ap.29. Se declară nul. (166391)
• Pierdut act de concesiune nr. 1170/ 
24.08.2007 pe numele Dincă Maria 
pentru locul din cimitirul Eternitatea, 
parcela 10, rândul 5, locul 22 sud. Se 
declară nul. (166394)
• Pierdut abonament Transurb pe nu-
mele Dragomir Rodica. Se declară nul. 
(166396)
• Pierdut carnet student şi cupoane-
le de călătorie pe numele Bozianu 
Dragoş- Ionuţ. Se declar nule. 
(166397)
• Pierdut act de concesiune nr. 5553/ 
1955 pe numele Zapis Ioana pentru 
locul din cimitirul Eternitatea, parcela 
95, rândul 5, locul 14. Se declară nul. 
(166400)

Decese

• Asistentul principal Tofan, autori-
zat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, răspun-
de solicitărilor prin 0744477943. 
(163830)

• Suntem alături de dr. neurolog 
Mihaela Lungu la decesul mamei sale 
şi îi transmitem sincere condoleanţe. 
Dr. Lucia Vlad şi soţii Mihalef (166332)

• A încetat din viaţă, după o lungă 
şi grea suferinţă, NEAMU EUGENIA, 
fost contabil principal la ICRA 
Galaţi. Corpul neînsufleţit este 
depus la Biserica „Trei Ierarhi”. 
Înmormântarea va avea loc mâine, 
ora 12.00, la Cimitirul „Eternitatea”. 
Familia. (166336)

• cu durere în suflet anunţăm 
trecerea în nefiinţă a celui 
care ne-a fost coleg şi prieten, 
oVidiu GeorGescu, om cu su-
flet deosebit. dumnezeu să-l 
odihnească în pace! sincere 
condoleanţe familiei. colectivul 
departamentului tehnic- 
Proiectare. (166338)

 

• Transmitem sincere condoleanţe 
familiei, la trecerea în nefiinţă a ce-
lui care a fost Ms. GEORGESCU 
OVIDIU. Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace. Colectivul AMC 2 şi 
Serviciul Facturare Contracte al SC 
Apă- Canal. (166339)

• Cu durere în suflet regretăm trecerea 
în nefiinţă a dragului nostru cuscru 
BĂLĂNESCU STERICĂ. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! Fam. Neculau 
Gheorghe şi Elena, Neculau Iulian şi 
Violeta. (166340)
• Regrete eterne şi condoleanţe la tre-
cerea în nefiinţă, mult prea devreme, 
a Ms. GEORGESCU OVIDIU. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Fam. Soare 
Gheorghe (166341)

• Cu nemărginită durere anunţăm 
că o inimă bună a încetat să mai 
bată, după o lungă şi grea sufe-
rinţă. S-a ridicat la cer TĂNASĂ 
PROFIRA- 60 ani, soţie, mamă şi 
bunică iubitoare. Dumnezeu s-o 
odihnească! Trupul neînsufleţit se 
află depus la capela Bisericii „Sfânta 
Ana”. Înmormântarea va avea loc 
astăzi, 29 octombrie, orele 12.00, la 
Cimitirul „Cătuşa”. (166348)

• Cu inima împietrită de durere 
anunţăm trecerea în lumea celor 
drepţi a dragii noastre TĂNASĂ 
PROFIRA, care a plecat dintre noi 
prea devreme. Dumnezeu s-o 
odihnească în pace! Surorile şi 
cumnaţii. (166350)

• Împărtăşim durerea dragilor noştri 
Maria şi Nelu Radu, la cumplita încer-
care prin care trec la pierderea fiului, 
LAURENŢIU RADU. Dumnezeu să-l ier-
te! Fam. Ion Mihalache (166355)
• Suntem alături de familia îndurera-
tă la incredibila şi mult prea timpu-
ria despărţire de fiul lor, LAURENŢIU 
RADU. Sincere condoleanţe! Nepoţii 
Mihalache (166356)

 

• Profund îndureraţi anunţăm tre-
cerea fulgerătoare la cele veşnice a 
iubitului nostru soţ şi tată, TUDOSĂ 
ALEXANDRU. Vei rămâne mereu în 
inimile noastre. Dumnezeu să te 
odihnească în pace! Rădiţa, Alina şi 
Ciprian. Înmormântarea are loc as-
tăzi, 29 octombrie 2015, ora 12.00, 
la Cimitirul „Eternitatea”. Sicriul 
este depus acasă, în ICFrimu, bl.T2 
(166359)

• Departe de ţară, a trecut la cele 
veşnice cumnatul şi unchiul nostru, 
TUDOSĂ ALEXANDRU, după o scur-
tă şi grea suferinţă. Suntem alături 
de Rădiţa, Alina şi Ciprian, în cele 
mai grele momente. Dumnezeu 
să-l ierte şi să-l odihnească în pace! 
Maricica, Ionel, Săndel şi Cristina 
Dumitrescu (166360)

• Surorile, fraţii şi nepoţii sunt 
alături de Rădiţa, Alina şi Ciprian 
în momentele cele mai gre-
le, când soţul şi tatăl, TUDOSĂ 
ALEXANDRU, după o scurtă şi ne-
meritată suferinţă, a trecut la cele 
veşnice. Dumnezeu să-l ierte şi să-l 
odihnească! (166361)

• Înmărmuriţi de durere anunţăm 
trecerea în nefiinţă a scumpului 
nostru frate, TUDOSĂ ALEXANDRU. 
Dumnezeu să-l odihnească! Maria 
şi Neculai. (166363)

• A plecat dintre noi, discret, cum 
a trait, ing. COVRIG DUMITRU. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Îl vom purta mereu în amin-
tire. Trupul neînsufleţit va fi depus 
la Capela „Înălţarea Domnului”. 
Înmormântarea, vineri 30 octom-
brie 2015 la Cimitirul Eternitatea. 
Cortegiul funerar va porni la ora 
12:00. Fam. Caldararu. (166366)

 

• Ai plecat prea devreme de lân-
gă noi. Vei rămâne veşnic în su-
fletele noastre, mAnoliu 
ADRIAN. Cu o adâncă durere şi 
lacrimi, soţia ta cătălina şi scum-
pele tale fiice. dumnezeu să te 
odihnească în pace! (166367)

 

• moartea nemiloasă te-a luat 
prea devreme de lângă noi şi ne-
ai lăsat cu durere şi lacrimi în 
suflet, mAnoliu AdriAn 
VAlentin. dumnezeu să te 
odihnească în pace! soacra şi 
cumnaţii tăi, familia tecaru. 
(166369)

• Sunt momente în viaţă când go-
lul lăsat în suflet de pierderea cuiva 
drag nu poate fi umplut de nimeni. 
Încercăm să aducem o alinare 
doamnei director Daniela Macsim, 
fiindu-i alături la dispariţia mamei. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace! 
Pios omagiu din partea colectivu-
lui de profesori al Liceului Teoretic 
„Mircea Eliade”. (166383)

• Cu adâncă durere în suflet anunţăm 
decesul scumpei noastre TĂNASE 
ZOIA. Depusă la Biserica „Sf. Împăraţi 
Constantin şi Elena”. Sincere regrete. 
Iuliana, Valentin şi Genovel. (166399)
• Suntem alături de colega noastră la 
greaua încercare a pierderii soţului, 
DAN PODARU. Condoleanţe! Colegii 
din Metropolitan Life. (166402)

Comemorări

 

• Acum 6 luni, sub privirea mea 
neputincioasă, a plecat la cer, 
lângă părinţii noştri, scumpul 
meu frăţior doroBĂţ dAniel 
Viorel- 46 ani. dumnezeu să te 
aibă în grija lui. mariana soră, 
Dani nepot. (166243)

 

• Au trecut trei ani de lacrimi şi 
durere de la decesul unicei noas-
tre fiice, luminiţA. nu te vom 
uita niciodată. dumnezeu să te 
aibă în pază! părinţii, catinca şi 
Ştefan Arfire- tîrgu Bujor 
(166364)

• La trecerea a 40 de zile îl rugăm pe 
bunul Dumnezeu să te aibă în grija Sa, 
GRIGORIŢĂ MARIA (MARICUTA). Copiii 
(166373)

• Cu sufletele cernite de durere, dor şi 
regrete, anunţăm comemorarea de un 
an de zile a dragii noastre COSTINIUC 
EUGENIA (ROMAN NINA), profesor de 
muzică. Vom plânge toată viaţa sufle-
tul său bun, sfânt şi generos. 
Comemorarea sâmbătă, 31 octombrie 
2015, ora 13.30, la Biserica „Sf. 
Spiridon”. Surorile Elena, Măndiţa, ne-
poţii, verişorii, verişoarele, colegii. 
(166382)

• Nimic nu este mai dureros în viaţă ca 
despărţirea de fiinţa cea mai dragă. 
Timpul trece, dar durerea din sufletele 
noastre şi lacrimile din ochii noştri au 
rămas aceleaşi ca în urmă cu 3 ani, 
când a plecat la cele veşnice iubita 
noastră soţie, mamă şi bunică, 
PĂDURARIU IOANA. Dumnezeu să o 
ierte! (166401)
• Cu pioasă aducere aminte, un buchet 
de gânduri, ca omagiu, la comemora-
rea a 3 ani de când un OM, poştaş de 
înaltă ţinută morală şi profesională, 
a fost ales să stea la masă cu îngerii. 
Dumnezeu să vă aibă în grijă, dra-
ga noastră şefă, PĂDURARIU IOANA. 
Colectivul oficiului poştal Galaţi 1. 
(166403)

 

• tristeţe, durere şi dor nemărgi-
nit la împlinirea a 3 ani de când 
ai plecat dintre noi. o candelă va 
fi mereu aprinsă pentru sufletul 
tău bun. dumnezeu să te odih-
nească, luminiţA! magda 
Bourbonnais (166422)

 

• luminiţA, sunt clipe în viaţă 
când am dori să-ntoarcem tim-
pul înapoi. Va rămâne mereu în 
sufletele noastre amintirea unui 
suflet blând şi drag, a unei inimi 
care s-a stins prea repede. 
dumnezeu să te odihnească în 
pace, în lumea celor drepţi şi 
buni! fam. tudorache-Arfire 
(166426)

 

• luminiţA, cuvintele nu pot ex-
prima tristeţea şi durerea care 
s-au aşternut în sufletele noas-
tre. Ne rugăm la bunul 
dumnezeu să te odihnească în 
pace! Fam. Andrei (166428)

 

• luminiţA, timpul se scurge ne-
milos adâncind dorul şi durerea 
din sufletele noastre. Vei rămâ-
ne în inimile noastre, nu îţi vom 
uita chipul şi sufletul tău bun. 
dumnezeu sa te odihneasca. 
Fam. Maftei (166429)

•  la  3  ani  de  la  dispariţia  
prematură de lângă mine,  29 
octombrie va fi ziua în care 
totul s-a schimbat. 

nu te voi uita  niciodatã 
scumpa mea luminiţA. dum-
nezeu să te odihnească în 
pace!  Sergiu
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FilmelaTV
29 octombrie

Viaþa Horoscop

29 octombrie

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

07:00 Telejurnal Matinal
09:00 Starea naţiei (r)
10:00 Tot ce contează
11:00 Aventurile tânărului Hercule 

(SUA, s. avent., ep. 23, 24)
12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare (emis. info.)
13:00 De joi până joi (live)
14:00 Telejurnal (emis. info.)
15:00 Teleshopping (promo)
15:30 Akzente (live)
16:55 Agenda Festivalului 

Naţional de Teatru
17:00 Interes general (live)
18:00 Lozul cel mare (live)
18:30 O ţară mai bună (emis. info.) - 

Viaţa pe lista de aşteptare
19:00 Prim-Plan (talk show) (live)
19:45 Vorbeşte corect! (r)
19:55 Starea zilei
20:00 Telejurnal (emis. info.)
21:00 Vorbeşte liber! (live)
21:55 Starea zilei
22:00 Starea naţiei (reality show)
23:00 Anchetele comisarului 

Antonescu (emis. info.)
23:35 Shara (jap., dr.)

08:10 Bună dimineaţa mea (live)
10:00 Documentar 360° - GEO
11:00 O carieră de succes (pol., s. com., 

ep. 13) (r)
12:00 La fix (mag. life-style) (live)
13:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
13:20 Arta fericirii (div.) (live)
14:30 Cultura minorităţilor (doc.)
15:00 Telejurnal (emis. info.)
16:00 Ieri- Azi- Mâine 

(talk show) (live)
17:00 Nimic prea bun pentru un 

cowboy (can., s. com., ep. 1)
17:50 Cartea cea de toate zilele (emis. 

mag.)
18:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
19:00 Documentar 360° - GEO (ger., s. 

doc.) - În India, 
poliţist la 6 ani ?

20:10 Europa 360° (emis. info.) (r)
20:40 Cartea cea de toate zilele (emis. 

mag.)
20:50 Campionatele Mondiale de 

Gimnastică Artistică 
(emis. con.) (live)

23:10 Jpod (can., s. com., ep. 11)
00:15 La fix (mag. life-style) (r)

06:00 Drumul 
(sua-spa., acţ. com.)

08:10 Emigrantul 
(SUA, f. dr.)

10:10 Cealaltă femeie 
(SUA, com.)

12:00 În inima pădurii 
(SUA, avent. f)

14:05 Ea 
(SUA, f. romant.)

16:10 Campionii 
(SUA, com.)

17:40 Marea frumuseţe 
(it.-fra., f. a.)

20:00 Korengal 
(sua-it.-afga, f. doc.)

21:25 Fata dispărută 
(SUA, thrill.)

23:55 Banshee 
(SUA, s. poliţist,  
ez. 3, ep. 1)

00:45 Episoade 
(sua-engl., s. com., 
sez. 4, ep. 2)

01:15 Zona 51: 
Dosarele CIA 
(f. doc.)

07:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) 
Cu: Mihai Dedu şi Lavinia Petrea/
Andreea Marinescu

10:30 La Măruţă (div.) (r)
12:00 Vorbeşte lumea (mag. life-style) 

Prezentatori: Nadine, Sore, Vica 
Blochina şi Cove

13:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) 
Cu Dianei Enache

14:00 Vorbeşte lumea (mag. life-style) 
Prezentatori: Nadine, Sore, Vica 
Blochina şi Cove

16:00 Lecţii de viaţă (ser.)
17:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

Cu: Monica Dascălu
17:30 La Măruţă (div.)
19:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

Cu Andreea Esca 
*Sport *Vremea

20:30 Las fierbinţi (rom., s. com., sez. 8, 
ep. 11)

21:30 Las fierbinţi (rom., s. com., sez. 8, 
ep. 12)

22:30 Ştirile Pro TV Cu: Amalia Enache 
şi Cristian Leonte

23:00 În mintea criminalului (SUA, s. 
poliţist, sez. 6, ep. 20)

00:00 Jane şi Maura: Detectivi în 
Boston (s. poliţist, sez. 3, ep. 1)

01:00 Jocul minciunilor

08:20 Focus Magazin (ep. 21) (r)
09:00 Râzi şi câştigi (mag. de div., sez. 

1, ep. 63) (r)
10:00 Mondenii (div., sez. 5, ep. 13)
11:30 Vreau să divorţez (reality show)
13:50 Nimeni nu-i perfect (rom., s. 

com., sez. 1, ep. 29)
15:00 Râzi şi câştigi (mag. de div., sez. 

1, ep. 64)
15:30 Cireaşa de pe tort (gastro-

reality, sez. 10, ep. 21)
16:30 Focus (emis. info.)
17:10 Trăsniţii (sez. 25, ep. 23) (r) - 

Pofte de gravidă
18:00 Focus (emis. info.)
19:30 Focus Magazin (ep. 22)
20:15 Cronica cârcotaşilor (div., sez. 

32, ep. 24)
21:00 Dosarele DNA (emis. info., sez. 2, 

ep. 4)
22:00 Trăsniţii (sez. 25, ep. 24) - 

Arestaţi de lux
22:45 Focus din inima României (emis. 

info., ep. 168)
23:15 Casanova (minis.), p. a II-a
01:15 Focus Magazin (ep. 22) (r)
02:00 Cronica cârcotaşilor (div., sez. 

32, ep. 24) (r)
02:45 Trăsniţii (sez. 25, ep. 24)
03:30 Nimeni nu-i perfect (rom., s. 

06:00 Observator 
(emis. info.) (live)

08:00 ‘Neatza cu Răzvan 
şi Dani (div.) (live)

10:55 Teleshopping (promo)
11:15 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live)
13:00 Observator 

(emis. info.) (live)
14:00 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live)
16:00 Observator 

(emis. info.) (live)
17:00 Acces direct 

(talk show) (live)
19:00 Observator 

(emis. info.)  
(live)

20:00 Observator special 
(emis. info.) (live) 
Cu Octavia Geamănu

20:30 Am ceva să-ţi spun (div.) 
Prezentator tv: 
Sonia Simionov

23:00 Un show păcătos (div.) (live) 
Invitat permanent: 
Cătălin Bordea

01:00 Observator (emis. info.) (r)
02:00 Am ceva să-ţi spun (div.) (r) 

Prezentator tv: Sonia Simionov

06:00 Vorbeşte lumea (mag. life-style) 
Prezentatori: Nadine, Sore, Vica 
Blochina şi Cove

09:00 Teleshopping (promo)
09:15 Iertare (tur., s. rom.) (r)
11:15 Teleshopping (promo)
11:30 Rosario (r) Producţie: 

Venezuela, SUA, 2013
13:30 Teleshopping (promo)
14:00 Tânăr şi neliniştit 

(SUA, s. tv, ep. 5140)
15:00 Suflet de gheaţă 

(mex., ser., ep. 88, 89)
17:00 Îţi ordon să mă iubeşti! (mex., s. 

com., ep. 110)
18:00 Iertare (tur., s. rom., ep. 2)
20:00 Rosario (ep. 19) Producţie: 

Venezuela, SUA, 2013
21:00 Rosario (ep. 20) Producţie: 

Venezuela, SUA, 2013
22:00 Inimă de ţigan 

(rom., ser., ep. 32)
23:00 Floarea din Caraibe 

(braz., ser., ep. 106)
00:00 Iubiri vinovate 

(mex., s. rom., ep. 111)
01:00 Iertare (tur., s. rom.) (r)
02:30 Doamne de poveste (rep., col., 

a-n)

06:00 Teleshopping (promo) (r)
07:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45 Teleshopping (promo)
08:00 Campionul (isr., dr. romantic., 

col., a-n)
10:00 Teleshopping (promo)
10:30 Teo Show (div.) (r) 

Cu Teo Trandafir
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

*ştiri, meteo, sport
13:30 Te vreau lângă mine (reality 

show) Cu Gabriela Cristea
16:00 Teleshopping (promo)
16:45 Teo Show (div.) 

Cu Teo Trandafir
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

Cu Christian Sabbagh
20:00 Un destin la răscruce 

(tur., s. dr.)
22:30 WOWbiz (div.) 

Cu Mădălin Ionescu 
şi Adelina Pestriţu

00:30 Ştirile Kanal D (emis. info.) (r)
01:45 Un destin la răscruce 

(tur., s. dr.) (r)
03:45 Te vreau lângă mine 

(reality show) (r) 
Cu Gabriela Cristea

05:00 Tinerii justiţiari 
(SUA, s. anim., sez. 1, ep. 21)

05:30 Tinerii justiţiari 
(SUA, s. anim., sez. 1, ep. 22)

06:00 Ce femeie! 
(SUA, com. rom., a-n) (r)

08:00 La Măruţă (div.) (r)
09:30 La Bloc  

(s. com., ep. 105) (r)
10:00 La Bloc  

(s. com., ep. 106) (r)
10:30 La Bloc  

(s. com., ep. 107) (r)
11:00 La Bloc (s. com., ep. 108) (r)
12:00 Calea cea grea 

(SUA, f. dr., a-n) (r)
14:15 Nu vrea şi pace! 

(SUA, com. rom.)
16:15 La Bloc (s. com., ep. 109)
16:45 La Bloc (s. com., ep. 110)
17:15 La Bloc (s. com., ep. 111)
17:45 La Bloc (s. com., ep. 112)
18:30 Sirocco
20:30 Cântec de leagăn 

(SUA, thrill.)
22:30 Operaţiunea Omega 

(SUA, SF acţ.)
00:15 Ospiciul (SUA, horror) (r)
01:45 Cine A.M. (emis. info.)

ProCinema

HBO

Dacă trebuie să ple-
caţi într-o călătorie, pu-
teţi fi liniştit: totul va 
merge conform planuri-
lor.

Vă recomandăm să 
acordaţi mai multă aten-
ţie relaţiilor sentimenta-
le.

Este posibil să se ac-
centueze dificultăţile fi-
nanciare şi problemele 
sentimentale.

Nu sunteţi mulţumit 
de nimic şi aveţi tendin-
ţa de a-i critica pe toţi 
cei care vă ies în cale.

Fiţi prudent şi tempe-
raţi-vă nervozitatea! 
Altfel riscaţi să aveţi pro-
bleme cu sănătatea.

Începeţi ziua obosit şi 
nervos, motiv pentru 
care nu este exclus să 
aveţi probleme la servi-
ciu.

S-ar putea ca parte-
nerul de viaţă să vă înţe-
leagă greşit dorinţa de 
libertate.

Nu reuşiţi să vă res-
pectaţi programul din 
cauza unor evenimente 
neprevăzute.

Aflaţi că o persoană 
apropiată este grav bol-
navă sau chiar mai rău.

Relaţiile cu prietenii 
nu merg prea bine. Aveţi 
tendinţa de a fi foarte 
autoritar.

S-ar putea să întâm-
pinaţi dificultăţi la servi-
ciu, din cauza ideilor 
nonconformiste.

Este indicat să evitaţi 
deciziile importante, 
mai ales la locul de mun-
că.

[
- Auzi, într-o zi stăteam 

cu un amic la o cafea. Vizavi 
de noi, doi bătrâni.

- Bă, îi zic amicului, pes-
te 10 ani vom fi ca ăştia.

- Amărâtule, aceea e oglinda.
[

- Poţi să duci apa cu ciurul?
- Da. Dar trebuie să ai răbdare 

să vină iarna şi să îngheţe apa.

[
- Ce măsuri trebuie să-ţi iei când 

te cerţi cu un prost?
- Să te asiguri că nu face şi el 

acelaşi lucru. 

Cotele apelor Dunãrii
din 28 octombrie 2015

Ingrediente: 500 g cartofi, 250 
g macaroane, o lingură de unt, 
caşcaval ras,  o ceaşcă de bulion; 

Mod de preparare: 
Se fierb cartofii în coajă, se cu-

răţă şi se taie felii. Se fierb şi ma-

caroanele în apă cu sare, după 
care se scurg şi se clătesc cu apă 
rece. În cele din urmă, se ameste-
că cu unt şi cu caşcaval ras. Se ia 
o cratiţă, se unge cu unt, se aşază 
un strat cu felii de cartofi, bucă-
ţelele de unt şi caşcavalul ras, un 

strat de macaroane, iar un strat 
de cartofi, bucăţele de unt şi caş-
caval ras. Se toarnă bulionul şi se 
dă la cuptor 15-20 minute.

Poftă bună!

L. A. 

Macaroane  
cu cartofi

Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă  202 cm 2 cm
Hârşova  264 cm  10 cm
Brăila    273 cm  8 cm

GALAŢI   265 cm  8 cm
Isaccea   209 cm  9 cm
Tulcea   166 cm  5 cm

S‑a întâmplat
pe 29 octombrie

ProgramTV
Joi 

29 octombrie
1643 - Încetează 

din viaţă CLAUDIO 
MONTEVERDI (n. 1567), 
compozitor italian.

1783 - Încetează din 
viaţă JEAN LE ROND 
d’ALEMBERT (n. 1717), 
filosof, matematician 
francez, membru al 
Academiei Franceze.

1805 - Se sfinţeş-
te biserica Mănăstirii 
„Sfinţii Arhangheli” 
- Metoc din Galaţi. 
(Piatra de temelie a 
fost aşezată la 30 iulie 
1802).

1814 - A fost lansat, la 
New York, „USS Fulton”, 
primul vas de război 
cu aburi, proiectat de 
Robert Fulton.

1869 - Se naşte 
NICOLAE PAULESCU (m. 
1931), fiziolog, medic, 
unul dintre descope-
ritorii insulinei, mem-
bru, post-mortem, al 
Academiei Române.

1875 - Se naşte 
MARIA de EDINBURGH 
(m. 1938), regină a 
României, soţia lui 
Ferdinand I (1914-1927),  
membră de onoare a 
Academiei Române.

1880 - Se naşte 
ALEXANDRU JEAN 
STERIADI (m. 1956), pic-
tor, grafician, membru 
onorific al Academiei 
Române.

1882 - Se naşte JEAN 
GIRAUDOUX (m. 1944), 
scriitor francez.

1885 - Se naşte 
MIHAIL SORBUL (m. 
1966), dramaturg,  pro-
zator, publicist, întâ-
iul laureat cu Premiul 
Naţional pentru 
Literatura dramatică.

1911 - Încetează din 
viaţă JOSEPH PULITZER 
(n. 1847), publicist, edi-
tor, fondatorul premiilor 
Pulitzer, ce se acordă, 
din anul 1917, jurnalişti-
lor şi scriitorilor.

1924 - Se naşte IOAN 
D. HĂULICĂ (m. 2010), 
medic, membru al 
Academiei Române.

1929 - Se naşte 
EMILIA IACOB (m. 
1996), pictoriţă, peda-
gog, membră a UAP - 
Filiala Galaţi.

1930 - Se naşte RADU 
COSAŞU, prozator, pu-
blicist, scenarist,  laure-
at cu Premiul Academiei 
Române (1973), cu alte 
premii.

1937 - Se naşte 
VLAD GEORGESCU (m. 
1988), istoric, jurnalist, 
fost director al Secţiei 
române a postului  
de radio „Europa libe-
ră”.

1947- Se naşte 
RICHARD DREYFUSS, 
actor american, laureat 
cu Premiul Oscar.

1969 - Încetează din 
viaţă  CECILIA CUŢESCU-
STORK (n. 1879), pictori-
ţă. A publicat volumul 
autobiografic „O viaţă 
dăruită artei”.

1981 - Încetează 
din viaţă GEORGES 
BRASSENS (n. 1921), scri-
itor, muzician, cântăreţ 
francez.

1994 - Încetează din 
viaţă  TITUS POPOVICI 
(n. 1930), prozator, 
scenarist, dramaturg, 
membru corespondent 
al Academiei Române, 
laureat cu premii ACIN.

1996 - Încetează 
din viaţă CONSTANTIN 
CRIŞAN (n. 1939), critic 
şi istoric literar.

2003 * Încetează din 
viaţă VIRGIL PETROVICI 
(n. 1935), cercetător, te-
oretician şi practician în 
domeniul artelor spec-
tacolului, pedagog, 
personalitate apreciată 
în lumea teatrului şi fil-
mului românesc.

* Încetează din via-
ţă FRANCO CORELLI (n. 
1921), tenor italian, unul 
dintre talentaţii cântă-
reţi de operă.

29 octombrie 2004
Proiectul Constituţiei Uniunii Europene

Reprezentanţii celor 25 de state membre ale Uniunii Europene 
(UE) au semnat, la Roma, în data de 29 octombrie 2004, proiectul 
Constituţiei Uniunii Europene. Liderii statelor candidate [România, 
Bulgaria, Turcia], prezenţi în calitate de observatori, au semnat actul 
final al acestui document.

V.G.

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală 
- expoziţie de pictură-grafică 
Gheorghe Miron şi Irina Panţiru.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - expoziţia de 
pictură „Amurg”, de Gheorghe 
Suciu.

- Muzeul de Istorie „Paul 
Păltănea” (str. Domnească nr. 
25) - expoziţia:” Ion T. Dragomir 
- secvenţe arheologice”. Muzeul 
„Casa Cuza Vodă” (str. Al. 
I. Cuza, nr. 80) - expoziţiile: 
„Ambient monden românesc - A 
doua jumătate a secolului al XIX-
lea - prima jumătate a secolului 
XX”, Exponatul lunii: „Casetă a 
Zulniei Negri”. Muzeul „Casa 
Colecţiilor” (str. Eroilor nr. 64) 
- expoziţiile: „Ambient interior 
gălăţean - sfârşitul secolului al 
XIX-lea - începutul secolului XX”, 
„Restituiri Makşay”, „Smaranda 
Brăescu - Regina aerului”, 
„Filatelia românească între mo-
dernitate şi contemporaneitate”, 
„Medalistica românească între 
1839-1939”, „Suntem naţiune li-
beră! Suntem naţiune de sine stă-
tătoare!”, „Oraşul Iaşi. Memoria 
monumentelor”, „Curajul de a fi  
altfel!”. Casa „Hortensia 
Papadat Bengescu” (comuna 

Iveşti) - expoziţia „Personalităţi 
iveştene”. Casa Rurală „Ion 
Avram Dunăreanu” (comuna 
Suhurlui) - expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc”. Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(comuna Costache Negri) este 
temporar închisă.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - expoziţiile: 
„Dunărea, Dobrogea, Delta”, 
„Africa”. 

Grădina Botanică şi Acvariul 
pot fi vizitate între orele 09,00 
- 17,00 (miercuri-duminică), iar 
Observatorul Astronomic este 
deschis între orele 19,00 - 22,00 
(marţi-sâmbătă). Pentru vizitatori 
şi-a redeschis porţile şi Grădina 
Senzorială, din cadrul Grădinii 
Botanice. 

Grădina Zoologică de la 
Gârboavele s-a redeschis şi poa-
te fi vizitată de miercuri până du-
minică, între orele 9,00 şi 17,00.

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. Urechia” - 
luni-vineri, 9,00 - 20,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” - luni-vineri, 
11,00 - 16,00.

Iasmina Stoianovici

Cântec de leagăn
(thriller, SUA, 1998)

PRO Cinema, ora 20,30
Cu: Jessica Lange, Gwyneth Paltrow

Titlu original: Hush

Helen a întâlnit bărbatul mult visat. Jackson Baring are toate cali-
tăţile pe care ea şi le-a dorit: e frumos, iubitor, provine dintr-o familie 
bună şi îl aşteaptă un viitor strălucit pe Wall Street. 

Dar pentru Helen urmează o surpriză când Jackson o aduce acasă 
de Crăciun, să o prezinte mamei lui. 

Rămasă văduvă, Martha Baring a condus cu o mână de fier propri-
etatea şi grajdurile de cai de rasă ale familiei, dar unica ei procupare 
pare a fi mult iubitul ei fiu.

Operaţiunea Omega
 
 

(acţiune, SUA, 1997)
PRO Cinema, ora 22,30

Cu: Rutger Hauer,  
Norbert Weisser

Titlu original: Omega Doom

Într-un viitor unde omenirea 
a fost înfrântă de propriile ma-
şini, lumea este acum populată 
şi controlată de cyborgi. 

Omega Doom este unul din-
tre ei. El este programat să dis-
trugă tot ce mişcă, până când 
o lovitură la cap îi provoacă un 
scurtcircuit. 

Acum, Omega Doom nu voia 
decât să-i ajute pe cei câţiva su-
pravieţuitori să pună din nou 
mâna pe putere.
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU) 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie  
 0236/407000

Poliţia Transporturi  
 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739 
 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 
 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Deranjamente -  intervenţii:
APATERM: 
 dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: 
 dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi) 
0236/928 

ELECTRICA (Galaţi) 929 
 (număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112

Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022 
 0236/334032

De Copii 0236/469849 
 0236/469100

Militar 0236/423983

TBC 0236/460712 
 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală   
 0236/413131 
 0236/412301

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin POPA, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU [ COreCTură / Elena ARGHIR, Cristina 
GHIZDĂVESCU,  Ramona COTÂRLEŢ [ MiCa PubliCiTaTe / Dorina AXENTE, Marieta MOCANU ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Cristi  MUNTEANU, Mihai PĂTRAŞCU, Ovidiu BÎRLIGEA.
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111
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ORIZONTAL: 1) Surse de lumi‑
nă…ca la teatru. 2) Momentul zilei 
cu lumină maximă – Ca lumina 
zilei, cum se spune. 3) Dă strălu‑
cire unei mine – Sportul minţii 
– Răspuns…după ce ne‑am lumi‑
nat! 4) Simbolul lumânării aprin‑
se de pe tort – A face lumină…
în exprimare concisă. 5) Animale 
nevertebrate cu organele dispuse 
în formă de raze – I s‑a dus lumi‑
na din ochi. 6) Imagine reprodu‑
să folosind lumina de expunere 
– Luminează chipul leliţelor. 7) La 
stop! – Apar în aură! – Tăriile…fără 
stele. 8) Ordin călugăresc – Apare 
soarele! – Complet…definit. 9) 
permit pătrunderea luminii în casă 
– Lumina de la răsărit! 10) Pălit la 
miez! – Care are o sursă de lumină. 
11) Pericol eminent – Stingerea lu‑
minii (pl.).

VERTICAL: 1) Momentul apa‑
riţiei luminii, dimineaţa – Corp de 
iluminat la maşină. 2) A da lumină 
– Ochi simpli. 3) O rază de lumină 
(fig.) – Dop găurit! – Diafragmă 
variabilă ce permite pătrunderea 
luminii la unele aparate optice. 4) 
Felinare pentru iluminare festivă. 
5) Plin de poezie! – Fir de lumină – 
Şef! 6) Cutie cu valori – Lumina ro‑
şie la intersecţie. 7) Bune la cusut 
– Are un cap luminat. 8) Unde se 
concentrează lumina fiecărui chip 
– Unu…şi unu! – Zeul vânturilor. 9) 
În sală! – Momentul când se lumi‑
nează de ziuă (rar) – Cap de fitil! 10) 
Depistează vitezomanii – A urmat 
filmului alb‑negru. 11) Timpul…în‑
serării! – Surse de lumină proprie 
la aparatele de fotografiat.

Mihai Gherasim

la lumină
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Bucureşti
5o/13o

Litoral
7o/13o

Brăila
4o/14o

Galaţi
1o/11o

Braşov
1o/12o

Soarele 
 răsare: 6:40 am
 apune: 5:01 pm

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 3 1 2 6
9 8 4 2

1 5 6 4 8
9 1

1 6
6 4

4 5 1 2 6
2 1 4 3

9 3 6 1

7 6
6 5 8 3 7 9
4 6 3

7 3 9 4
4 6

6 7 4 3
5 9 4
9 2 8 1 4 5
7 5

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: 
P, L, T, CATARAT, 
CAMARA, N, BABUINI, 
PERETAR, AN, 
FERECIT, A, NOTE, 
ATEU, LE, ER, MUT, 
SOTIE, PE, U, SAC, 
POROS, SIR, PUPATI, 
TEL, RARIT.

ORIZONTAL: 
ZBURATACITA, 
VERIFICATOR, ACID, 
CULANT, NACAFA, 
ALAI, TRI, LINII, C, U, 
ODATA, ATU, RASAT, 
ZONAL, AB, TASAT, 
RA, TALI, URIC, T, 
ECONOMICOSI, 
CATANE, EROI.

SUDOKUMESERII...  
CURATE!

VOCI  
SONORE 2 8 7 1 9 4 6 5 3

5 9 6 8 2 3 1 7 4
1 3 4 6 7 5 9 2 8
3 5 9 2 6 7 8 4 1
7 6 2 4 8 1 5 3 9
4 1 8 3 5 9 2 6 7
9 2 1 7 4 6 3 8 5
8 7 3 5 1 2 4 9 6
6 4 5 9 3 8 7 1 2

2 5 4 6 7 3 9 1 8
6 8 9 1 2 4 5 3 7
7 1 3 9 5 8 6 2 4
1 3 7 2 8 9 4 6 5
4 2 5 7 6 1 8 9 3
9 6 8 3 4 5 1 7 2
3 4 2 8 1 6 7 5 9
8 9 6 5 3 7 2 4 1
5 7 1 4 9 2 3 8 6

Fumegă la 
gură (pl.)

Însemnate 
ca u tigru

...

...
Provocate
O carte la 

maturitate!

Genuri 
narative

Prins la jug
Caia... la 
bucată!

Mână‑
spartă

Feliată în 
Ardeal

Maşina 
timpului (pl.)
Ridică tonul 

(pl.)

Nimic pe 
margini!
Pericol 
posibil

Tir 
răsturnat!

...
Semnate la 

încasare

Cupă la 
masă

Claie de 
paie

Câmpia 
Romană

...

O gură de 
apă

Intrarea în 
Capitală!

Tunică!
O repriză 

la fileu

Sărită la cap!
Cură de 

castraveţi!

Sesiune!
Drepte 

matematici

Plin de 
stil!

Un om 
sucit!

Recolte...  
bogate!

Nina 
Petrescu
Copii de 
familie

Cu o 
scobitură

Pistă!

Marea 
splendoare
Mediu vital!

Gh. Gurău

Crescut în 
pădure

Singură!

Visul 
credincioşilor

Botanista Alice Săvulescu 
s‑a născut la Olteniţa, pe 29 oc‑
tombrie 1905. După absolvirea 
cursurilor Facultăţii de Ştiinţe 
din Bucureşti şi‑a continuat, în 
anii 1931‑1934, specializarea în 
domeniile microbiologiei şi fi‑
topatologiei, la Universitatea 
Columbia din New york, unde în 
1934 şi‑a susţinut doctoratul în 
biologie.

După revenirea în ţară, a lu‑
crat la Secţia de Fitopatologie 
a Institutului de Cercetări 
Agronomice; din 1949, a con‑
dus respectiva secţie şi, apoi, 
Institutul de Biologie din 
Bucureşti, calitate în care s‑a 
ocupat de punerea la punct 
a tehnologiei de fabricare, în 
România, a produselor fitofar‑
maceutice, precum şi de organi‑
zarea controlului şi omologării 
produselor, contribuind, astfel, 
la introducerea în producţie a 

pesticidelor cu eficacitate ri‑
dicată. În 1957, a fost numită 
vicepreşedinte al Centrului de 
Cercetări Biologice al Academiei 
Române, în cadrul căruia a deţi‑
nut funcţia de director ştiinţi‑
fic. În cadrul Laboratorului de 
Micrologie a interpretat, pentru 
prima oară în România, speciile 
de ciuperci care produc deteri‑
orarea diferitelor substraturi ca: 
mase plastice, documente de ar‑
hivă, opere de artă, monumente 
istorice. Activitatea sa ştiinţifică 
s‑a concretizat în lucrări publi‑
cate sub semnătură proprie sau 
în colaborare, atât în ţară, cât şi 
în străinătate.

La 23 martie 1952, a fost alea‑
să membru corespondent, iar la 
21 martie 1963, membru titular 
al Academiei Române.

S‑a stins din viaţă la 1 februa‑
rie 1970.

    V.G.

Remember

Alice Săvulescu (1905-1970)

Octombrie 1938

Celebritatea  
lui Orson Welles

“Războiul lumilor” este un epi‑
sod din seria „Mercury Theatre 
on the Air”, pe care postul de ra‑
dio CBS l‑a difuzat în seara zilei 
de 30 octombrie 1938, pentru a 
celebra sărbătoarea Halloween. 
Realizat şi povestit de către 
Orson Welles, episodul a fost 
adaptat după romanul cu ace‑
laşi nume al lui H. G. Wells. Mai 
mult de jumătate din cele 60 de 
minute alocate emisiunii au fost 
prezentate ca un buletin de ştiri, 
care le sugera ascultătorilor că 
Terra este invadată de marţieni. 
Oscar Welles a demonstrat, ast‑
fel, forţa de manipulare, incredi‑
bilă, a mijloacelor de informare 

în masă. Forţa sa de convingere a 
determinat milioane de oameni 
să intre în panică, multe străzi ale 
unor oraşe nord‑americane fiind 
invadate de oameni îngroziţi. 
Metoda de prezentare aleasă de 
Welles pentru relatarea povestirii 
a fost condamnată de către o se‑
rie de publicaţii, având în vedere 
consecinţele acesteia, dar episo‑
dul cu pricina i‑a adus celebritate 
naratorului. De‑a lungul carierei, 
Orson Welles a regizat mai multe 
filme şi piese de teatru, pe care 
le‑a transpus radiofonic pentru 
cunoscutul post de radio CBS.

   
 V.G.

Berea dă 
dureri de cap  
şi dacă nu o bei

[ La MasterChef, con‑
curenţii au avut parte de 
o nouă cutie a misterelor, 
probă deja tradiţională 
în concurs. Numai că, sur‑
priză, de data asta ingredi‑
entele au fost... doi oameni. 
Mai exact, cei doi finalişti de 
anul trecut, Ciprian Ogarca 
şi Odette Mândruţă. Cei doi 
au gătit un preparat pe care 
concurenţii au trebuit să îl 
reproducă, urmând ca acel 
concurent care va câştiga să 
obţină imunitatea în proba 
următoare. De acest avan‑
taj a profitat Florin, care pe 
lângă imunitate a mai câş‑
tigat şi dreptul de a decide 
ce ingredient de bază vor 
folosi colegii săi în proba ur‑
mătoare. Aşa că a ales peş‑
tele! Pentru că nu le‑a ieşit 
tuturor, câţiva concurenţi au 
ajuns la testul sub presiune, 
acolo unde au trebuit să gă‑
tească ceva care să meargă 
foarte bine cu berea. Acum, 
nu ştiu despre voi, dar eu 
mă pot gândi din start la 
o grămadă de chestii care 
merg cu berea, mai ales că 
orice vine după bere e o plă‑
cere. În primul rând, pentru 
că rimează!

[ Dar, pentru că nu 
toată lumea bea bere, cel 
puţin nu aşa cum beau ro‑
mânii, una dintre concuren‑
tele care a aterizat la testul 
sub presiune s‑a apucat de 
făcut o plăcintă alsaciană. 
Pe bune? Ce e aia, în primul 
rând, şi de ce ar trebui să 
meargă cu berea? Ce s‑a în‑
tâmplat cu tradiţionalii câr‑
năciori sau friptura la tavă, 
cu cartofii la cuptor cu car‑
ne de orice fel, ori cu toate 
celelalte feluri de mâncare 
mult mai simple şi mult mai 
cunoscute românului, po‑
trivite pentru un pahar de 
bere rece? Plăcintă alsacia‑
nă, auzi!

[ Aşadar, berea nu 
le dă dureri de cap doar 
mahmurilor, ci şi bucăta‑
rilor.  Cel puţin, celor care 
nu au băut mai mult de o 
gură de bere în viaţa lor, şi 
în niciun caz la masă. Dar, 
pentru că românilor le pla‑
ce să fie snobi, ei vor con‑
sidera mereu că “plăcinta 
alsaciană” sună mai bine 
decât trei mici, cu muştar, 
pâine şi o halbă plină cu 
bere. Cel puţin, ăsta este 
cazul românilor care sunt 
la Masterchef. Nu am să uit 
niciodată ce le‑a zis acum 
trei ani chef Sorin Bontea 
concurenţilor puşi să facă 
un preparat în care vedeta 
să fie oul. “De omletă ţără‑
nească aţi auzit?”.

Cer  
senin

Din punct de vedere meteorologic, ziua de as‑
tăzi va fi frumoasă, dar la fel de rece. Cerul va fi se‑
nin, cu şanse zero de precipitaţii, în timp ce vântul 
va sufla slab, cu o viteză maximă de 15 kilometri pe 
oră. Temperatura maximă a zilei va fi de aproxima‑
tiv 11 grade Celsius, iar minima pe timpul nopţii va 

coborî până la valoarea de 1 grad Celsius.
Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 761 

mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea va fi 
de 55 la sută.

    (informaţii preluate din surse online)

29 octombrie 1947
Procesul conducătorilor PNŢ

 La data de 29 octombrie 1947, a început procesul intentat con‑
ducătorilor Partidului Naţional Ţărănesc (PNŢ), încheiat [la 11 noiem‑
brie] cu grele condamnări. Ca urmare a verdictelor date, principalii 
lideri şi‑au sfârşit viaţa în timpul detenţiei: Iuliu Maniu, în închisoarea 
de la Sighet, în anul 1953, iar Ion Mihalache, zece ani mai târziu, în 
1963, la închisoarea de la Râmnicu Sărat.

    V.G.
Florin Răvdan

florin.ravdan@viata-libera.ro

T
V

m
a

n
ia

Împlinită 
în viaţă

Ar
hi

va
 „V

L
“



[
Joi, 29 Octombrie 2015

12
viaţa liberă

www.viata‑libera.ro

Vi
aþ

a 
pe
sc

ur
t

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 43 Joi

Talon  valabil pe perioada 
26 - 31 octombrie 2015

Se circulă 
periculos 
pe arterele 
aglomerate
Doi pietoni 
au fost călcaţi 
pe trecere

Doi gălăţeni, o femeie 
de 62 de ani şi un tânăr 
de 20 de ani, au ajuns la 
spital în aceeaşi zi, după 
ce au fost loviţi de ma-
şini, în zone aglomerate 
ale oraşului.

Prima victimă a fost 
femeia, care a vrut să 
traverseze bulevardul 
Marii Uniri pe un marcaj 
pietonal. Nu a apucat să 
ajungă pe partea cealal-
tă, deoarece o maşină la 
volanul căreia se afla un 
gălăţean de 32 de ani i-a 
tăiat calea pe zebră şi a 
pus-o la pământ. În urma 
impactului, femeia s-a 
ales cu multiple leziuni şi 
a avut nevoie de interna-
re în spital pentru îngrijiri 
medicale.

Tot pe un pat al unităţii 
medicale a ajuns, câteva 
ore mai târziu, şi tânărul 
de 20 de ani, care a pier-
dut “duelul” cu o maşină 
al cărei şofer nu i-a dat 
prioritate pe o trecere de 
pe strada Brăilei.

Conducătorul auto, 
un gălăţean de 51 de ani, 
precum şi tânărul care 
a lovit-o pe sexagenară 
pe Faleză sunt cercetaţi 
penal pentru vătămare 
corporală din culpă.

Mariana 
Constandache

26 - 31 octombrie 2015
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şi fermoar
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

[ Ţiriac consideră că românii ar putea scoate câte 50 de euro 
din buzunar pentru a primi chiar şi o sută de mii de refugiaţi. Ar 
trebui întrebat, iute, ce înţelege prin români şi ce-i acela buzu-
nar. Apropo, nea Ioane, şi compatrioţii ajunşi de mult în fundul 
gol sunt obligaţi să umble la fermoar?

[ Mă tem că marele om de afaceri, căruia nu i s-a spus că avi-
onul său a aterizat de mult, încurcă buzunarul cu şliţul.

[ Amicul de-o viaţă al lui Ţiri, Ilie Năstase, e mai păgubos şi 
decât Vanghelie atunci când deschide gura. Ca să-şi apere şeful 
de partid, pe Oprea, Nasty a declarat că generalul de izmene 
le-a cerut scuze apropiaţilor poliţistului decedat în cel mai cu-
noscut accident al anului 2015. Năstase a făcut şi o comparaţie 
de şcoală ajutătoare: “Nu l-am văzut pe preşedintele Iohannis să 
meargă acolo, să vorbească cu familia...”. Bravo, Ilie, umbli cu o 
logică din piele întoarsă şi înţeleg unde baţi:

1. Până şi Obama trebuia să transmită condoleanţe, pe CNN, 
familiei Gigină. Nu ştiu ce-o fi fost în capul locatarului de la Casa 
Albă. Poate că ăla o fi auzit doar de Nadia...

2. Angela Merkel, Berlusconi şi Dalai Lama sunt pe cale să 
vină la Bucureşti pentru pomana de 40 de zile.

3. Nu mai sunt locuri disponibile în spitalele româneşti. Păcat, 
pentru unii halatele se împart mai devreme.

[ Cea mai bătrână persoană din lume, o americancă de 116 
ani, mănâncă zilnic bacon şi totuşi s-a îmbolnăvit de longevita-
te. În aceste condiţii, ce ne facem cu cea mai recentă avertizare a 
Organizaţiei Mondiale a Sănătăţii? Bănuiesc şi nu mă tem să zic 
ce. O sfătuiesc pe strămamaie de peste Atlantic să nu ia baconul 
cu usturoi. Poate o va pupa cineva.

[ Vicepremierul Oprea a avut anul acesta 1.500 de misiuni 
aşa-zis urgente, adică aproape cinci pe zi. Aoleu, mergi la medic, 
generale, sau încearcă un furazolidon!

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Din ce în ce 
mai gata 

şi mai aproape

Cred că vezi! Cred că eşti foarte atentă la ce se petrece în jurul 
tău! Doar ai ochi de argus, doamnă consilier de Taină! Nu-i 

aşa că vezi cum (de-acuma)-i din ce în ce mai gata, din ce în ce 
mai aproape? Şi vezi cum (de acuma) toate se topesc în amintire? 
Toate cărările şi toate drumurile cu toate urmele de atunci, de când 
nădăjduiam, tot nădăjduiam... şi nici măcar nu ştiam la ce şi de ce? 
De când totul era o sfântă legănare şi o sfântă uitare de la cer până la 
pământ? Sigur că da! Tu n-ai cum să nu vezi! Tu nu poţi să nu vezi! 
Tu nu poţi să nu ştii!

Uite, eu stau şi dezvelesc, puţin câte puţin, câte un fir de lut de 
pe locul acela! De pe locul unde nu va mai fi nici un fel de a fi! Dau 
la o parte orice tristeţe şi orice ură şi orice rău... care au fost! Şi pun 
şi flori de câmp! Şi pun şi frunze vii! Şi pun şi frunze moarte! Aşa, 
să nu îngheţe iubirea! Să nu fie singură! Şi să aibă adăpost mereu... 
şi când „totdeauna” va fi supra „niciodată”, şi când „niciodată” va fi 
supra „totdeauna”!

Uite, deschid o carte numai aşa, din întâmplare şi la întâmplare! Şi 
aflu şi văd numai curat, numai aceiaşi moromeţi, numai aceiaşi blânzi 
şi frumoşi dumnezei cu pestelcă şi opinci! Şi le dau bineţe! Şi-mi 
răspund cu delicateţe, cu deferenţă, cu tot respectul, cu toată plecă-
ciunea de care sunt în stare şi pe care se sprijină ca-ntr-un toiag! Şi 
ne oprim oleacă din drumul spre moarte! Şi-mi pun dinainte ulciorul 
lui Omar, cu apă! Şi dulceaţa de cireşe amare! Şi toate cele „o mie şi 
una de nopţi” cu halima Şeherezada!

Uite, le simt răsuflarea pe creştet şi pe frunte! Până la sânge şi 
până la os le simt căldura lor! Şi-i întreb ce fac, ce mai fac! Dar 
nu-mi răspunde nimeni! Nimeni-nimeni nu răspunde! Fiindcă sunt în 
trecere! Chiar şi în carte sunt trecători! Şi parcă-i aud spunându-mi 
cum că şi eu sunt trecător! Uite, dau mâncare la vaci, dau mâncare la 
cai, dau mâncare la câini! Şi le spun la toţi „la revedere” pe pământ!... 
Vezi ce frumos, doamnă consilier de Taină? Şi vezi cum „astăzi” a fost 
„mâine”? Şi vezi cum şi „ieri” a fost „mâine”? Şi vezi cum „totdeauna” 
a fost „mâine”? Dacă vezi, înseamnă că vezi cum „mâine” va fi din ce 
în ce mai „niciodată”, nu? Vezi ce rânduială blestemată, da?

 Uite, mă dor toate cărările şi toate drumurile şi toate urmele aces-
tea/acelea! Îmi intră cerul în picioare! Stau sfinx degeaba la fereastră! 
Fereastra acea (de) unde am văzut cuvinte, unde am aprins o lumâ-
nare întâia şi ultima oară... şi pe geamul căreia am desenat „nimic 
în plus” „casa mea cu cer la uşă” şi „sunt iarbă până unde a ostenit 
lumina”!
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Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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Motto: „orbul trece prin toamnă/ ca şi cum ar vedea 
piaţa plină cu crizanteme./ apoi se loveşte de marginea 
oraşului/ şi se întoarce zâmbind:/ asta este umbra mea/ 

asta este umbra cuvintelor mele”: (Iolanda Cremene)

!să vii şi să stai câteodată/ la umbra cuvintelor mele
aici în această absenţă/ de loc şi de timp şi de mod
să stai cum atuncea pe prispă/ frumoasă cu ochii la stele
din care se-nfruptă neantul/ din care secundele rod!

!şi când ai s-auzi fremătare/ şi foşnet aproape de tine
să ştii că sunt şoaptele tale/ rămase uitate demult
te rog să le laşi să se-audă/ sunt veştede rare puţine
plecasem afară devreme/ şi n-am mai putut să le-ascult!
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Cu ochii 
la stele

(şi tot mai adânc, şi tot mai înalt)

Cea mai performantă reţea de fibră optică de la Telekom

Toamna aceasta a venit în oraşul tău cu internet prin fibră optică 
(FTTH) de la Telekom la super viteze de până la 1 Gbps (1000Mbps), 
pentru ca tu să te bucuri de cele mai bune experienţe pe net. Cea 
mai rapidă şi stabilă tehnologie de internet fix de la Telekom (FTTH) 
oferă viteze de până la 1000 Mbps pentru download şi de până la 
200 Mbps pentru upload.

Toate meciurile din UEFA Champions League şi UEFA Europa 
League se văd doar cu Telekom TV

Doar la Telekom TV, pe canalele Dolce Sport si pe 
www.telekomtv.ro, vezi absolut toate meciurile din cele mai tari 
competiţii  sportive şi eşti la curent cu toate noutăţile.

Astfel, Telekom TV devine stadionul UEFA Champions League 
şi UEFA Europa League unde se confruntă cele mai tari echipe, dar 
şi tribuna de unde urmăreşti competiţii sportive renumite precum 
Premier League, Bundesliga, Campionatul Spaniei, Formula 1, 
NBA, Bundesliga handbal şi alte campionate care te vor ţine cu su-
fletul la gură.

Funcţionalităţi de top şi cea mai interactivă experienţă TV

Şi asta nu e tot! Cu serviciul de televiziune Telekom TV Interactiv 
beneficiezi de funcţionalităţi de top. Te poţi uita la meciurile prefe-
rate oriunde şi oricând, cu funcţia de Înregistrare în Cloud, atât pe 
televizor, cât şi pe orice dispozitiv (laptop, tabletă şi smartphone) 
asociat contului tău Telekom TV Web & Mobile. Acum ai posibilita-
tea de a înregistra până la 100 de ore de conţinut TV SD sau până 
la 42 ore de conţinut TV HD (filme, emisiuni, competiţii sportive) de 
pe Telekom TV Interactiv şi Telekom TV Web & Mobile.

Dacă se întâmplă să ratezi programele preferate, funcţionalita-
tea Arhivă TV înregistrează automat emisiunile TV astfel încât poţi 
să urmăreşti filme, documentare şi competiţii sportive difuzate cu 
până la o săptămână în urmă.

Cu serviciul de televiziune Telekom TVInteractiv ai şi alte faci-
lităţi la fel de atractive: Video la Cerere  îţi oferă posibilitatea de 
a închiria filme sau emisiuni direct de acasă, atât pentru 48 h, cât 
şi sub formă de abonament lunar la pachete de conţinut, precum 
filme, documentare sau desene animate. În plus, cu ajutorul funcţi-
onalităţii Media Player, poţi conecta la receiverul tău un memory 
stick sau un hard-disk USB şi poţi viziona direct pe ecranul televi-
zorului poze din vacanţă, videoclipuri şi filme sau muzică şi înre-
gistrări audio.

Cea mai tare experienţă TV la tine acasă

Cu Telekom TV Web & Mobile şi aplicaţia Telekom TV din Google 
Play sau App Store, urmăreşti toate emisiunile preferate pe toate 
ecranele, oriunde te-ai afla. Serviciul Telekom TV Web & Mobile îţi 
pune la dispoziţie până la 115 canale - cel mai mare număr de ca-
nale disponibile online pe piaţă, pe care le poţi accesa de pe un 
număr maxim de 5 dispozitive – laptopuri, tablete şi smartphone-
uri.

Pe scurt: îţi iei internet prin fibră opticăde la Telekom, îţi faci 
cont pe www.telekom.ro, activezi serviciul Telekom TV Web & 
Mobile şi beneficiezi de conţinut online de calitate, pe toate tipu-
rile de ecran!

Curios să afli mai multe? Intră pe www.telekom.ro şi descoperă 
cele mai avantajoase oferte prin fibră optică de la Telekom! 

Bucură-te de cele mai tari 
meciuri, filme şi documentare la telekom tV!
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